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ÖZET 

Bu araĢtırma, Güzel Sanatlar Liseleri Müzik Bölümlerinde Bireysel Ses 

Eğitimi Dersi Öğretim Programının uygulaması sırasında karĢılaĢılan sorunları 

öğretmen görüĢlerine dayanarak tespit edilmesini konu alan nitel araĢtırma 

yöntemlerinin kullanıldığı betimsel bir çalıĢmadır. Yapılan bu araĢtırma, MEB Talim 

Terbiye Kurulu BaĢkanlığı tarafından 392 sayı ve 08.12.2006 tarihinde yürürlüğe 

konulan BSE öğretim programının uygulanmasında karĢılaĢılan sorunları tespit 

etmek amacıyla öğretim programının uygulayıcısı olan öğretmenlerle yapılan 

görüĢmelerin analizi sonucunda gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Konu ile ilgili bilgilere ulaĢabilmek için, kaynak taraması 

“standartlaĢtırılmıĢ açık uçlu görüĢme” tekniği kullanılmıĢ, böylece çalıĢmaya konu 

olan ortam veya olayların gerçekçi ve bütüncül bir Ģekilde incelenmesi sağlanmıĢtır. 

AraĢtırmada veri toplama aracı olarak kiĢisel bilgi formu ve 8 adet açık uçlu görüĢme 

sorusundan oluĢan yarı yapılandırılmıĢ bir görüĢme formu kullanılmıĢtır. 
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GörüĢme formlarından elde edilen bütün veriler betimsel analiz ve içerik 

analizi yapılarak yüzde - frekans değerlerini içeren tablolara dönüĢtürülmüĢ ve bazı 

özgün düĢünce ve görüĢlerin sunulması amacıyla da zaman zaman doğrudan 

alıntılara yer verilmiĢtir. Ġçerik analizi esnasında verilerin geçerlilik ve güvenirliğini 

sağlamak için bir uzman ile çalıĢılmıĢ ayrı ayrı analiz yapıldıktan sonra verilerin       

% 96 oranında eĢleĢtiği tespit edilmiĢtir. Elde edilen bulgular yorumlanmıĢ ve 

araĢtırmanın sonucunda bireysel ses eğitimi dersinin uygulaması sırasında sorunlar 

yaĢandığı, ders saatinin yetersiz bulunduğu, dersin bulunduğu dönemden daha önceki 

dönemlerde de okutulması gerektiği, öğretim programında bulunan alana özgü 

becerilerin kazanımlarının yeteri kadar sağlanamadığı tespit edilmiĢtir. Bireysel ses 

eğitimi dersinin amacına ulaĢacak Ģekilde iĢlenebilmesi için, öğretmenlere yönelik 

bir kılavuz kitap hazırlanması, dersin öğrencilerle haftada 2x2 ( bir ders saatinde 2 

öğrenciyle haftada 2 saat) olarak yapılması ve dersin okulun ilk yıllarından itibaren 

okutulması önerilmiĢtir.  

Anahtar kelimeler: Ses Eğitimi, Güzel Sanatlar Lisesi, Öğretim Programı 
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SUMMARY  

 

This study is a descriptive research in which qualitative research methods are 

used in order to analyze the problems that occur throughout the application of the 

individual voice training course in the fine arts high school by depending upon 

teachers‟ views. The research is based on teachers‟ interviews who have worked in 

these schools and applied this course according to the law of 392 the ministry of 

national education board of education and discipline, and the program of  individual 

voice training which had been put into action in 08.12.2006 in order to show off 

positive and negative situations.   

As far as the method of this study is concerned, literature review and 

standardized open ended interview are used in order to reach a realistic and totalized 

analysis. In this research, a form is used as data collection tool which is composed of 

eight open ended questions together with a personal information form. 

The data attained from the forms are converted into tables that contain 

percentage and frequency after a descriptive and contextual analysis. Also, there are 

quotations in order to present the original thoughts and views. To provide validity 
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and reliability of the contextual data, the study is consulted to an expert and after the 

analysis it is explored that %96 of the data is identified one by one.  At the end, the 

final data is interpreted and concluded that there are some problems such as 

unsatisfactory course hours, necessity of the repetition of class, and gaining skills 

throughout the application of the course. In order to reach the goals of voice 

education course, the teachers should use a hand book, the class hours should be 

doubled, and the course should be applied from the beginning of the school.  

Key words: Voice training, Fine arts high school, Teaching programme 
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BÖLÜM I 

1. GĠRĠġ 

1.1. Problem Durumu 

Müzik duygu ve düĢüncelerin seslerle anlatıldığı bir sanat dalıdır. Ġnsanı diğer 

canlılardan üstün kılan düĢünmesi ve konuĢmasıdır. Ġnsan, duygularını düĢüncelerini, 

isteklerini ve arzularını ifade edebilmek için sesini kullanır. Büyük bir ses evreni 

içine doğan insan, algıladığı sesleri çözümleyip, birleĢtirip düzenleyerek bir anlatım 

sanatına dönüĢtürmüĢ ve müziksel anlatım sanatının oluĢturulmasını sağlamıĢtır. 

Müziksel anlatım sanatı içinde insan sesi, değerli ve kullanıĢlı bir seslendirme 

aracıdır. Ġnsanın, kendi sesinin sahip olduğu zengin melodileri fark ettiğinde sesini 

denetlemeye çalıĢması ile ses müziği ve sonrasında da Ģarkı söyleme sanatının ortaya 

çıkmıĢ olduğu söylenebilir. Zaman içinde müzik sanatı geliĢtikçe insan sesi doğal 

çalgı olarak kabul edilerek Ģarkı söyleme teknikleri de geliĢmeye baĢlamıĢtır 

(Egüz,1991; Say,2001; Uçan,1996). 

Ġnsanın her zaman daha iyiye ve daha güzele olan merakı onu, nasıl daha 

güzel Ģarkı söyleneceği konusunda araĢtırmalara itmiĢtir. Bunun sonucunda da ses 

eğitimi alanı önem kazanmıĢtır. 

Ġnsan sesinin en üst düzeyde kullanıldığı operanın ilk ortaya çıktığı yıllarda 

ülkemizde XIV. yüzyılda Osmanlı imparatorluğunda opera benzeri müzikli sahne 

gösterileri yapıldığı, ancak ses eğitiminin ilk defa Darülelhan‟ da verildiği 

bilinmektedir.  

Türkiye‟deki ilk ses eğitimi dersleri 1916 yılında Darülehan‟da “ses bilgisi”, 

1923 yılında “musiki kıraatı” adıyla okutulmuĢtur.  Cumhuriyetin kurulduğu yıllarda,  

Atatürk‟ün önderliğinde müzik eğitimi alanında yeni atılımlar yapılmıĢ ve 1924 

yılında açılan Musiki Muallim Mektebinde “ musiki kıraatı” ve “vokal” adlı dersler 

ile 1927 yılında Ġstanbul Konservatuarında “teganni” ve “koro” adlı derslerin 

okutulmasıyla “ ses eğitimi alan derslerine”  iliĢkin bazı eğitimlerin verilmesi ve 

yaygınlaĢtırılması sağlanmıĢtır.  1936 yılında Ankara Devlet Konservatuarında “ana 

dal ses” , Gazi eğitim enstitüsünde, 1941-1969 tarihleri arasındaki programda “Ģan” , 

“koro ve koro idaresi”,  1969-1979 tarihleri arasındaki programda ise “ses eğitimi 
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(Ģan)” ve “koro” dersleri ile ses eğitimi alan dersleri okutulmuĢtur. Ankara Devlet 

Konservatuarında, 1985-1995 tarihleri arasında lisans programında esas meslek dersi 

“ses eğitimi (Ģan)” ve ikinci yılından baĢlamak üzere yardımcı meslek dersi olarak    

“diksiyon”, “Türkçe metinli müzikli diksiyon” dersleri ve 1995 yılından günümüze 

kadar esas meslek dersi “Ģan”, “piyano eĢlikli Ģan” yardımcı meslek dersi olarak 

“müzikli diksiyon” ve “diksiyon fonetik” dersleri okutulmuĢtur. 1982-1983 eğitim - 

öğretim yılında yapılan köklü değiĢikliklerle üniversitelere bağlanan yukarıda adı 

geçen eğitim kurumları üniversitelerin bilimsel özerkliklerine bağlı olarak her bölüm 

belirlenen çerçeve program kapsamında kendi programını hazırlayıp uygulamakta 

iken, 1997-1998 eğitim-öğretim yılında,  Yüksek Öğretim Kurulu tarafından 

hazırlattırılarak eğitim fakültelerinin müzik öğretmenliği anabilim dallarında lisans 

süresi içerisinde belirlenen dönemlerde ortak olarak uygulanan “bireysel ses 

eğitimi”, “toplu söyleme”, “koro”, “koro ve yönetimi”  ve ses yeteneği ve teknik 

düzeyi yeterli olan öğrencilere “bireysel çalgı Ģan” dersleri okutulmaktadır. 2006 -

2007 eğitim öğretim yılından günümüze kadar ise lisans süresi içerisinde belirlenen 

dönemlerde ilk dört dönem“ bireysel ses eğitimi”,  2.-7. dönem arasında “koro” , 8. 

dönem “koro ve yönetimi”  ve ses yeteneği ve teknik düzeyi yeterli olan öğrencilere 

3. dönemden baĢlayarak “bireysel çalgı Ģan” dersleri okutulmaktadır.  (Töreyin,2008)  

Ortaöğretim düzeyinde ise eksikliği duyulan sanat eğitimine yönelik olarak 

ilki 1989 yılında açılan Güzel sanatlar liselerinde “ bireysel ses eğitimi” dersi ilk 

olarak 2006 - 2007 eğitim – öğretim yılında 12. sınıflara okutulmaya baĢlanmıĢtır      

( www.meb.gov.tr, 16.06.2014).  

Kullanılan bir öğretim programını anlamak ve inceleyebilmek için, eğitim 

programı - öğretim programı ve programların uygulamasında öğretmenlerin rolünün 

bilinmesi gerekmektedir. 

Eğitim programı; bir eğitim kurumunun çocuklar, gençler ve yetiĢkinler için 

sağladığı milli eğitimin ve kurumun amaçlarının gerçekleĢmesine dönük tüm 

faaliyetleri kapsar. Öğretim programı ise, eğitim programı içinde ağırlık taĢımakta, 

genellikle belli bilgi kategorilerinin bir sistem dâhilinde düzenlenmesiyle 

oluĢmaktadır (VarıĢ, 1997: 14).  

http://www.meb.gov.tr/
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ÇağdaĢ, nitelikli bir eğitimi ancak çok iyi hazırlanmıĢ bir program, programı 

tam anlamıyla yansıtan ders kitapları, iyi bir altyapı ve bu hazırlanmıĢ programı 

gerçekten çok iyi algılamıĢ, özümsemiĢ, uygulamayı bilen iyi yetiĢmiĢ öğretmenlerle 

gerçekleĢtirmek mümkündür (Kazan, 2010). 

Programın uygulanmasını; programın içeriği, anlaĢılabilirliği, değiĢimin 

karmaĢıklığı, yerel eğitim otoritelerinin desteği, öğretmen gücünün niteliği ve 

ilgililiği, okulun niteliği, öğretmen kültürü ve hükümetin desteği gibi birçok faktör 

etkilemektedir (GüneĢ,2008). 

Uygulanan programların aksaklık ve eksikleri giderildikçe, toplumdaki ve 

bilim alanlarındaki değiĢmelere göre yeniden düzenlendikçe, diğer bir değiĢle, 

programlar geliĢtirildikçe eğitimin niteliğinin de artması beklenir. Bu nedenle asıl 

önemli olanın, eldeki programın yaklaĢımı ve niteliğinin yanında, çıktıyı nitelikli 

ürün olarak Ģekillendirecek olan öğretmenler tarafından programın nasıl algılandığı, 

ne Ģekilde uygulamaya sokulduğu ve ne düzeyde uygulanabildiğidir (Erden, 1998: 

2). 

Programları uygulayan öğretmenlerin programları tanıma ve uygulamadaki 

algısal becerileri, programlara yaklaĢımları ve meslektaĢları arasındaki iĢbirliğinin 

düzeyi programların uygulamadaki baĢarısını etkileyen faktörlerdendir (Kazan, 

2010). 

Öğretimin her kademesinde önemli bir role sahip olan öğretmen, programdaki 

aksaklıkların ve eksikliklerin de farkındadır. Bunun yanı sıra, öğretmenlerin yeni 

öğretim programına ait yeni yöntemleri anlamaları ve önemli olduğuna inanmaları da 

gereklidir. Öğretmenlerin bu inançları ve değiĢimin farkına varmaları sayesinde 

öğretim yöntemlerini değiĢtirme Ģansları daha da çok artar. Bu yüzden yenilik adına 

atılan her bir adımda öğretmenlerin bilgi, inanç, his ve endiĢelerinin dikkate alınması 

gerekmektedir. Bu açıdan öğretim programının değerlendirilmesinde öğretmen 

görüĢlerinin, düĢüncelerinin ve kullandıkları öğretim yöntem ve stratejilerinin önemli 

bir yeri olduğu açıktır (GüneĢ,2008). 

 Bir öğretim programın baĢarıya ulaĢması için uygulama sırasında karĢılaĢılan 

sorunların tespit edilip gerekli tedbirler alınması gerekmektedir.  Uygulayıcılar olan 
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öğretmenlerin görüĢleri,  düĢünceleri ve karĢılaĢtıkları sorunlar bu noktada önem arz 

etmektedir.  

Bireysel ses eğitimi dersi öğretim programı uygulanmaya baĢlandığı yıllardan 

bu güne Türkmen (1999), Köse (2001), Töreyin (2005), ÇoĢkunsoy (2008), Üzeren 

(2008), Mustan (2010), gibi pek çok araĢtırmaya konu olmuĢ ve programın 

uygulaması ile ilgili bazı sorunlar yaĢandığı tespit edilmiĢtir.  Bu sebeple, güzel 

sanatlar liselerinde bireysel ses eğitimi dersi öğretim programının uygulamadaki 

durumunu belirleyebilmek ve bireysel ses eğitimi dersi öğretmeni olarak görev yapan 

müzik öğretmenlerinin programın uygulaması sırasında karĢılaĢtıkları sorunları 

ortaya çıkarmak için bir çalıĢma yapılmaya karar verilmiĢtir. 

1.1.1. Problem Cümlesi 

Güzel sanatlar liselerinin müzik bölümlerinde öğretmen görüĢlerine göre 

bireysel ses eğitimi dersi öğretim programının uygulamasında karĢılaĢılan sorunlar 

nelerdir? 

1.1.2. Alt Problemler 

1. Bireysel ses eğitimi dersi öğretim programının uygulandığı dönem ve 

dersin süresi ile ilgili öğretmenlerin görüĢleri nelerdir? 

2. Bireysel ses eğitimi dersi öğretim programına göre ulaĢılması beklenen 

alana özgü becerilerin kazandırılması sırasında karĢılaĢılan sorunlar nelerdir? 

3. Bireysel ses eğitimi dersi öğretim programının uygulaması sırasında 

karĢılaĢılan sorunlar nelerdir? 

4. Bireysel ses eğitimi dersi öğretim programının anlaĢılırlığı ile ilgili 

öğretmenlerin görüĢleri nelerdir? 

1.2. AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırmanın amacı, Güzel sanatlar liseleri müzik bölümlerinde bireysel 

ses eğitimi dersi öğretim programının uygulanmasında karĢılaĢılan sorunları ortaya 

çıkarıp, programın uygulayıcıları olan öğretmenlerin görüĢleri ıĢığında 

değerlendirilip, öneriler sunmaya çalıĢmaktır. 
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1.3.AraĢtırmanın Önemi 

Bu araĢtırma, Güzel sanatlar liseleri müzik bölümlerinde bireysel ses eğitimi 

dersi öğretim programının uygulaması sırasında karĢılaĢılan sorunları öğretmen 

görüĢlerine göre ortaya çıkarılmasını sağlayan akademik düzeyde bir çalıĢma olması 

ve araĢtırma sonuçları ile bundan sonra yapılacak olan konu ile ilgili çalıĢmalarda 

kullanılmak üzere kaynak oluĢturması açısından önemlidir. 

1.4. Sayıltılar 

Bu araĢtırmada; seçilen yöntemin ve veri toplama araçlarının araĢtırma için uygun 

olduğu, bireysel ses eğitimi dersi öğretmenlerinin görüĢmeye iyi niyetli, samimi, 

gerçek ve doğru cevaplar verdikleri, yapılan görüĢmelerin sonucunda ortaya çıkan 

bulguların gerçek durumu yansıttığı temel sayıltılardır. 

1.5. Sınırlılıklar 

Bu araĢtırma; 

1. MEB TTKB‟nin 392 sayı ve 08.12.2006 tarihi ile uygulamaya konulan güzel 

sanatlar lisesi müzik bölümü bireysel ses eğitimi dersi öğretim programı ile, 

2. Bireysel ses eğitimi dersi öğretim programının uygulamadaki durumu ile,  

3. 2012- 2013 eğitim-öğretim yılında araĢtırmaya katılan güzel sanatlar  

liselerinin öğrencileri ve içinde bulundukları fiziki Ģartları ile, 

4. 2012-2013 eğitim - öğretim yılında görev yapan programın uygulayıcısı olan  

örneklem grubundaki öğretmenler ve görüĢleri ile sınırlıdır.  

1.6. Tanımlar 

Diyafram:  Göğüs boĢluğunu karın boĢluğundan ayıran kasa verilen isimdir. 

(www.uludagsozluk.com,18.06.2014) 

Entonasyon: Enstrüman ya da insan seslerinin bir arada yahut bağımsız olarak 

kullanımında sesi tam frekansıyla verebilme durumudur. 

(www.uludagsozluk.com,18.06.2014) 

http://www.uludagsozluk.com,18.06.2014/
http://www.uludagsozluk.com,18.06.2014/
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Glottis:  Nefes borusunun ağzı, gırtlak dili. (www.tıpterimlerisozlugu.com, 

18.06.2014) 

Larinks: Gırtlak, hançere (www.tıpterimlerisozlugu.com, 18.06.2014) 

Registre (rejistır): Ses alanı, ses geniĢliği (www.tıpterimlerisozlugu.com, 

18.06.2014) 

 Toraks (thorax): Göğüs (www.tıpterimlerisozlugu.com, 18.06.2014) 

Trakea (trachea): Soluk borusu (www.tıpterimlerisozlugu.com, 18.06.2014) 

Vokal kords ( vocal cords ): Ses telleri (www.tıpterimlerisozlugu.com, 18.06.2014) 

1.7. Kısaltmalar  

AGSL: Anadolu Güzel Sanatlar Lisesi (1989-2006) 

BSE: Bireysel Ses Eğitimi 

BSEÖP: Bireysel Ses Eğitimi Öğretim Programı 

GSL: Güzel Sanatlar Lisesi (2006-2009 ve 2013-….) 

MEB: Milli Eğitim Bakanlığı 

MĠOY: Müziksel Okuma ĠĢitme ve Yazma 

TTK: Talim Terbiye kurulu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.tıpterimlerisozlugu.com/
http://www.tıpterimlerisozlugu.com/
http://www.tıpterimlerisozlugu.com/
http://www.tıpterimlerisozlugu.com/
http://www.tıpterimlerisozlugu.com/
http://www.tıpterimlerisozlugu.com/
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BÖLÜM II 

2. KURAMSAL TEMELLER VE ĠLGĠLĠ LĠTERATÜR 

Bu bölümde araĢtırmayla ilgili kuramsal temeller ve ilgili literatür 

açıklanacaktır. 

2.1. Ses Eğitimi 

 Ses, atmosferde canlıların iĢitme organları tarafından algılanabilen 

periyodik basınç değiĢimleridir. Fiziksel boyutta ses, hava katı sıvı veya gaz 

ortamlarda oluĢan basit bir mekanik düzensizliktir. Bir maddedeki moleküllerin 

titreĢmesi sonucunda oluĢur. Ses bir enerji türüdür (www.wikipedia.com, 

16.06.2014). 

Ses, herhangi bir kaynaktan çıkan kulağın duyabileceği basit titreĢimler 

olarak da tanımlanabilir.  

Sesin var olabilmesi için çalıĢır durumda bir kulak ve beynin (alıcı sistem) 

bulunması, onları uyarabilecek nitelikteki etkenlerin bir yerlerde (ses kaynağı) 

oluĢması ve bu etkenlerin oluĢturdukları yerden kulağa kadar, kulağı uyarmayı 

yetecek bir Ģiddette iletilmesi (iletici ortam) gerekir (Zeren, 1995: 11). 

Ġnsan sesi akciğerlerden gelen havanın larinkste bulunan ses tellerini 

titreĢtirmesi sonucu oluĢur. 

Ġnsan yaĢamında sesin, konuĢmak ve müzik yapmak gibi, iki önemli iĢlevi 

vardır. Ġnsan sesi müzik yapmaya yarayan araçların en soylusudur. Dilin sözleri ile 

birleĢen insan sesi, eriĢilmez bir anlatım gücü kazanır ve böylece dinleyeni derinden 

etkiler ve büyüler (Egüz, 1991: 1). 

Ġnsan sesi dünyanın en eski ve en güzel çalgısıdır. Aynı zamanda insan sesi 

her türlü duyguyu etkili bir biçimde ifade edebilen eĢsiz bir çalgıdır. 

TaĢer‟ e (2006: 260) göre “… doğuĢtan gelme iyi nitelikli bir ses bile Ģarkı 

söylemek için olsun konuĢma için olsun, kesinlikle iĢlenip geliĢtirilmelidir.”  

Oldukça karmaĢık bir çalgı olan insan sesini geliĢtirmek ve iyi kullanmak 

için çok özverili çalıĢmak gerekir. Ġnsan sesi ile söyleme sanatının geliĢmesi, 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Bas%C4%B1n%C3%A7
http://www.wikipedia.com/
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mükemmelleĢmesi sesin doğru ve sağlıklı kullanılmasına bağlıdır ki bu da ancak ses 

eğitimi ile mümkündür (Sabar, 2008). 

Ses eğitimi çeĢitli bilimsel ve sanatsal disiplinlerle ortak çalıĢma alanı olan, 

insan sesini; konuĢurken ve/veya Ģarkı söylerken belli yöntemleri kullanarak doğru 

kullanmasına, beğendirmesine, etkilemesine ve korumasına iliĢkin davranıĢları 

kazandırmak amacıyla, uygulanan bir eğitimdir (Töreyin, 2008: 81). 

Ses eğitiminin her tür ve düzeydeki kurumlarda ihtiyaç hissedilen yönde ve 

yaptıkları iĢin amacına yönelik olarak uygulanması esastır. 

Say‟a (2001:172 ) göre; 

ġarkı söylemede müziksel davranıĢları geliĢtirmeye yönelik sanatsal ve 

teknik çalıĢma sürecine ses eğitimi denir 

Töreyin (2008: 82)  ses eğitimini; 

Ses Eğitimi; bireye sesini konuĢurken veya Ģarkı söylerken, anatomik ve 

fizyolojik yapı özelliklerine uygun olarak kullanabilmesi için gereken davranıĢların 

kazandırıldığı, önceden saptanmıĢ ilke ve yöntemlerle, planlanan hedeflere yönelik 

olarak uygulanan, planlı programlı bir etkileĢim sürecidir olarak tanımlar 

 Bireye kendi yaĢantısı yoluyla amaçlı olarak sesini doğru, güzel ve etkili 

kullanabilmesi için gerekli müziksel davranıĢlar kazandırma sürecidir Ģeklinde de 

tanımlanabilir. ( Çevik, 1997) 

Ses eğitimi kavramı; bireylere konuĢma ve/veya Ģarkı söylemede seslerinin 

doğru, etkili ve güzel kullanabilmeleri için gereken davranıĢların kazandırıldığı ve 

içinde konuĢma, Ģarkı söyleme ve Ģan eğitimi gibi alt ses eğitimi basamaklarını 

barındıran disiplinler arası bir özel alan eğitimidir. Tanımda kullanılan “doğru”; 

anatomik ve fizyolojik yapıya, dil ve müzik özelliklerine, gerçeğe ve kurallara 

uygunluğu, “güzel”, söyleme biçimindeki uyum ve ölçülebilir davranıĢlarındaki 

dengeyi, “etkili” kavramı ise baĢkaları üzerinde bıraktığı duygusal izi 

nitelendirmektedir ( TDK, 1988; Töreyin, 1998: 10). 

Ses eğitimi, bir alan eğitiminin genel adı olarak bütünlük gösterse de, 

kapsadığı bazı davranıĢlar, içerik, yöntem ve teknikler, kullanılan araç gereç, bu 
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eğitimin uygulandığı ortam ve düzey ile uygulanması planlanan sürenin farklılıkları, 

ses eğitiminin çeĢitli türlere ayrılmasını zorunlu kılmaktadır. Müzik eğitiminin 

içeriksel açıdan genel kapsamında bulunan ses eğitimi, “Ģarkı söyleme eğitimi”, “Ģan 

eğitimi”, “koro eğitimi” ve “konuĢma eğitimi” adlarıyla bilinen ses eğitimi türlerini 

kapsar ve her tür müzik eğitimi ile her düzeydeki eğitim basamağında uygulanır. 

Günümüzde ses eğitimine bakıldığında ise; genel, amatör ve mesleki müzik 

eğitimi kapsamında bu eğitimin önem ve gerekliliğine inanılarak, amaç, ilke ve 

yöntemlerinin belirlendiği, programlarının oluĢturup uygulandığı, üniversitelerimizde 

de bilimsel- sanatsal araĢtırmalar kapsamında önemli bir çalıĢma alanı olarak yer 

aldığı görülmektedir. Ses eğitiminde bireye; ses oluĢumu için gerekli enerjinin 

sağlandığı solunum organlarının, titreĢimin sağlandığı larinksin, sese tını 

zenginliği katan rezonatörlerin ve kelimelerin oluĢturduğu dil seslerine 

dönüĢtürülme eyleminin gerçekleĢtiği artikülatör bölgelerin kontrollü, denetimli, 

doğru ve uyum içerisinde kullanılmasına iliĢkin davranıĢlar kazandırmak 

amaçlanmaktadır. Bu bakımdan ses eğitiminin ögeleri; solunum,  fonasyon, rezonans 

ve artikülasyon olmak üzere dört temel davranıĢ alanından oluĢur. Ses eğitimi 

sürecinde kazandırılması gereken davranıĢlara temel olan bu ögeler, bütün ses 

eğitimi türlerinde eĢdeğer ağırlıkta önem taĢımaktadır (Töreyin,2008: 82-90). 

Ses eğitimi süreci içerisinde kullanılan ögeler: 

Solunum: Soluk alma ve soluk verme iĢlemini solunum olarak 

adlandırılmaktadır. Soluk borusu-akciğerler- diyafram- kaburgalar- karın kasları 

solunum sırasında kullanılarak, sesin oluĢması için gerekli enerjinin elde edilmesi ve 

yaĢamımız için gerekli olan oksijen alıĢ veriĢi sağlanır. 

Ġyi bir solunum ses mekanizmasının iĢlemini tam ve doğru yapmasını sağlar 

(Yaman, 2001). 

Ses sistemi üflemeli bir çalgıya benzetilebilir. ÇalıĢabilmesi için de soluk 

gereklidir. KonuĢma ve Ģarkı söylemede iyi bir soluk kapasitesi; renkli, tınılı, esnek, 

vibratolu uzun cümleler oluĢturmayı sağlarken ayrıca sorunsuz rejistır geçiĢleri ve 

yüksek tonlarda ses kontrolü için oldukça önemlidir (Howerd ve Austin, 1989). 
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Doğru ve güzel bir ses elde edebilmek için dikkat edilmesi gereken en 

önemli öge doğru solunumdur… Ses eğitimi çalıĢmalarında solunum denetim ve 

kontrolü, öncelikli olarak kazandırılması gereken en temel davranıĢlardandır. Bundan 

dolayı ses eğitimine “doğru solunum” yöntemlerinin uygulanması ile baĢlanır. Ses 

eğitiminde sesin bilinçli, denetimli ve kontrollü üretimi, solunum destek ve kontrolü 

ile sağlanır (Töreyin, 2008: 94-95). 

YaĢamsal bir faaliyet olarak herkes soluk alıp verir fakat ses eğitimi için 

gerekli olan sağlıklı ve doğru solunum, ses eğitimi içerisinde zamanla oluĢturulan ve 

kullanılan alıĢtırmalarla geliĢtirilebilir. Ses eğitimine yönelik solunum denetim ve 

kontrolünü sağlayabilmek için, bu iĢe en uygun kas olan diyafram ve yan bel 

kaslarının kullanılması gerekmektedir. Soluk denetim ve kontrolünün soluk alma- 

tutma- atak- kullanma- verme Ģeklinde çalıĢılması gerekmektedir (Töreyin, 2008). 

Nefes verebilmede kazanılacak ustalık, Ģarkı söyleme kalitesini arttırıcı en 

önemli etkendir (Yurdakul, 2000: 11). 

Davids ve LaTour (2012) “ Ses Tekniği (Vocal Technique)” adlı çalıĢmasında 

uygun ve doğru nefes alama tekniği kullanımını:  

 

1. Yüksek notalarda düzgün bir Ģekilde Ģarkı söylemek için gerekli nefes 

alma baskısı yaratmak, 

2. Uzun pasajlar için uzun nefesler almak, 

3. Nefes baskısını hafifleĢtirmek ve sesi dinamik seviyede kontrol etmek,  

4. Havayı ses yolu etrafında sıkıĢtırmak için ses yolunun etrafındaki kasları 

kullanmayarak dalgalı bir sesten kaçınmak 

5. Cümlelerin arasındaki nefes kaslarını rahatlatmak, gerilimi azaltmak ve 

daha serbest daha uygun ses üretmek 

6. Daha sabit bir vibratoya sahip olmak olarak açıklamıĢtır. 

DuruĢ (Postür): 

Ses çıkarmanın ilk ve en önemli Ģartı olan solunumun, sesin üretilmesi ve 

kullanılması için çok iyi bir Ģekilde yerine getirmesi gerekmektedir. 
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Doğru solunumu yapabilmek için doğru bir vücut Ģekline ihtiyaç vardır. Ses 

eğitimi için kullanılan solunumun alınması sırasında vücudun bulunduğu pozisyon 

“duruĢ (postür)” olarak ifade edilir.  

Ayakta veya oturur durumda; omurganın dik olarak baĢı taĢıdığı ve boyun 

kaslarının yumuĢak olduğu, göğüs kafesinin kasılmadığı, karın ve bel bölgelerinde 

herhangi bir zorlamanın olmadığı, ayakların en fazla omuz hizasında açılarak yere 

sağlam bastığı, çene kemiği ve yüz kaslarının rahat bir durumda olduğu sağlam-

dengeli – güvenli - enerjik bir duruĢ Ģekli solunum ve ses sistemini kontrollü ve 

denetimli kullanmaya imkân sağlamaktadır (Töreyin, 2008: 117). 

Ses eğitiminde doğru bir duruĢ alıĢkanlığı kazanılmadan, sağlıklı ve doğru bir 

ses üretimi ve Ģarkı söyleme veya konuĢmanın sürdürülmesini sağlayacak bir nefes 

alınabilmesi mümkün değildir. Doğru bir duruĢ sağlanmadığında vücutta fark 

edilmeden gerginlik oluĢur ve bu da ses oluĢumu sırasında kullanılan organları 

etkileyerek sesin kalitesini engeller. 

Gürzap (2010: 39) “Beden gerginliği nefes sistemi, sesi ve boğumlamayı 

dolayısıyla konuĢmayı olumsuz yönde etkiler. Bedendeki gerginlik bu sistemlerin 

kaslarını da etkileyeceğinden pek çok sorun ortaya çıkaracaktır. Gergin bir beden ile 

aldığımız nefes yeterli değildir. Nefesin doğru alınmasını sağlayan kaburga 

kemiklerimiz ve diyaframımızın gerekli hareketleri yapmasını zorlaĢtırır.” Ģeklinde 

bir değerlendirme yapmıĢtır. 

Ses aygıtının yer aldığı bölümlerin sinirsel yapısı, vücudun çeĢitli diğer 

bölümleriyle fonksiyonel olarak bağlantılıdır ve bu bağlantı karĢılıklı etkileĢimi de 

beraberinde getirir. Dolayısıyla vücutta esneklik ve rahatlama gerçekleĢmezse 

üretilen tınının da özgür ve esnek çıkması olanaksızdır. Bu esneklik ayak 

parmaklarından baĢlayarak tüm vücudu kapsamalıdır (Sabar, 2008: 51). 

Uygun duruĢun (postür) üç ana faydası vardır: 

1. Nefes almayı kolaylaĢtırır. 

2. Gerilimi azaltır. 

3. ġarkı söylemek daha az yorar. (Davids ve LaTour: 2012) 
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Bütün ses eğitimi hocalarının söylediği gibi iyi Ģarkı söylemek iyi nefes 

almakla alakalıdır. Nefes almak sadece havayı içinizde daha uzun süre tutmak 

değildir. Çünkü nasıl nefes aldığınız sesin tonunu gücünü ve geniĢliğini- yüksekliğini 

etkiler. Eğer nefes- ses bağlantısı kurulamadıysa, ses nefesin üzerinde değilse iĢte o 

zaman vücudunuz bunu telafi etmek için baĢka bir aracı kullanmaya baĢlayacaktır ve 

muhtemelen bu araç gereksiz bir noktada gerilim gerektiren bir durum ortaya çıkacak 

vücut gerginleĢecektir. Bu son derce sağlıksız bir durumdur. Vücudu düzgün 

pozisyonda tutmalı, mekanik avantaj sağlanmalı, vücuda gereksiz baskı 

uygulanmamalı ve vücut mümkün olabilen en iyi pozisyonda kullanılmalıdır 

(Calilhanna vd., 2012). 

Fonasyon: Larinkste bulunan ses tellerinin soluk verirken titreĢmesi sonucu 

sesin oluĢumu demektir. “Fonasyon, eğitilmesi amaçlanan sesin, öncelikle doğru 

oluĢturulma aĢamasını teĢkil ettiği için çok önemlidir. Fonasyonun gerçekleĢtiği 

larinksin kendi iç dinamiğine ve doğal hareket biçimine uygun olan hareketler, ses 

eğitimi sürecinde kazandırılması gereken önemli davranıĢlardandır (Töreyin,2008: 

97). 

Soluk verme sırasında “trakea” yoluyla akciğerlerden gelen havanın ses 

tellerini titreĢtirmesiyle, ses üretimi (fonasyon) gerçekleĢmektedir. Ses üretme 

olgusu, ses tellerinin fonasyon sırasında santral sinir sistemi tarafından değiĢik 

frekanslara göre ayarlanması ve belli kuvvetteki soluk basıncının etkisiyle bu tellerin 

pasif hareketleri sonucunda meydana gelir  (CevanĢir ve Gürel 1982: 42). 

Bütün müzik enstrümanlarında olduğu gibi sesin kaynağı titreĢimlerdir. 

TitreĢimi sağlayan ses telleri larinks içinde yer alır. Bu vokal kıvrımlar birbirine 

yakın duran iki minik kas gibidir. Bu kaslar sesi oluĢturmak için birleĢirler ve nefes 

alma anında açılırlar. Saf ses vokal kıvrımlar düzeyinde üretilen bir vızıltı gibidir 

(Chapmen,2006). Ses oluĢması sırasında oluĢan bu olay fonasyon olarak adlandırılır. 

Ses eğitiminde; soluğun verilmesi sırasında yapılan atakla baĢlayan 

fonasyonun, ses vermeye baĢlama anında ses tellerinin yavaĢ yavaĢ birbirine 

yaklaĢması sonucu oluĢan oval bir açıklık ve soluk vermeye devam edilerek arttırılan 
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basınca bağlı olarak ses titreĢimlerinin de arttığı yumuĢak bir hareketle oluĢması 

gerekmektedir (Töreyin,2008). 

 Doğru fonasyonla ses üretimi, ses eğitimi uygulamalarında kazandırılması 

istenen önemli davranıĢlardandır. 

Rezonans: TınlaĢım. Uyarıcı bir sistem ile trakeanın öz frekanslarının aynı 

olduğu durumda oluĢan zorlanmıĢ titreĢim, ya da bir rezonatörün, kendi öz 

frekansına uygun bir uyarıcıya gösterdiği tepkidir (Zeren, 1995: 40). 

Rezonans, ses yolu boyunca (ses kıvrımlarının üzerinde, ağız ve burun 

boĢluklarını kapsayacak Ģekilde) ses kıvrımları tarafından meydana getirilen sesin 

bazı bileĢenlerinin yükseltilmesidir. Ġnsan sesinin rezonansı anatomik yapılar ve 

konuĢma veya Ģarkı söyleme sırasındaki anatomik durumundaki değiĢikliklerle 

belirlenir (Murry ve Benninger, 2006). 

 Rezonans, sesin hacminin arttırılıp geniĢletilmesi ve sesi duyurabilme için 

gereklidir (Witz, 2004). 

Rezonatör kavramı, insan sesinin ses yolu içerisindeki havanın titretilmesi 

ile çıkan sesin özelliklerinin anlaĢılması için önemli rol oynar. Ayrıca konuĢma ve 

Ģarkı söylemede sesinin niteliklerinin belirlenmesinde önemli bir kavramdır 

(Behrman, 2007). 

Larinkste ses tellerinde oluĢan ham ses, rezonatör sistemin yapısına göre 

belli bir renge ulaĢır. Her insanın ses sistemi farklı olduğu için ses eğitiminde bu 

farklılıklar göz önünde bulundurulmalıdır (GöğüĢ, 2000). 

Ses eğitiminde rezonans; ses tellerinin titreĢmeye baĢlamasıyla, 

rezonatörlerin de titreĢmesi ve böylece sesin doğuĢkanlarının artması, tınısının 

zenginleĢmesi ve kiĢiye özgü ses karakterinin oluĢması Ģeklinde açıklanabilir 

(Töreyin, 2008: 140). 

 Ses eğitiminde rezonans; sesin rezonatör bölgelerde (soluk borusu-göğüs-

gırtlak bölgesi- yutak- ağız -alt çene- damak- burun- sinüsler: larinkste oluĢan ilk sesi 

büyüten ve parlatan organlardır. Sesin yankılanarak tını zenginliği kazanması olarak 
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ifade edilir. Rezonatörler sesin Ģiddetini artırdıkları gibi, niteliklerini de önemli 

ölçüde etkilerler (Çevik,1997). 

Ġnsan sesine dilin tüm özelliklerini ve ifade gücünü kazandıran rezonansın 

niteliğidir (Çevik, 1997: 30). Zaten sesin kiĢisel özellikleri de bu Ģekilde oluĢur. Ses 

eğitiminde rezonans geliĢtirici çalıĢmalar yapılması, sesin güçlü, ergonomik ve doğru 

oluĢturulup kullanılması açısından gerekli ve önemlidir (Töreyin, 2008: 100). 

Artikülasyon: Boğumlama. KonuĢma seslerini çıkarma iĢlemi olarak 

tanımlanmaktadır. 

KonuĢma organlarının boğazdan çıkan sese biçim vermek için topluca 

çalıĢması olarak tanımlanabilir. Ses eğitiminde artikülasyon, konuĢma organlarının 

bazen kendi baĢlarına, bazen de birlikte hareket ederek dilin seslerini meydan 

getirmesine denir (Töreyin, 2008: 35). 

ġarkı söyleme veya konuĢmada beklenilen seslerin doğru, düzgün, düzenli 

ve uyumlu olmasıdır. Doğru artikülasyon becerisiyle, doğru, güzel ve etkili konuĢma 

ve Ģarkı söyleme gerçekleĢtirilebilir. Artikülasyonun temiz olabilmesi için 

dudakların, dilin ve ağzın rahat hareket etmesi gereklidir (Bradley, 1974). Sesli ve 

sessiz harflerin doğru artiküle edilmesi Ģarkı söylemede anlaĢılırlığın artması için 

önemlidir. 

Sesin en önemli aĢaması artikülasyondur. Yapılan yanlıĢ artikülasyon bazen 

kelimeleri tamamen tanınmaz hale getirebilir. Bu sebeple ses eğitiminde artikülasyon 

konusunda çeĢitli alıĢtırmalar yapmak yararlı olacaktır. Artikülasyonun yardımıyla 

ses iyi bir anlaĢılma niteliği kazanabilir (Yaman, 2001). 

Ses eğitiminde artikülasyon; konuĢma organlarının ve solunum organlarının 

uyum içerisinde çalıĢması sonucunda oluĢmaktadır. Artikülasyon, ses eğitimi 

sürecinde ihmal edilmemesi gereken ögelerden biridir. KonuĢurken olduğu kadar 

Ģarkı söylerken de “ne denildiği, ne söylenmek istenildiği” dinleyenler tarafından 

açık ve net olarak anlaĢılabilmelidir (Töreyin, 2008: 100). Sözlerin anlaĢılır 

olmasının müziğin etkileme gücüne katkısı ve önemi büyüktür. Her tür ses eğitimi 

çalıĢmasında doğal söyleme ve sözlerin açık - anlaĢılır olmasının önemi üzerinde 

durulması gereklidir. 
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2.1.1. Ses Eğitiminin Ġlkeleri 

Töreyin (2008:102) ses eğitiminin temel ilkelerini Ģu Ģekilde sıralamıĢtır: 

 “Doğal ses oluşumuna aykırı değildir, 

 Düzenli bir solunumla gırtlak altı (subglottik) basınç çok iyi ayarlanır, 

 Ses bölgeleri (rejistırler), yerine göre uygun ve doğru olarak 

kullanılır, 

 Ses, anatomik yapı özelliklerinin dışındaki tonlarda zorlanmaz, 

 Artikülasyon, konuşmada ve şarkıda dilin gereklerine uygun olarak 

oluşturulur, 

 “Konuşur gibi” şarkı söylenir, 

 Sesi üretme ve kullanmada ergonomik davranılır, 

 Müziğin gerekleri yerine getirilir, 

 Ses eğitiminin temelden en ileri düzeye kadar her türünde ve her 

aşamasında, eğitimcilik ve öğretmenlik mesleğinin gereklerine uygun davranılır.” 

Akkaya vd., (1992)‟ e göre Vennard (1967), “ġarkı Söyleme Mekanizması ve 

Tekniği” adlı çalıĢmasında, özet olarak Ģu ilkelere dikkat çekmektedir; 

• Solunum ayrıntılı biçimde açıklanmalı ve önemi vurgulanmalıdır. 

• Doğru duruş kazandırılmalıdır. 

• Nefes basıncı ile larinks arasında koordinasyon sağlanmalıdır. 

• Nefes üzerinde şarkı söyleme (singing on the breath) düşünülmelidir. 

• Göğüs ve kafa sesleri   (ağır ve hafif mekanizma)   bütünlüğü önemsenmeli, 

sesin perdesi, yeğinliği, niteliği ile ilgili mekanizma kontrolü sağlanmalıdır. 

Kaya (2006: 9) yapmıĢ olduğu çalıĢmasında Brown‟ın (2000) “Ses 

Eğitimcilerinin ve Ses Terapistlerinin Eğitimi” adlı makalesinden yola çıkarak 

ses eğitiminin ilkeleri Ģu Ģekilde sıralamaktadır; 

• Öğrenci, taklit etmek yerine, nasıl doğru ses üretileceğinin yolunu 

öğrenmelidir. 

• Öğretmenler, sesin tüm vücudun temel tası olduğu bilinci ile, oluşan olumsuz 

bir değişikliğe karsı duyarlı davranmalı, öğrencilerinin sorunlarını çözme 
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konusunda onlara yardımcı olabilmek için önce kendi fizyolojik yapılarını 

tanıyabilmelidir. 

• Sesin tamamen vücudun rahatlığına bağlı olduğuna dikkat edilmeli, vücut 

dilinin önemi bilinmelidir. 

• Doğru solunum, doğru beslenme, doğru başlangıç ile bağlı (legato) ve kesik 

(staccato) seslerdeki yoğunluk ve süreklilik sağlanmalıdır. 

• Ses alıştırmalarının süre ve öğrenciye uygunluğu sağlanmalıdır. 

• Öğrencilerin psikolojik yapı ve durumları gözetilmelidir. 

• Sesin yanlış kullanılmasının önüne geçebilmek için, anatomik-fizyolojik 

yapısı ve bunların işlevleri hakkında bilgi sahibi olunmalıdır 

Ayrıca ses eğitimi her tür ve düzeydeki müzik eğitiminin içerisinde 

bulunmaktadır. Bununla birlikte verilecek olan ses eğitiminin türleri ile birlikte 

amaçları da içerisinde bulunduğu müzik eğitiminin tür ve düzeyi ile seçilen müzik 

türüne göre değiĢiklik göstermektedir. Yapılacak olan ses eğitimi içerinde bulunduğu 

türe (genel-amatör-mesleki müzik eğitimi kapsamında) göre düzenlenmelidir. 

2.1.2. Ses Eğitimi Yöntemleri 

Ses Eğitiminde yöntemler; verilecek olan ses eğitimi ile kazandırılması 

amaçlanan davranıĢların bireye verilme biçimlerinin “izlenecek yolun” nasıl olacağı 

hakkındaki bilgileri, baĢka bir deyiĢle “metot bilgileri” ni kapsar. Her tür ve düzeye 

yönelik ses eğitiminde kazandırılması gereken temel davranıĢlar, ses eğitiminin 

ögeleri olan solunum, fonasyon, rezonans ve artikülasyona iliĢkin doğru 

davranıĢlardır (Töreyin,2008: 111). Bu sebeple bu dört alanla ilgili çalıĢmalar ses 

eğitiminde ard arda ve birbirleri ile iliĢkilendirilerek kullanılarak uygulanır. 

Töreyin (2008: 111)  ses eğitimi yöntemlerinin belirlenmesini: 

“Ses eğitimi yöntemleri; öğrencinin ses yapısı ile ses sağlığı, geniĢliği, 

gürlüğü, rejistır geçiĢ tonları vb. özellikleri verilecek olan ses eğitiminin tür ve 

düzeyi ile seslendirilecek olan Ģarkıların tür, üslup ve dönem özellikleri dikkate 

alınarak saptanır” Ģeklinde açıklamıĢtır. 

Ses eğitimi süreci; solunum – fonasyon – rezonans - artikülasyon 

çalıĢmalarını kapsayan uzun süreli ve disiplinli çalıĢma gerektiren bir yapıya sahiptir. 



 
 

  17 
 

Ses eğitimini veren eğitici ve alan kiĢinin yeterli bilgiye sahip olması ve bu dört 

çalıĢma alanını doğru bir Ģekilde harmanlayarak doğru - denetimli - bilinçli - güzel 

bir ses üretimi gerçekleĢtirmiĢ olması gerekmektedir. Bu dört ana baĢlık göz önüne 

alındığında ses eğitimi dersinde verilmesi gereken konuları aĢağıdaki gibi 

sıralayabiliriz: 

• Larinks ve bu organın anatomik yapısı 

• Ses ve solunum organları 

• Toraks 

• Diyafram, diyafram nefesinin önemi 

• Nefes çeĢitleri 

• Nefes, nefes basıncını arttırıcı çalıĢmalar. Daha geniĢ, derin alınan ve uzun sürede 

boĢaltılan nefes çalıĢmaları 

• ġarkı sesinin oluĢturulmasında kullanılacak en yararlı nefes Ģekli 

• Nefes-ses, nefes-söz bağlantısı 

• Ses yolu ve maske 

• Rezonans çalıĢmaları 

• Diksiyon çalıĢmaları 

• Sese nitelik ve alan kazandıran seviyeye uygun temel teknik vokal çalıĢmalar 

• Teknik çalıĢmalara uygun eğitsel küçük ölçekli yapıtlar ve seviyeye uygun eserler 

üzerinde çalıĢmalar 

• Sesin bakımı ve korunması (Sevinç ve ġimĢek, 2004). 

 

Davids ve LaTour (2012) “Ses  Tekniği (Vocal Tecnique)” adlı çalıĢmasında; 

Ġyi bir ses tekniğine sahip olmanın bazı faydaları vardır:  

Ses tekniğinin geliĢtirilmesiyle Ģarkı söylemenin birçok iyi yolu olabilir. Birkaç 

tanesi aĢağıdaki gibidir 

1. Zengin rezonans 

2. Ġyi tonlama 

3. GeliĢmiĢ ve tutarlı ses alanı 

4. Ġyi entonasyon 

5. Gözle görülür esneklik 
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6. Büyük bir rahatlıkla ve etkin bir Ģekilde Ģarkı söyleme  

Etkili Ģarkı söylemenin kurallarını ise: 

 Ġyi duruĢ 

 Uygun nefes alma tekniği 

 Ġyi bir rezonans 

 Ses tellerinin uygun pozisyonu 

 Yorulmaya ve ses kalitesinin düĢmesine sebep olan fazla gerilimin azaltılması 

Ģeklinde açıklamıĢtır. 

 

Calilhanna, Ebbers ve Weiss (2012) “Bir sporcunun bir yarıĢa odaklanıp 

hazırlanıĢı gibi, bir Ģarkıcıda Ģarkı söylemek için aynı hazırlık ve fedakârlığı 

göstermelidir. DeğiĢik tür ve Ģarkı söyleme stilleri farklı beceri ve yaklaĢımlar 

gerektirir. Uygun teknik ve ses bilgisi bütün tür ve stillere uygulanmalıdır… Bir 

klarnet veya gitarı bozabilirsiniz veya yerine yenisini alabilirsiniz ama yeni bir sesi 

satın alamazsınız tek bir sese sahipsiniz baĢka bir Ģansınız yoktur”  ifadesiyle sahip 

olunan ses ve ses eğitiminin önemini açıklamıĢtır. 

2.1.3. Mutasyon 

Latince mutare: değiĢmek anlamına gelmektedir. Mutasyon ses değiĢimi 

demektir. Kız yada erkek çocuk sesinin fiziksel olgunlaĢma sırasında cinsiyet 

hormonlarının etkisiyle değiĢime uğramasıdır. Bu geçici dönemde larinksin boyutları 

büyür, sesin frekansı düĢer. Erkek çocuklarının sesi 1 oktav kız çocuklarının sesi bir 

üçlü kadar kalınlaĢır (Say 2002: 357). 

Mutasyon dönemi öncesinde kız ve erkeklerin seslerinde farklılık yoktur. 

Ergenlik dönemi sırasında cinsiyet hormonlarının faaliyete geçmesi ile kız ve erkek 

çocuk sesleri değiĢime uğrar. Bu durumdan en çok etkilenen organ larinkstir. Bu 

etkilenme sonucu larinksin boyutları büyür. Ses telleri erkek çocuklarında neredeyse 

1cm‟ye kadar uzayarak sesleri 1 oktav kadar kalınlaĢır. Kız çocuklarında ise ses 

telleri 3-4 mm‟ye kadar uzayarak sesleri 1/3 oktav kadar kalınlaĢır. Erkek 

çocuklarındaki ses değiĢiminin daha belirgin olasının sebebi de budur. Bu dönemde 

ses genellikle kısık ve güçsüzdür. Mutasyonun konuĢmada tamamlanması 3-6 da 

olurken Ģarkı söylemede tamamlanması kiĢisel farklılıklarla birlikte 2-3 yılı bulabilir. 
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Mutasyonun tamamlanması genelde kızlarda 17, erkeklerde 19 yaĢına kadar sürebilir 

(Kızıldeli, 2001). 

Mutasyon dönemi üç evreden oluĢur: 

1. Premutasyon (ergenlik baĢlangıcında): 9-12 yaĢ 

2. Mutasyon (ergenlik): 12-15 yaĢ 

3. Postmutasyon (ergenlik bitiĢi): 14-18 yaĢ 

Mutasyon döneminin baĢlayıĢı, akıĢı ve bitiĢi iklim, beslenme ve kalıtımsal 

özelliklere bağlı olarak değiĢiklik göstermektedir (Kızıldeli,2001). 

Bu dönemde, fonasyon sırasında ses tellerinin arka kısmında mutasyon 

üçgeni diye bilinen bir glottis açıklığı olabilmektedir (CevanĢir-Gürel, 1982).Yapılan 

laringoskopiler sonucu elde edilen bulgular, ses tellerinin kırmızı bir renkte ve hatta 

zaman zaman kanlı bir görünümde olduğudur (Yavuzer vd., 2000). Ses akustik 

olarak incelendiğinde seste, kafa ve göğüs sesleri arasında gidip geldiği, kırılma, ton 

tutma güçlüğü gibi durumlar olduğu belirlenmiĢtir (CevanĢir-Gürel, 1982). Bu 

dönemde olan değiĢimlere bağlı olarak; larinks kasılmaları, seste zaman zaman 

kısılmalar, kabalaĢmalar, zaman zaman ses genliğinde yükseliĢ ve iniĢler olmaktadır. 

Bunun sonucunda da mutasyon döneminde olan erkek ve kızlar alıĢık olmadıkları bu 

sesin ĢaĢkınlığı ve hatta utancı içinde bulunmaktadırlar. Aynı zamanda, ergenlik 

döneminde olan vücut görüntüsündeki ve fizyolojisindeki çok hızlı olan bu 

değiĢimlere ayak uydurmak ve baĢ etmek durumundadırlar (Senemoğlu, 2013). 

Çocukluk ve ergenlikte fonksiyonel ses bozukluklarının oluĢmaması müzik 

eğitimi kapsamında yapılan uygun ve doğru ses eğitimi çalıĢmaları ile sağlanır 

(Töreyin, 2008: 130). 

CevanĢir ve Gürel (1982: 59) Frank-Sparber (?) ikilisinin yaptıkları 

çalıĢmalarında “mutasyon sırasında hiç ses eğitimi yapmamanın, bu süre içinde sesi 

kötü kullanmak kadar zararlı olduğunu saptadıklarını”  ifade etmiĢtir.  

Özellikle AGSL‟ deki ses eğitimi alan derslerinde gençlere seslerini 

koruyarak Ģarkı söylemelerini öğretmek baĢlı baĢına bir uzmanlık alanıdır (Okatan, 

1996: 178). 
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Bu dersleri veren öğretmenlerin çocuk ve mutasyon döneminin ses 

özelliklerini bilmek ve buna uygun ses eğitimi tür ve yöntemlerini doğru saptayarak, 

rejistır geçiĢlerine iliĢkin doğru davranıĢlar kazandırmaları gereklidir (Töreyin, 

2008:131). 

Ses eğitimcilerinin mutasyon döneminde yapacak oldukları uygulamalarını 

büyük bir dikkat ve özenle seçmeleri ve bu dönem içerisinde bulunan öğrencilerini 

dikkatle izlemeleri gerekmektedir. Bu dönemin seste kalıcı hasarlar olmaksızın 

atlatılması eğitimcilerin bilinçli yaklaĢım ve bilgi birikimleri ile sağlanabilir. Bu 

değiĢim çocuklara en iyi Ģekilde açıklanmalı, konuĢma ve Ģarkı söylemede ses 

zorlanıp bastırılmadan kullanılmalı, yaĢanılan sorunların geçici olduğu belirtilmeli ve 

mutasyon sonuna kadar sabırla beklenmesi gerektiği vurgulanmalıdır. Ancak bu 

dönem asla ses eğitimi yapılmayan ve Ģarkı söylenmeyen bir dönem olarak 

algılanmamalıdır. Sesin bu dönemde içinde bulunduğu ses sınırları aĢılmaksızın 

alıĢtırmalar yapılıp Ģarkılar söylenebilir. Bu konuda genellikle eğitimcilerin ortak 

eğilimi, ses eğitimine bilinçli bir Ģekilde devam edilmesi yönündedir (Kenneth, 

1992) 

Bu dönemde: 

1. Normal ses sınırlarını aĢma, 

2. Solunumu iterek kullanma, 

3. Uzun süreli ses çalıĢmaları, 

4. Ses türünün yanlıĢ belirlenmesi, 

5. Bağırarak konuĢma ve Ģarkı söyleme, 

6. Ġyi telaffuz etmeme gibi yanlıĢ davranıĢlarda bulunulmamalıdır 

(CevanĢir ve Gürel, 1982). 

2.1.4. Ses Eğitimcisinin Nitelikleri 

Ses eğitimcisinin niteliklerinden bahsetmek için önce bir öğretmenin 

niteliklerinin neler olması gerektiği bilinmelidir. Her eğitimcinin aynı zamanda 

öğretmen niteliklerini taĢıması gerekmektedir. 

Öğretmen; 
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Örgün eğitim kurumlarında öğrencilerde istenilir davranıĢ değiĢikliğini 

meydana getirmek üzere, öğretim etkinliklerini planlama, gerekli fiziksel ortamı 

hazırlama, araç - gereç sağlama, öğretim etkinliklerini uygulama ve sonucu 

değerlendirme gibi iĢlemleri yürütme sorumluluğunda olan kiĢilerdir          

(Büyükkaragöz, 1996: 3). 

Öğretmen, öğrenme-öğretme ortamının en önemli ögesidir. Öğretmenin, 

öğreteceği alanda bilgi ve beceri sahibi olması, teorik ve uygulamalı olarak eğitim 

bilimi formasyonu almıĢ olması gerekmektedir. 

Öğretmenin, düĢünmeyi teĢvik eden, farlı öğrenme yaklaĢımlarını 

benimseyen, empati kurabilen, motive edebilen, samimi, meslek sevgisine sahip, 

sabırlı, fedakar, yeniliklere açık, öğrencilerine örnek olabilen, iyi bir genel kültüre 

sahip ve en önemlisi alanında donanımlı olması gerekmektedir. 

 Öğretmenin görevi, belirlediği öğrenme hedefleri doğrultusunda, öğrenci ve 

öğrenme süreci özelliklerine uygun olarak dıĢsal olayları seçme, düzenleme, 

uygulama ve denetlemedir. Gerek program geliĢtirmeciler gerekse öğretmenler, 

öğretimi planlama, uygulama ve değerlendirmede yetkin olmalıdırlar (Senemoğlu, 

2013: 395). 

Öğretmenlerin seçtikleri öğretim stratejileri ve materyallerinin 

kazandırılacak olan hedef ve davranıĢlar ile öğrenci ve konu özelliklerine uygun 

olması gerekmektedir (Senemoğlu, 2013: 423). 

Öğrencinin öğrenmesi sağlanmaya çalıĢılırken ses eğitimcisi; 

 Ses eğitimi alanında donanımlı olmalı, 

 Pedagojik ve sanatsal formasyonda yeterli bilgi birikimine sahip 

olmalı, 

 Ses eğitimi ile ilgili yöntem ve teknikleri yakından takip etmeli, 

öğretim programları hakkında yeterli bilgiye sahip olmalı, 

 Derslerini öğrencilerin bireysel ihtiyacına göre planlamalı, 

 Öğrenme-öğretme araçlarını uygun ve etkili bir Ģekilde kullanmalı, 

 Dili en etkili bir Ģekilde öğrencinin anlayabileceği Ģekilde kullanmalı, 
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 Dersin iĢleneceği ortamı öğrenci ile rahat iletiĢim kurup 

gözlemleyebileceği bir Ģekilde düzenlemeli, 

 Dersin süresini iyi bir Ģekilde planlayabilmeli, 

 Dersi öğrenciye sevdirmeli, hoĢgörülü, sempatik ve sevecen olmalı, 

 Öğrenci ile yaĢanabilecek olan sorunları çözebilme yeteneğine sahip 

olmalı, 

 Her öğrenci için ilerleme-geliĢme kayıtları tutmalı, 

 Okuldaki diğer öğretmenler ile iĢbirliği içinde olmalı, 

 Kendi performansı üzerinde düĢünmeli ve geliĢtirmek için uygun 

giriĢimlerde bulunmalıdır ( Deniz, 1999). 

 

2.2.  Mesleki Müzik Eğitimi ve Programlı Ses Eğitimi Veren Kurumlar 

Uçan (1994: 30) müzik eğitimini; 

“Yalın ve özlü anlatımıyla müzik eğitimi, “Bireye kendi yaĢantısı yoluyla 

amaçlı olarak belirli müziksel davranıĢlar kazandırma”, “Bireyin müziksel 

davranıĢında kendi yaĢantısı yoluyla amaçlı olarak belirli değiĢiklikler oluĢturma” ya 

da “Bireyin müziksel davranıĢını kendi yaĢantısı yoluyla amaçlı olarak değiĢtirme 

veya geliĢtirme” sürecidir.” Ģeklinde tanımlar. 

Müzik eğitimi, yönelik olduğu ana amaç ve kitle bakımından, kendi içinde üç 

ana türe ayrılmaktadır. Bunlar genel, özengen ve mesleki müzik eğitimidir. 

Tarman (2006: 10) Mesleki Müzik Eğitimini; “Müziği meslek olarak seçmek 

isteyen kiĢilere yöneliktir. Bu nedenle mesleğin gerektirdiği müzikal davranıĢları 

kazandırmayı amaçlar ve bu süreç uzman kiĢilerce yürütülür. Mesleki müzik 

eğitimine baĢlayabilmek için, belli düzeyde müzik yeteneğine sahip olunduğunu 

gösteren, müzik yetenek sınavlarında baĢarılı olunması zorunludur.” Ģeklinde 

tanımlarken;  

 Uçan (1994: 30) Mesleki Müzik Eğitimini, “Müzik alanının bütününü, bir 

kolunu ya da dalını, o bütün, kol ya da dal ile ilgili bir isi meslek olarak seçen, seçme 

eğilimi gösteren, seçme olasılığı bulunan ya da öyle görünen, müziğe belli düzeyde 



 
 

  23 
 

yetenekli kiĢilere yönelik olup, dalın isin ya da mesleğin gerektirdiği müziksel 

davranıĢları ve birikimi kazandırmayı amaçlar.” Ģeklinde tanımlar. 

Türkiye'deki tüm mesleki müzik eğitimi kurumlarının temelini, Cumhuriyetin 

ilanından sonra, 1 Eylül 1924'de kurulan ve 1 Kasım 1924'de eğitim-öğretime 

baĢlayan “Musiki Muallim Mektebi” oluĢturmaktadır. Ülkemizde mesleki müzik 

eğitimi alanındaki eğitim Ģu baslıklar altında toplanabilir;  bestecilik ve 

seslendiricilik eğitimi (konservatuvarlarda); müzik öğretmenliği eğitimi 

(üniversitelerimizdeki müzik eğitimi bölümlerinde); müzik bilim eğitimi 

(üniversitelerimizdeki güzel sanatlar fakültelerinde aynı adla kurulmuĢ bulunan 

bölümlerde ve konservatuvarlarımızda ve bir ölçüde müzik eğitimi bölümlerimizde); 

askeri müzik eğitimi (Ankara‟daki Askeri Mızıka Okulu‟nda ve Ankara Devlet 

Konservatuvarında) verilmektedir (Say 1998: 275). 

Bu kurumlar kısaca Ģu Ģekilde açıklanabilir: 

 

 Güzel Sanatlar Lisesi  

 

1989- 1990 eğitim-öğretim yılında Milli Eğitim Bakanı Avni Akyol‟un 

giriĢimleriyle ortaöğretim düzeyinde eksikliği duyulan sanat eğitimine yönelik ilki 

Ġstanbul‟ da açılan Anadolu Güzel Sanatlar Liseleri, müzik ve resim öğretmen 

adaylarına sağlam temellerle üniversite eğitimlerine baĢlamaları yönünde hazırlayıcı 

olma amacıyla açılmıĢtır. Ġstanbul‟dan sonra Ankara, Ġzmir, Bursa, EskiĢehir, basta 

olmak üzere, birçok il de açılmaya devam etmiĢtir. 2014 yılı basında, ülkemizde 58 

GSL bulunmaktadır. 

1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanunu‟nun 33. maddesi Anadolu Güzel 

Sanatlar Liselerinin açılmasına dayanak olmuĢ ve  “Güzel sanatlar alanlarında özel 

istidat ve kabiliyetleri belirlenen çocukları küçük yaĢlardan itibaren yetiĢtirmek üzere 

temel eğitim ve orta öğretim seviyesinde ayrı okullar açılabilir veya ayrı yetiĢtirme 

tedbirleri alınabilir. Özellikleri dolayısıyla bunların kuruluĢ iĢleyiĢ ve yetiĢtirme ile 

ilgili esasları ayrı bir yönetmelikle düzenlenir” Ģeklinde ifade edilmiĢtir 

(www.meb.gov.tr, 17.06.2014). 

AGSL, ilköğretim sonrasında öğrenci alan ve 4 yıllık bir eğitim süresi olan, 

http://www.meb.gov.tr/
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orta öğretim düzeyindeki mesleki sanat eğitimi kurumudur. Müzik ve resim bölümü 

olmak üzere iki sanat dalında eğitim verilmektedir. Bu okullara özel yetenek sınavı 

ile öğrenci alınmaktadır. GeçmiĢte öğretim süresi 1 yılı hazırlık olmak üzere, toplam 

4 yıl iken, “Orta Öğretimin Yeniden Yapılandırılması” kapsamında; Talim ve 

Terbiye Kurulunun 07 Haziran 2005 tarih ve 184 sayılı kararıyla, 2005-2006 öğretim 

yılından itibaren hazırlık sınıfı kaldırılarak, öğrenim süresi 4 yıla göre yeniden 

düzenlenmiĢtir. 

Bu okullarda; 2006 yılında Anadolu ibaresi kaldırılmıĢ müfredat içinde de 

değiĢiklikler yapılarak Güzel Sanatlar Lisesi olarak adlandırılmıĢtır. 2009 yılında ise 

yapılan yeni düzenleme ve değiĢikliklerle Güzel Sanatlar ve Spor Liseleri adını almıĢ 

ve ardından 2013 yılında yapılan düzenleme ile Güzel Sanatlar Lisesi adını almıĢtır 

(www.meb.gov.tr,17.06.2014). 

Genellikle Lisans eğitimine hazırlık olarak nitelendirilen kurumlarda öğretim 

4 yıl müzik eğitimi Ģeklindedir. Güzel Sanatlar Liselerinde son sınıfta her öğrenciye 

okutulması programlanan ses eğitimi dersi bulunmaktadır.  

 

 Eğitim Fakülteleri Güzel Sanatlar Eğitimi Bölümleri (Lisans-Yüksek 

Lisans- Doktora) 

Ġlköğretim ve Ortaöğretim kurumlarında görev yapacak olan müzik 

öğretmenlerini yetiĢtirmek üzere, müzik öğretmenliği eğitimi veren kurumlardır. 

Dört yıllık bir eğitim süresince, müzik eğitiminin her türüne yönelik müzik 

öğretmeni yetiĢtirilmesi amaçlanmaktadır (Tarman, 2006).  Programlarında ses 

eğitimi dersi bulunmaktadır. 4 yıllık lisans diploması veren bölümler özel yetenek 

sınavı ile öğrenci alır. 

 

 Güzel Sanatlar Fakültesi Müzik Eğitimi Bölümleri (Lisans- Yüksek 

Lisans- Doktora) 

Yükseköğretim düzeyinde mesleki müzik eğitimi veren kurumlardır.  Alt 

dallarında pek çok kategoriye ayrılmakla birlikte genelde Müzik Bilimleri bölümü 

olarak tanınır. Ġsminden de anlaĢılacağı gibi müziğin daha çok bilimsel ve teknik 

boyutu ile ilgilenir. Çalgı ve Ģan eğitimi de bu okullarda verilmektedir. Bu okullara 

http://www.meb.gov.tr/
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da eğitim fakülteleri ile aynı koĢullarda öğrenci alınmakta ve 4 yıllık lisans diploması 

verilmektedir. Müzikoloji, bestecilik, müzik kuramları, müzik teknolojisi vb. 

bölümlerde, besteci, müzik yazarı ve müzik eleĢtirmeni bireyler yetiĢtirilmektedir 

(Tarman 2006).  Programlarında ses eğitimi dersi de yer almaktadır. 

 

 Müzik ve Sahne Sanatları Fakülteleri (Ġlköğretim-Orta Öğretim -Lisans -

Yüksek Lisans) 

Ülkemizde geliĢmekte olan bir müzik eğitimi kurumudur. Müzik eğitiminde 

devletçe tanınan, denk diplomalar verir ve yine konservatuarlarda olduğu gibi yarı 

zamanlı bölümleri bulunabilir. Yarı zamanlı bölümler için konservatuarlarda geçerli 

olan koĢullar geçerlidir. Çalgı eğitiminin yanı sıra ġan eğitimi de verilen 

eğitimlerdendir.  Programlarında ses eğitimi dersi de yer almaktadır. Özel yetenek 

sınavı ile öğrenci alır (www.muzikegitimcileri.net, 15.06.2014). 

 

 Devlet Konservatuvarları (Ġlköğretim-Orta öğretim-Lisans-Yüksek lisans ve 

Yarı Zamanlı bölümleri vardır) 

Devlet konservatuarları bilinen en Klasik Müzik okuludur. Ülkemizde 

Cumhuriyetin ilk yıllarından beri Devlet Konservatuarları bulunmakta ve her geçen 

gün yenilenip geliĢmektedir. Çalgı eğitiminin yanı sıra Ģan eğitimi de 

konservatuarlarda verilen eğitimlerdendir. Konservatuarlarda ve bölümlerde farklılık 

göstermekle birlikte programlarında ses eğitimi dersi de bulunmaktadır.  Devlet 

Konservatuarları özel yetenek sınavı ile öğrenci alır. Sınavlar her seviye (Ġlk, Orta, 

Lisans, Yüksek Lisans) için farklıdır (www.muzikegitimcileri.net, 15.06.2014). 

 

 Türk Müziği Devlet Konservatuvarları( Lisans- Yüksek Lisans) 

Kimileri üniversitelerin alt birimi olarak kurulmuĢ olan Türk Müziği 

Konservatuarları, lisans düzeyinde eğitim verir.  Konservatuarlarda farklılık 

göstermekle birlikte programlarında ses eğitimi dersi de yer almaktadır. Özel yetenek 

sınavı ile öğrenci alır (www.muzikegitimcileri.net, 15.06.2014). 

 

 

http://www.muzikegitimcileri.net/
http://www.muzikegitimcileri.net/
http://www.muzikegitimcileri.net/
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 Askeri Mızıka Okulu (Askeri Bando Okulu ) 

Türk Silahlı Kuvvetleri bünyesinde hizmet edecek, Astsubay Müzisyen 

personelin yetiĢtirilmesi amacıyla çalıĢan müzik okuludur. Genel Kurmay 

BaĢkanlığına bağlıdır. Bando okullarına giriĢ için ya orta öğretim ya da ön lisans 

düzeyinde baĢvuru gerekir.  Programlarında ses eğitimi dersi de yer almaktadır. 

Sınavla öğrenci alır. 

2.2.1. Programlı Ses Eğitimi Veren Kurumlar Ġçerisinde Güzel Sanatlar 

Liseleri 

Orta Öğretim kademesi içerisinde yer alan Güzel Sanatlar ve Spor 

Liselerinin amaçları, öğrencilerin; 

• Güzel sanatlar alanında ilgi ve yetenekleri doğrultusunda eğitim-öğretim 

görmelerini, 

• Özel yetenek gerektiren yükseköğretim programlarına hazırlanmalarını, 

• Alanlarında araĢtırmacılığa yönelmelerini, yetenekleri doğrultusunda 

yorum ve uygulamalar yapabilen, yaratıcı ve üretken kiĢiler olarak yetiĢmelerini, 

• Millî ve milletler arası sanat eserlerini tanımalarını ve yorumlamalarını 

sağlamaktır ( BSEÖP, 2006: 7). 

Güzel sanatlar liseleri kurulduğu tarihten bugüne öğrenci ve öğretmen 

almakta, eğitim öğretim programları oluĢturulmakta ve geliĢtirilmekte, kendilerine 

kaynaklık eden ilköğretim kurumları ve kendilerinin kaynak oluĢturduğu 

yükseköğretim kurumlarıyla gittikçe yoğunlaĢan bir iletiĢim ve etkileĢim içinde 

bulunmaktadır. Özellikle mezun öğrencilerin belli bir müzik altyapısıyla yerleĢtikleri 

yükseköğretim kurumları açısından önemli bir yere sahiptir. Kısa zamanda MEB 

ilgili yükseköğretim kurumları ve bazı uluslararası kurum ve kuruluĢlarının ilgi odağı 

haline gelmiĢtir (Uçan, 1996: 72). 
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2.2.1.1. Güzel Sanatlar Liseleri Bireysel Ses Eğitimi Programının 

Uygulanmasına iliĢkin Ġlkeler ve Açıklamalar 

BSEÖP‟ na göre (2006: 9-10-11)  : 

1. Bireysel ses eğitimi dersi öğretim programında, belirlenmiĢ kazanımların 

öngördüğü bir içerik sınırlaması söz konusudur. Öğretmen, kazanımları 

gerçekleĢtirirken çevre özelliklerini, öğrenci grubunun ilgilerini, 

ihtiyaçlarını, beklentilerini, hazır - bulunuĢluk düzeylerini ve dolayısıyla 

da ön bilgilerini dikkate almalıdır. 

2. Öğretim programında, eleĢtirel düĢünme, yaratıcı düĢünme, iletiĢim, 

araĢtırma ve sorgulama, problem çözme, bilgi teknolojilerini kullanma, 

giriĢimcilik ve Türkçeyi doğru, etkili ve güzel kullanma becerisi gibi 

ortak becerilerin yanı sıra, bireysel ses eğitimi dersine yönelik olarak ses 

sistemini oluĢturan organ ve bölgeleri eĢzamanlı ve uyumlu kullanma, 

konuĢmada sesini doğru, güzel ve etkili kullanma, Ģarkı söylemede sesini 

doğru, güzel ve etkili kullanma, ses geliĢim (mutasyon) döneminde 

uygun registre geçiĢleri yapma, ses sağlığını koruma ve icra (yorumlama) 

becerileri yer almaktadır. Öğretmen dersi planlarken hazırladığı 

öğretimsel iĢlerin tümünde yukarıda belirtilen becerilerin bir veya uygun 

olan birkaç tanesinin kullanılabileceği ortamlar oluĢturmalıdır. Öğretmen 

sınıf içi ve sınıf dıĢı etkinlikler ile geliĢtireceği becerileri pekiĢtirmek için 

ödev veya projeler verebilir. 

3. Programda yer alan değerleri, öğretmenler yeri geldiğinde etkinlikler 

içinde vurgulayan bölümler oluĢturarak pekiĢtirmelidir. 

4. Öğrenciler, ses geliĢim (mutasyon) döneminin özelliklerine uygun ses 

kullanımı ve korunması hakkında bilgilendirilerek sesini özenle 

kullanmaya yönlendirilir. 

5. Bireysel ses eğitimi dersi bireysel geliĢime dayalı, öğrenci merkezli bir 

ders olduğundan öğrencinin bireysel geliĢim ve özelliklerine uygun 

alıĢtırma ve parçalarla yürütülür. 

6. Bu program, bireyin, sağlıklı ses üreterek, doğru ve güzel konuĢma, 

doğru ve güzel Ģarkı söyleme, sesini doğru kullanma ve koruma 
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alıĢkanlığı kazandırılmasını amaçlar. GSL öğrencilerinin seslerini 

müziksel iĢitme, okuma ve yazma ve koro derslerinde de yoğun olarak 

kullandıkları dikkate alındığında bu üç dersin birbiri ile iliĢkilendirilmesi 

gerekliliği ortaya çıkmaktadır. Ses sağlığında problem olan öğrencilerin 

seslerini ve ses sınırlarını zorlamamak, ses sınırlarına uygun parçalar 

üzerinde çalıĢmak, koro derslerinde repertuarı, öğrencinin yaĢ ve 

düzeyine uygun belirlemek, bireysel söyleme dersinin amaçlarına 

ulaĢmada yardımcı olacaktır. Ancak bireysel ses eğitimi dersinde 

edindikleri kazanımları koro ve solfej çalıĢmaları sırasında uygulamaya 

çalıĢması bireysel ses eğitimi dersinin amacına ulaĢmasında önemli 

katkılar sağlayacaktır. Bu nedenlerle bireysel ses eğitimi ders 

öğretmenleriyle müziksel iĢitme, okuma ve yazma ve koro 

öğretmenlerinin sürekli iletiĢim içinde olması öğrencinin yararına 

olacaktır. 

7. Öğretmen bireysel ses eğitimi dersinde belirlenen kazanımların, 

(solunum-fonasyon-rezonans-artikülasyon denetimi ve kontrolü) 

öğrenciler tarafından günlük hayatta da (konuĢma ve diğer ses kullanımı 

gerektiren derslerde) kullanılabilmesine yönelik uyarı ve önerilerini 

sürekli kılarak, bu kazanımların edinilmesinde gereken devamlılığı ve iç 

disiplini sağlayacaktır. 

8. Öğretim programının uygulanması sürecinde ses alıĢtırmaları ve 

repertuar, farklı ses gruplarına göre (soprano, alto, tenor, bas) ayrı ayrı 

düzenlenmeli veya uygun tonlara transpoze edilmelidir. Özellikle 

repertuarın farklı tür örnekleri içermesi, yaĢ ve ses tekniği düzeyine 

uygun olması ve piyano eĢlikli olmasına dikkat edilmelidir. Solo 

parçaların yanı sıra kanon, duet, trio gibi çok sesli ve grup çalıĢmalarını 

içeren parçaların da repertuar içine alınması önemlidir. 

9. Öğretmen öğrencilerinin, her aĢaması özenle planlanan ve 

değerlendirilen konser, tiyatro, opera, müzikal oyunlar vb. etkinlikleri 

izlemelerine önem vermelidir. Bu bağlamda, öğrenciler için çalıĢma 

kâğıtları hazırlanmalı sonuç raporları istenmelidir. Bu etkinlikler aracılığı 
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ile öğrencilerin sanat zevki ve estetik duygularını geliĢtirmeleri 

amaçlanır. 

10. Öğretmen, öğrencileri millî, ahlaki, insani, manevi, kültürel değerler 

bakımından besleyici; demokratik, lâik ve sosyal bir hukuk devleti olan 

Türkiye Cumhuriyeti‟ne karĢı görev ve sorumluluklarını yerine 

getirmede yol gösterici olmalıdır. 

11. Millî ve dinî bayramlar, mahallî kurtuluĢ ve kutlama günleri, önemli 

olaylar, belirli gün ve haftalardan yararlanılarak, öğrencilerin millî 

duyarlılığı geliĢtirilmelidir. Öğretmen, Atatürk‟ün “Sanatsız kalan bir 

milletin hayat damarlarından biri kopmuĢ demektir.”, “Türk ulusunun 

tarihsel bir niteliği de güzel sanatları sevmek ve onlarda yükselmektir.”, 

“Sanat ve sanatçıdan yoksun bir toplumun canlılığı olmaz.” ve “Güzel 

sanatlarda baĢarı, bütün inkılapların baĢarılı olduğunun en kesin delili 

olacaktır.” gibi sözlerinden hareketle sanata verdiği önem, yeri geldikçe 

vurgulanmalıdır. 

12. Öğrencilerin, öğretim sürecinde sahne ve performans becerilerini 

geliĢtirmelerine olanak sağlayan etkinliklere yönlendirilmeleri 

sağlanmalıdır. 

13. Öğretmen, kazanımların yapısına uygun olan değerlendirme araç ve 

yöntemlerini seçmelidir. Değerlendirme, öğrenmenin ayrılmaz bir 

parçasıdır. Öğretmen sadece öğrenme ürününü değil, öğrenme sürecini 

de değerlendirmelidir. Değerlendirmede geleneksel yöntemlerle, 

alternatif değerlendirme yöntemleri birlikte kullanılmalıdır. Bu 

değerlendirme yöntemleri ve araçları; dinleme, gözlem, performans 

ödevleri, görüĢmeler, öz değerlendirme formları, vb.dir. 

14. Ölçme ve değerlendirme sürecinde kullanılmak amacıyla geliĢtirilen, 

örnek formlar, yeri geldikçe öğretmen ve öğrenciler tarafından uygulanır. 

Örnek formlar aynen kullanılabileceği gibi öğretmen tarafından yeni 

formlar da geliĢtirilebilir. 

15. Öğrenci düzeyi ve çevre etkenleri dikkate alınarak öğrenme-öğretme 

etkinliklerinde farklı ünitelerin birbirleriyle bağlantılı olan kazanımları 
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birlikte ele alınabilir. Örneğin ses eğitimi ünitesindeki legato, staccato 

çalıĢmaları, Repertuar ünitesinde çalıĢılacak olan eser üzerinde uygulanır. 

16. Öğrenme-öğretme etkinliklerinde öğrenci düzeyine, eğitim ortamına ve 

çevre etkenlerine göre öğrencilerin aktif olduğu öğrenme-öğretme 

yöntem ve teknikleri kullanılır. 

17. Öğrenme-öğretme etkinliklerinde, kazanımların edinilmesine yardımcı 

olabilecek uygun görsel, iĢitsel ve yayımlanmıĢ materyallerden 

yararlanılır. Eğitim ortamında özellikle, ayna, piyano ve CD/DVD gibi 

kayıt özelliği bulunan araçların bulunması gerekir. 

18. Etkinlikler planlanırken, bir sonraki haftanın etkinlikleri dikkate alınarak 

planlama yapılması öğretmenin ve öğrencilerin hazırlığı açısından 

önemlidir. 

19. Öğrencilere bireysel çalıĢmaların yanı sıra, grup çalıĢmalarını da 

yürütebilecekleri çalıĢma disiplini ve bilinci kazandırılır. 

2.2.1.2.Bireysel Ses Eğitimi Öğretim Programının Yapısı 

 MEB‟ nın bireysel ses eğitimi dersi öğretim programı genel amaçlar, 

beceriler, değerler ve tutumlar, üniteler, kazanımlar, etkinlik örnekleri ve 

açıklamalardan oluĢmaktadır (BSEÖP, 2006: 14). 

Bu program öğrencilerin; 

• KonuĢurken ve Ģarkı söylerken sesini doğru kullanmaya iliĢkin temel 

davranıĢları kazanmalarını, 

• Sağlıklı ses üreterek doğru, güzel konuĢmalarını ve Ģarkı söylemelerini, 

• Ses bozukluğuna sebep olan etkenleri tanıyarak ses sağlığını koruma 

becerisi geliĢtirmelerini, 

• Düzeylerine uygun eserleri müzikal duyarlılıkla seslendirmelerini, 

• Müzik yoluyla anlama, anlatma, dinleme ve yaratıcılık gücünü 

geliĢtirmelerini, 

• Müziğin dünyada ortak bir dil olduğu bilincini kazanmalarını, 
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• Müzik eğitimi yoluyla Türk toplumunun sosyo-kültürel geliĢimine katkıda 

bulunmalarını, 

• Türk müziği ve evrensel müzik eserlerinden bir dağarcık oluĢturmalarını, 

• ÇalıĢmalarında zamanı verimli kullanma alıĢkanlığı kazanmalarını, 

• Bireysel ve grup çalıĢmalarında sorumluluk bilinci geliĢtirmelerini, 

• Bilinçli bir müzik dinleyicisi olma becerisi kazanmalarını, 

• Müzik aracılığıyla insanlar arasındaki kültürel etkileĢim ve iletiĢim 

becerilerini geliĢtirmelerini, 

• Atatürk‟ün müziğine iliĢkin görüĢlerini değerlendirmelerini, 

• Ülkemizi ulusal ve uluslar arası müzik etkinliklerinde temsil etmelerini, 

• Müzik yoluyla millî birlik ve beraberlik bilinci geliĢtirmelerini 

amaçlamaktadır (BSEÖP, 2006: 14). 

Bireysel ses eğitimi programı ile ulaĢılması beklenen alana özgü 

beceriler aĢağıdaki Ģekilde açıklanmıĢtır (2006: 15-18) : 

Ses Sistemini OluĢturan Organ ve Bölgeleri EĢzamanlı ve Uyumlu 

Kullanma Becerisi 

Ġnsan sesinin oluĢumunda tüm nefesli çalgılar gibi üç temel mekanizma 

aktif rol oynar. Bunlar; 

• Üfleyici mekanizma 

• TitreĢtirici (Vibratör) mekanizma ve 

• Yankı mekanizmasıdır. 

Bu üç mekanizmanın uyumlu ve eĢzamanlı çalıĢması, geliĢmiĢ bir sinir 

sistemi ile sağlanmaktadır. Bu bağlamda, insanda ses oluĢumu üç sistemin birlikte ve 

eĢgüdüm içinde çalıĢmasıyla mümkündür. Bunlar; Harekete geçiren sistem 

(Aktivatör): Sesin oluĢumunda gerekli havayı düzenleyen organlardan oluĢur ve 

titreĢimi sağlayan sistemin kaynağıdır (Soluk borusu, akciğerler, göğüs kafesi, 

diyafram ile bel ve karın kasları). 
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TitreĢen sistem (Vibratör): Ġlk sesin üretildiği ve ses jeneratörü gibi çalıĢan, 

gırtlakla birlikte ses tellerinin de içinde bulunduğu kas, kıkırdak ve sinirlerden oluĢan 

organlar bütünüdür (Larinks -gırtlak). 

Yankılayan sistem (Rezonatör): Sesin asıl kalitesini ve karakteristik 

özelliklerini ortaya çıkaran organlar bütünüdür (Soluk borusu, göğüs, gırtlak bölgesi, 

yutak, ağız, alt çene, damak, burun ve sinüsler). 

Ġnsanda ses sistemini oluĢturan tüm bu organ ve bölgelerin birbirleriyle 

uyumlu ve eĢzamanlı çalıĢmasını sağlamak, bireysel ses eğitimi dersi öğrenme 

sürecinde kazanılması, geliĢtirilmesi ve yaĢama aktarılması tasarlanan en önemli 

becerilerdendir. Bu beceri; ses oluĢumundaki üç sisteme ait organ ve bölgeleri 

yapısal özelliklerine ve mekanizmasına uygun kullanma ile Ģarkı söylerken ve 

konuĢurken kullanma alt becerilerini içerir. 

KonuĢmada Sesini Doğru, Güzel ve Etkili Kullanma Becerisi 

Ses aynı zamanda bir iletiĢim aracıdır. Ses eğitiminin amaçlarından biri de 

bireye, eğitilmiĢ bir sesle güzel ve etkili bir konuĢma becerisi kazandırmaktır. Bu 

bakımdan GSL bireysel ses eğitimi dersi öğretim sürecinde öğrencilerin, konuĢurken 

ürettikleri sesi doğru solunum, doğru fonasyon, doğru diksiyon ve artikülasyonla 

oluĢturmaları onların yaĢamlarına aktarılması tasarlanan en önemli becerilerdendir. 

Öğrencilerin güzel ve etkili bir konuĢma becerisi kazanmaları, gerek ses 

sağlığı, gerekse dile hâkimiyette büyük önem taĢır. Bu beceri gerçekleĢtirilmek için 

solunum destekli ve kontrollü bir ses üretilerek, diksiyon ve artikülasyon çalıĢmaları 

yapılır. Türkçe‟ yi doğru, etkili ve güzel kullanma becerisi, sözlü bir müzik yapıtının 

da etkili ve güzel kullanılan bir dil ile seslendirilmesine önemli katkı sağlar. Bu 

beceri; sesi doğru, güzel ve etkili oluĢturma, Türkçe ‟deki ünlü ve ünsüz sesleri 

doğru telaffuz etme, konuĢmada (monotonluğu ) tekdüzeliği engelleyen unsurları 

(vurgu ve durakları) doğru ve yerinde uygulama ile melodik konuĢma alt becerilerini 

içerir. 

ġarkı Söylemede Sesini Doğru, Güzel ve Etkili Kullanma Becerisi 

Bilindiği gibi müzik Ģarkı söylemekle baĢlar ve temel kaynağı da budur. 

Ġnsanın, sesini müzik yaparken kullanmasından aldığı zevk, güzel Ģarkı söyleme 
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eylemi ile gerçekleĢmektedir. Bireysel ses eğitimi dersi öğrenim sürecinde 

öğrencilere; Ģarkı söylemede, doğru solunuma dayalı, doğru fonasyonla ses 

oluĢturmaya iliĢkin uygun alıĢtırmalar yaptırılarak, sesini, yormadan güzel, etkili, 

denetimli ve kontrollü bir biçimde üretme becerisi kazandırılır. Böylece sesiyle güzel 

ve etkili Ģarkı söyleme zevki yaĢar. GSL bireysel ses eğitimi dersi ile öğrencilere 

kazandırılması, geliĢtirilmesi ve yaĢamlarının her anına aktarılması tasarlanan bu 

beceri; solo Ģarkıyı söylerken sesini doğru, güzel ve etkili kullanma, koroda Ģarkı 

söylerken sesini doğru, güzel ve etkili kullanma, solfej yaparken sesini doğru, güzel 

ve etkili kullanma ve Ģarkıyı zevk alarak söyleme alt becerilerini içerir. 

Ses geliĢim (Mutasyon) döneminde uygun registre geçiĢleri yapma 

becerisi 

Registre, sesin yayılma alanı, yükseklik basamaklarından her biri (tiz, orta 

ve pes olarak) olarak anlam taĢır. Ġnsanda ses sistemi, sesin rezonans kazandığı farklı 

bölgelere göre değiĢik ses alanlarında (registre bölgelerinde) sesin tını kazanmasını 

sağlar. Bunların en çok kullanılanları göğüs ve kafa registreleridir. Müzikle ve 

özellikle ses eğitimi ile ilgili bireyler arasında göğüs sesi - kafa sesi olarak bilinen 

kavramlar ses registrelerini ifade eder. 

EğitilmiĢ sesin en belirgin özelliği, konuĢma ve Ģarkı söyleme sırasında 

sesin registre geçiĢlerinin fark edilmeden gerçekleĢtirilmesidir. Bu amaçla, bireysel 

ses eğitimi derslerinde öğrencilerin registre geçiĢlerini kendi ses yapılarına uygun, 

doğru ses perdesinde ve doğal olarak gerçekleĢtirmelerine iliĢkin doğru ve uygun 

alıĢtırmalar yaptırılır. 

GSL öğrencileri yaĢ olarak ses geliĢim dönemini yaĢamakta olan 

öğrencilerdir. Aynı zamanda seslerini solfej ve koro derslerinde sürekli olarak 

kullanmak durumundadırlar. Bu dönemde ses sisteminde meydana gelen değiĢim ve 

geliĢimden olumsuz etkilenmemek için sesi zorlamadan, yumuĢak fonasyonla ve 

küçük ses tonu ile ses eğitimi uygulamalarına ağırlık verilir. Böylece de ses yapıları 

geliĢirken, doğru ses üreterek kullanma alıĢkanlıkları kazanırlar. 

Bu beceri ile öğrencilerin ses sınırları içindeki tüm tonlarda eğitilmiĢ 

seslerin en önemli özelliği olan ses bütünlüğünü oluĢturmaları sağlanır. Dolayısı ile 



 
 

  34 
 

mutasyon dönemi ses özelliklerinden olan sesini kontrol edememe, sesinde bütünlük 

ve devamlılık sağlayamama ve sesini konuĢurken ve Ģarkı söylerken gerektiği gibi 

rahat kullanamama durumu ortadan kalkar. 

Bireysel ses eğitimi dersi öğretim süreciyle GSL öğrencilerine özellikle ses 

geliĢim dönemlerinde doğru, doğal ve uygun ses perdelerinde registre geçiĢleri 

gerçekleĢtirmek ve onların tüm yaĢantıları boyunca seslerini olabildiğince geniĢ 

alanda kullanma becerisi kazandırmak tasarlanmaktadır. Ses registrelerini 

konuĢurken uygun kullanma ve Ģarkı söylerken uygun kullanma alt becerilerini 

içerir. 

Ses Sağlığını Koruma Becerisi 

Ses eğitiminde bilinçli bir Ģekilde ses oluĢturulması ve kullanılması, insanda 

ses sistem ve mekanizmasının tanınarak algılanması ile mümkündür. ĠletiĢim ve 

etkileĢim aracı olarak yaĢamın her alanında insanın sesini sürekli kullanma 

zorunluluğu vardır. Ses eğitiminin genel amacı bireyin ses sağlığını koruyarak sesini 

kullanmayı öğretmektir. Bu bağlamda GSL bireysel ses eğitimi öğretim sürecinde 

öğrencilere, seslerine olumsuz etki yapan ortam ve durumlardan korunma ve bunu 

yaĢamlarının her anında uygulama becerisi kazandırılması amaçlanmaktadır. Bu 

beceri ile öğrencilerde, ses bozukluğuna sebep olan etkenleri tanıyabilme ve bu 

etkenlerden kaçınma bilinci geliĢtirilir. 

Bu beceri, sesini kullanırken sağlığını koruma (doğru ses üretip kullanarak) 

ve sesine doğrudan doğruya zarar vermesi olası durum ve ortamlardan korunma 

becerisi olarak iki alt beceriyi içerir. 

Ġcra (Yorumlama) Becerisi 

Ses eğitimi, her tür Ģarkıyı güzel ve etkili söyleyebilmek için gereken 

davranıĢları kazandırmayı amaçlar. Her müzik türü ve dönemi bir diğerinden farklı 

müziksel özelliklere ve üsluba sahiptir. Güzel Ģarkı söylemek; Ģarkıyı tür, dönem, 

üslup ve karakter özelliklerine uygun seslendirebilmektir. Bu durum ise kazanılan 

müzik tarihi bilincinin geliĢmesi ve sesi doğru kullanmakla mümkündür. 

Örneğin; tür olarak, okul Ģarkılarının, marĢların ve opera aryalarının 

seslendirilme biçimleri ve teknikleri ne kadar farklı ise klasik döneme ait bir opera 
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aryası ile romantik döneme ait bir aryanın seslendirilmesi de önemli ölçüde farklıdır. 

Eserin yorumu bu farklılıklardan kaynaklanmaktadır. 

Bireysel ses eğitimi dersi öğretim sürecinde GSL öğrencilerine, aldıkları 

müzik eğitimi tür ve düzeyine, yaĢlarına ve kazandıkları ses eğitimi teknik 

düzeylerine uygun olarak seçilen eserleri, tür, dönem, üslup ve eserin karakterine 

uygun olarak seslendirme becerisi kazandırılmak amaçlanmaktadır. Bu beceri, okul 

Ģarkılarını yorumlama, marĢları yorumlama, piyano eĢlikli halk türkülerini 

yorumlama ve lied yorumlama alt becerilerini içerir. (Bireysel ses eğitimi öğretimi 

programının tamamı ek 1 de bulunmaktadır.) 

2.3. Ġlgili Literatür 

Türkiye’de yapılan yayın ve araĢtırmalar: 

Erdem (2010) “Müzik öğretmenliği ana bilim dalında öğrenim gören Anadolu 

güzel sanatlar ve spor liseleri ile diğer lise mezunu öğrencilerin bireysel ses eğitimi 

dersindeki müzikal beceri farklılıklarının karşılaştırılması” adlı araĢtırmasında;  

“Anadolu güzel sanatlar ve spor liseleri” ile “ diğer lise” lerden mezun olan 

öğrencilerin bireysel ses eğitimi dersindeki müzikal beceri farklılıklarının 

karĢılaĢtırılması yapılmıĢtır. AraĢtırmasında, durum tespitine yönelik kontrolsüz son-

test modeli esas alınarak hedef davranıĢlar belirleyip değerlendirmeleri yapılmıĢ 

toplanan verilerin çözüm ve yorumunda deneysel araĢtırma yönteminden 

yararlanmıĢtır. AraĢtırmasında, öğrencilerin eserleri doğru seslendirme davranıĢları 

alt problemler doğrultusunda incelemiĢ, elde edilen bulgular doğrultusunda çözüm 

önerileri getirmiĢtir.   

AraĢtırmasının sonucunda Anadolu güzel sanatlar ve spor liseleri mezunu 

öğrencilerin “diğer lise” lerden mezun olan öğrencilere göre daha baĢarılı oldukları 

gözlenmiĢ, ancak; anlamlı bir farkın olmadığı tespit etmesiyle birlikte özellikle 

AGSL‟ den mezun olan öğrencilerin seslerinde çatlamalar ve nodül oluĢtuğu, 

eserleri söyledikleri sırada seslerinin kısıldığı gözlemlemiĢtir.  YapmıĢ olduğu 

davranıĢlar arası incelenmede,  “diğer lise”  mezunu öğrencilerin “nefesi doğru 

yerde alma” davranıĢını AGSL mezunu öğrencilere göre daha doğru uyguladıklarını 

gözlemlemiĢtir.  
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YapmıĢ olduğu önerilerde ise araĢtırmadan elde ettiği bulgulara göre; 

özellikle AGSL‟ den mezun olan öğrencilerin seslerinin yıprandığı ve eseri 

seslendirdikleri sırada seslerinin kısıldığı görülmüĢtür. Bu nedenle, AGSL‟ de 

bireysel ses eğitimi derslerinde, öğrencilerin ses rejistırlarına (rejistır: Ses aralığı) 

göre, seslerini zorlamadan ve yormadan eserleri seslendirmelerinin öğretilmesi 

önermiĢtir. Bunun da ancak; AGSL‟ de verilen “bireysel ses eğitimi” ve “koro” 

derslerinin Ģan eğitimi almıĢ öğretmenler tarafından verilmesi ve AGSL‟ de “ses 

eğitimi” alanındaki öğretmen açığının kapatılmasıyla gerçekleĢeceği 

düĢünüldüğünü vurgulamıĢ ve “diğer lise” lerde verilen müzik derslerin de 

öğrencilere, seslerini doğru kullanmalarının öğretilmesini önermiĢtir. 

Tonya (2008)  “Eğitim fakülteleri müzik eğitimi bölümlerinde bireysel ses 

eğitimi derslerinde karşılaşılan sorunların öğretmen ve öğrenci görüşlerine göre 

incelenmesi” adlı araĢtırmasında müzik eğitimi anabilim dallarında okumakta olan 

öğrencilerinin ve görev yapmakta olan bireysel ses eğitimi dersi öğretmenlerinin,  

bireysel ses eğitimi derslerinde karĢılaĢtıkları sorunları saptamak ve bu sorunlar ile 

onların kiĢisel özellikleri arasındaki iliĢkileri incelemek amacıyla gerçekleĢtirmiĢtir. 

AraĢtırmada, öğrencilerin ve öğretmenlerin bu derste karĢılaĢtıkları sorunları 

etkileyen faktörler,  uyguladığı anketin değerlendirilmesiyle,   bulgular haline 

getirmiĢ ve yorumlamıĢtır. Bireysel ses eğitimi derslerinde öğretmenlerin, daha 

önce ses eğitimi almıĢ öğrencilerle büyük ölçüde teknik problemler yaĢadıklarını 

tespit etmiĢtir. Hem öğretmenlerin hem de öğrencilerin, haftalık bireysel ses eğitimi 

ders saatini yetersiz bulduklarını tespit etmiĢtir.  

Üzeren (2008) “Anadolu güzel sanatlar liseleri müzik bölümlerinde bireysel 

ses eğitimi dersinin öğrenci görüşlerine göre incelenmesi” adlı araĢtırmasını; 

Anadolu güzel sanatlar liseleri müzik bölümlerinde bireysel ses eğitimi dersine 

yönelik öğrenci görüĢlerini belirli boyutlarıyla inceleyip ortaya koymak ve ortaya 

konan verilerle bireysel ses eğitimi dersinin iĢleniĢinde karĢılaĢılabilecek sorunları 

ortadan kaldırabilmek dersin amacına ulaĢabilmesi için görüĢ ve önerilerle katkıda 

bulunmak amacıyla yapmıĢtır. AraĢtırmasında durum tespiti yaparak, bireysel ses 

eğitimi dersi alan güzel sanatlar lisesi son sınıf öğrencilerinin bu derse iliĢkin 

görüĢlerini,  bireysel ses eğitiminde karĢılaĢılan güçlükleri, repertuar seçimine 
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yönelik görüĢ ve önerileri ortaya koymuĢtur. AraĢtırmasının sonucunda, 

öğrencilerde kazandırılmak istenilen davranıĢların %40 ile % 70 oranları arasında 

orta düzey ve orta düzeyin üstünde çıktığı ancak diyafram nefesi kullanmanın orta 

düzeyin altında olduğunu tespit etmiĢtir. Diyafram nefesini kontrolünün sağlanması 

için daha dikkatli çalıĢmalar yapılması, bireysel ses eğitimi dersinin saatinin 

artırılması yapmıĢ olduğu önerilerden bazılarıdır. 

CoĢkunsoy (2008) “Anadolu güzel sanatlar lisesi öğrencilerinin ses 

problemleri ve nedenleri” adlı araĢtırmasında; Anadolu güzel sanatlar lisesi 

öğrencilerinin ses problemleri ve olası nedenleri incelemiĢ, öğrencilerden elde 

edilen sonuçları “MDVP” programı kullanarak analiz etmiĢ ve sonuçlarını, normatif 

değer kabul edilen 15 ses parametresi ile karĢılaĢtırmıĢ, ortaya çıkan sonuçları  

öğrencilerin eğitim düzeyleri ve içinde bulundukları fizyolojik durumları da dikkate 

alarak, gözlemlemiĢ ve yorumlamıĢtır. Genel olarak öğrencilerde, herhangi bir 

patolojik rahatsızlığa rastlanmadığını ancak, yapılan larengoskopik incelemelerde, 

bazı öğrencilerde seslerini yanlıĢ kullanmaktan kaynaklanabilecek vokal kord 

problemleri saptandığını ifade etmiĢtir. Sonuç olarak 4. sınıf kız ve erkek 

öğrencilerin seslerinde mevcut olan problemlerin, öğrencilerin seslerini yanlıĢ 

kullanmalarından kaynaklandığını ve bazı 4. sınıf kız ve erkek öğrencilerin 

seslerinde, yanlıĢ kullanma sonucu ses tellerinin tam olarak kapanmaması ile oluĢan 

patolojik rahatsızlıklara rastlandığını, 1. Sınıf ve 4. Sınıf öğrencilerinin maksimum 

fonasyon sürelerinin hemen hemen aynı olması sebebiyle beklenen davranıĢların 

kazanılmadığını ifade etmiĢtir. Önerilerin de ise, bireysel ses eğitimi dersinin, 

programda daha çok yer alması gerektiği ve mutasyon dönemi içerisinde olan 

öğrencilerin bu derslerde seslerini koruma ve seslerini doğru kullanma 

davranıĢlarını kazanmaları sağlanması gerektiğine yer vermiĢtir.  

 Kaya (2006) “Müzik öğretmenliği programı 1.sınıf öğrencilerinin bireysel 

ses eğitimi dersindeki başarılarını etkileyen faktörler” adlı araĢtırmasında müzik 

öğretmenliği programı 1. sınıf öğrencilerinin bireysel ses eğitimi 

dersindeki baĢarılarını etkileyen faktörler, öğrenci görüĢlerine göre incelenip 

değerlendirilmiĢtir. AraĢtırmasında, öğrencilerin bu dersteki baĢarılarını etkileyen 

faktörler, uygulanan anketin değerlendirilmesiyle, bulgular haline getirilmiĢ ve 
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yorumlanmıĢtır. ÇalıĢma grubundaki öğrencilerin çoğunluğunun Güzel sanatlar 

lisesi mezunu olduğu ve öğrencilerin ders saatini yetersiz buldukları yapılan 

tespitler arasındadır.  

Mustan (2010) “Anadolu güzel sanatlar ve spor liselerinin müzik bölümü 12. 

sınıf öğrencilerinin bireysel ses eğitimi dersinde karşılaştıkları zorluklar” adlı 

araĢtırmasında; öğrencilerinin bireysel ses eğitimi dersinde karĢılaĢtıkları zorlukları 

saptamak ve bu sorunları gidermeye yönelik çözüm önerileri geliĢtirmeyi 

amaçlamıĢtır. Durum tespiti yapmıĢ olduğu bu araĢtırmada öğretmenlerle görüĢme, 

öğrencilerle anket uygulaması sonucu bulunan sorunları ortaya çıkarmıĢ ve çözüm 

önerileri sunmuĢtur.  

Türkmen (1999) yapmıĢ olduğu “Anadolu güzel sanatlar liseleri’ndeki ses 

problemleri” konulu araĢtırmada, yapılan anketlerde, AGSL‟ de öğrenim görmekte 

olan öğrencilerde, koro veya solfej derslerinden sonra seslerinde, kırılma, kısılma, 

pürüzlenme vb. problemlerin oluĢup oluĢmadığı araĢtırılmıĢtır. AraĢtırmaya katılan 

öğrencilerin % 23.2‟ si seslerinde koro ve solfej derslerinden sonra herhangi bir 

kırılma, kısılma, pürüzlenme vb. sorunlar olmadığı görüĢünde iken % 73.1‟ i bu tür 

problemlerle karĢılaĢtıklarını belirtmiĢlerdir. Koro dersi öğretmenlerinin büyük bir 

çoğunluğunun ses eğitimcisi olmadıklarını, dolayısıyla ses değiĢim dönemindeki 

öğrencilere iliĢkin özel bir çalıĢma yapmadıklarını belirtmektedir. 

GöğüĢ (1997), AGSL‟ de eğitimin, çalgıya yönelik planlanmıĢ olduğunu ve 

ses eğitiminin gereği kadar ele alınmadığını belirtmiĢtir. Bu okullarda öğrencilerin, 

seslerini yoğun bir biçimde koro ve solfej derslerinde kullandıkları, ancak ses 

eğitimi branĢ öğretmenleri bulunmadığından, öğrencilere bu derslerde seslerini nasıl 

kullanacakları ile ilgili gereken davranıĢlar kazandırılamadığını vurgulamıĢtır. 

Köse (2001) “Müzik öğretmenliği anabilim dalı 1. Sınıf öğrencilerinin ses 

özelliklerine ait sorunların öğrenci kaynakları düzleminde incelenmesi” adlı 

araĢtırmasında; müzik öğretmenliği anabilim dalı 1. sınıf öğrencilerinin seslerinde 

karĢılaĢılan sorunlara iliĢkin nedenlerin, öğrenci kaynakları düzleminde inceleyerek 

bir durum saptaması yapmak ve olası farklılıkların anlamlılık düzeylerini belirmek 

amacıyla yapmıĢtır.  Anadolu güzel sanatlar lisesi ve diğer lise mezunlarından 
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oluĢan çalıĢma grubunu oluĢturan 1. sınıf öğrencilerinin seslerine iliĢkin yapı 

özellikleri değerlendirilmiĢ fizyolojik fonksiyonları ve iliĢkileri araĢtırılmıĢtır. KAY 

elemetricscorp. CSL model 4300 B kompüterize ses laboratuvarı kullanılarak elde 

edilen veriler aritmetik ortalama, standart sapma, t testi hesaplamalarıyla 

iĢlenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda Anadolu güzel sanatlar lisesini bitirmiĢ olan 

öğrencilerde diğer öğrencilere oranla sesin niteliği ile ilgili parametrelerin önemli 

bölümünde normal değerlere göre anlamlı düzeyde sapmalar olduğu ortaya 

çıkmıĢtır. AraĢtırmada koro derslerinde öğrencilerin seslerinin oldukça 

yıprandığının tespit edilmesi sonucu Anadolu güzel sanatlar liseleri programına 

bireysel ses eğitimi dersinin eklenmesi gerektiğinin önerilmesi dikkat çekicidir.       

( BSE dersi 2006 yılında uygulanmaya baĢlanmıĢtır.) 

Töreyin  (2006) “Mutasyon döneminde harcanan sesler ve ses eğitimi” 

baĢlıklı makalesinde; müzik öğretmenliği anabilim dallarının ses eğitimi alan 

dersindeki gözlemlerden yola çıkarak özellikle Anadolu güzel sanatlar lisesi ve 

silahlı kuvvetler bando okulları mezunu öğrencilerde ses kayıpları, bir baĢka deyiĢle 

mutasyon döneminde harcanan sesler, sorunlar ve öneriler ile Anadolu güzel 

sanatlar liselerinde 2006-2007 öğretim yılından itibaren uygulanacak olan bireysel 

ses eğitimi dersine iliĢkin görüĢleri yer almaktadır.  Son yıllarda müzik öğretmenliği 

anabilim dalı ses eğitimi alan derslerinde karĢılaĢılan ve Anadolu güzel sanatlar 

lisesi mezunlarında yoğun olarak bulunan ses kayıplarının ciddi boyutlarda 

olduğunu, ses sorunları yaĢayan öğrencilerin çoğunluğunun Anadolu güzel sanatlar 

liselerinde koro derslerinde yanlıĢ ses grubunda çalıĢtırıldığını, ses problemleri olan 

öğrencilerin büyük bir kısmında ses tellerinin tam kapanamamasından kaynaklanan 

hava kaçağı bulunduğunu ve bunun da sebebinin mutasyon döneminde uygun ses 

eğitiminin verilmeyerek seslerin zorlanmasından kaynaklandığı yapmıĢ olduğu 

tespitler arasındadır. Koro ve ses eğitimi derslerinin nitelikli ses eğitimcisi 

öğretmenler tarafından verilmesi gerektiği, BSE dersi öğretim programının “gerçek 

okul durumlarımda iĢler ve iĢe yarar” biçimde oluĢturulması gerektiği ve mutasyon 

döneminde ses eğitiminin bilinçli bir Ģekilde yapılması gerektiği yapmıĢ olduğu 

öneriler arasındadır. 
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Çiftçi (2008) “Türkiye’de Millî Eğitim Bakanlığı tarafından müzik 

öğretmenlerine verilen hizmet içi eğitimin incelenmesi ve müzik öğretmenlerinin 

hizmet içi eğitim ihtiyaçlarının belirlenmesi” konulu araĢtırmasında; 1960-2006 

yılları arasında, müzik öğretmenlerine yönelik düzenlenen hizmet içi eğitim 

programlarını incelemek amacıyla yapılmıĢtır. ÇalıĢmada, bu programların 

öğretmenlerin hizmet içi eğitim ihtiyaçlarını karĢılama açısından nicelik ve nitelik 

yönüyle ne derece yeterli olduğu değerlendirilmiĢtir. 

Veri toplama aracı olarak; incelenen dokümanların belirli boyutlarını tespit 

etmeye yönelik “kontrol listesi”, öğretim elemanlarının görüĢlerini almaya yönelik 

“yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu”, müzik öğretmenlerinin hizmet içi eğitim 

ihtiyaçlarını belirlemeye yönelik “anket formu” kullanılmıĢtır. Elde edilen nitel 

verilerin çözümlenmesinde betimsel analiz kullanılmıĢtır. Nicel veriler ise frekans 

(f), yüzde (%), aritmetik ortalama (Χ) ile gösterilmiĢ, karıĢık ölçümler için tek 

faktörlü Anova ve t-testi analiz tekniklerinden yararlanılmıĢtır. Ġstatistiksel 

anlamlılık için, .05 anlamlılık düzeyi seçilmiĢtir. 

Bulgular; Türkiye‟de müzik öğretmenlerine yönelik hizmet içi eğitimin 

nicelik ve nitelik açısından yetersiz olduğunu göstermiĢtir. Öğretmenlerin; alan, 

öğretmenlik meslek bilgisi ve genel kültür konularına iliĢkin belirttikleri hizmet içi 

eğitim ihtiyaçları genel olarak orta düzeyde yoğunlaĢmıĢ ve hizmet içi eğitim 

ihtiyaçları arasında, mesleki deneyim, hizmet içi eğitime katılma durumu, öğrenim 

durumu değiĢkenlerine göre farklılıklar olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

AraĢtırma sonuçlarına göre; müzik öğretmenlerine yönelik hizmet içi 

programlarının planlama, içerik, uygulama ve katılım yönünden düzenlenmesi ve 

öğretmenlerin mesleki geliĢimlerinde sürekliliğinin sağlanması için hizmet içi 

eğitimde yeni yapılanmalara gidilmesi önerilmiĢtir 

Yurt dıĢında yapılan yayın ve araĢtırmalar: 

Kenneth H. (1992) “Çocuklara Şarkı Öğretimi” konulu araĢtırmada, 

çocukların kendilerine güvenli Ģarkı söyleyememelerinin sıklıkla karĢılaĢılan bir 

problem olduğunu ve bunun sebebinin de seslerini kullanmayı öğrenmemelerinden 

kaynaklandığını belirtmiĢtir. Bu konuda müzik öğretmenlerinin ortak kanaatinin 
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bütün çocukların Ģarkı söylemeyi öğrenmesi olduğunu ve doğru Ģarkı söylemenin 

öğretilmesi için ortak bir yol bulunup geliĢtirilmesi gerektiğini ifade etmiĢtir. 

Ergenlik çağındaki öğrencilerin sesleri için yapılması gereken en önemli Ģeyin, Ģarkı 

söylemeye ve ses eğitimi almaya devam etmeleri olduğunu belirtilmektedir. 

Timmermans vd., (2011)   “Öğretmen eğitiminde ses eğitimi: 30 dakikalık 

bireyselleştirilmiş bir  mikro öğretim oturumu eklenmesi durumunda düzenli 6- saat 

ses eğitimi programının etkileri” adlı araĢtırmalarında; öğretmenlik öğrencilerine 

uygulanan iki yönlü ses eğitimi modülü incelenmiĢtir. ÇalıĢmada Brüksel‟deki 

akademik öğretmenlik programında olan 81 öğrenci kullanılmıĢtır. 51 öğrenci bütün 

ses eğitimi programını almıĢtır. Ancak kontrol grubu olan 30 öğrenci hiç bir eğitim 

almamıĢtır. Çok boyutlu sübjektif değerlendirme ve objektif ölçme testleri her iki 

gruba da uygulanmıĢtır. Ve sonuçlar elde edildikten 4 ay sonra değerlendirmeler 

tekrar edilmiĢtir. Parametrelerdeki sübjektif yargılarda önemli bir değiĢim 

gözlenmemiĢtir. Özellikle bayan katılımcılarda objektif parametrelerin çoğunda 

sübjektifin aksine eğitim almıĢ grubun geliĢmiĢ olduğu görülmüĢtür. ÇalıĢma 

sonuçlarının bayan ve erkek katılımcılara göre farklılık gösterdiği anlaĢılmıĢtır.  30 

dakikalık bireysel çalıĢma oturumunun etkisi çok az olduğu bunun sebebinin de 

bütün öğretmen adaylarının sesinin eğitilmesinin mümkün olmadığı anlaĢılmıĢtır. 

Bütün öğretmen adaylarının sesinin eğitilememesinin sebebinin de çok fazla 

zamana ihtiyaç olması ve bunun finanse edilememesinden kaynaklandığı 

açıklanmıĢtır. Ancak sonuç bu eğitim modülünün etkisini desteklemektedir ve 

öğretmenlik öğrencilerinin eğitiminde faydasını öne çıkartır.  

Timmermans vd., (2004) “ Gelecekteki profesyonel ses kullanıcılarının ses 

eğitimi programının değerlendirmesi ve analizi” adlı çalıĢmalarında; ses eğitimi 

programının etkinliğini analiz etmek ve değerlendirmeyi amaçlamıĢlardır.  23 

profesyonel ses kullanıcısı 2 yıl boyunca ses eğitimi almıĢ ve bir yıl boyunca da 

vokal hijyen eğitimi almıĢtır. Ses eğitimi programı derslerden, teknik workshoplar 

ve vokal koçluklardan oluĢmaktadır. 9 ve 18 aylık ses eğitimini öncesinde ve 

sonrasında Avrupa laringolojikal topluluğu protokolü ELS‟ nin belirlemiĢ olduğu 

DSI (Dysphonia Severity Index) indeksini de içeren ve ses engel indeksi VHI 

(Voice Handicap Index ) uygulanmıĢtır. ÇalıĢmada öncelikle günlük alıĢkanlıklar 
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üzerine bir anket sunulmuĢtur ve 18 ay sonra tekrar aynı anket sunulmuĢ DSI 

geliĢimi 9 aydan sonra daha önemli olmuĢ öte yandan algısal değerlendirme 9 aydan 

sonra sabit kalmıĢtır. Fakat bu değerler çok önemli bir Ģekilde 18 aydan sonra 

geliĢmeye baĢlamıĢtır. Günlük alıĢkanlık anketi sonuçları rahatsız edici bulunmuĢ 

sigara içme alıĢkanlığı, sesin kötü kullanılması stres ve geç yenilen yemeklerin 

zararlı olduğu anlatılmasına rağmen etkili olmamıĢtır ve yüksek seviyede 

seyretmiĢtir. Bu çalıĢma iyi organize edilmiĢ bir ses eğitimi programı ihtiyacı 

olduğunu özellikle 9 aydan sonra etkili olan bir programa ihtiyaç olduğunu 

vurgulamaktadır. Vokal hijyen programının az etkisini göz önünde bulundurarak bu 

çalıĢma yeniden gözden geçirilmelidir. 

Bu çalıĢmada ortaya çıkan anlamlı fark 9 ay sonunda ortaya çıkmaya 

baĢlamıĢtır. Fakat bu vokal hijyen durumunda geçerli değildir. Günlük alıĢkanlıkları 

ve hayat tarzını değiĢtirmek en basitinden sigara içmemek gibi bir takım önlemlerle 

vokal hijyenin sağlanması mümkün olabilir.  

Siupsinskiene, N. ve Lycke, H. (2010) “Koro üyesi olan ve olmayan 

çocuklar ve sesleri sağlıklı yetişkinlerde konuşma ve şarkı sesinin karakteristik 

özellikleri üzerinde ses eğitiminin etkileri” adlı araĢtırmada; ses eğitiminin vokal 

kapasite üstündeki etkilerini incelenmiĢtir. YaĢ ve cinsiyet farklılıkları gösteren 

gruplar ele alınarak ses ve konuĢma alanları profillerine bakılan bu çalıĢmada 161 

koro Ģarkıcısı ve 188 koro Ģarkıcısı olmayan kiĢi VRP (Voice Range Profile) ve 

SRP (Speech Range Profile) standartları göz önüne alınarak değerlendirilmiĢtir. 

ġarkı Söyleyenler söylemeyenlerle kıyaslandığı zaman, eğitim almıĢ yetiĢkin ve 

çocuk Ģarkıcılar da VRP değerlenin arttığı gözlemlenmiĢtir. Özellikle bayan ve 

çocuk Ģarkıcılar da önemli bir ses yoğunluğu artıĢı anlamlı olarak gözlemlenmiĢtir.  

YaĢ, cinsiyet ve ses eğitimi normları VRP ve SRP‟ nin parametreleri olup 

birbirinden farklıdır ki bu da bu çalıĢmada sunulmuĢtur.  Eğitimli yetiĢkin Ģarkıcılar 

ve prebusent Ģarkı söyleyen çocuklarda Ģarkı söylemeyenlere kıyasla daha büyük 

ses alanı geniĢliğini görülmüĢ ve daha büyük VRP ye ulaĢtığı gözlenmiĢtir. 

ÇalıĢmadan elde edilen normlar cinsiyet ve yaĢa göre farklılık göstermektedir. Bu 

da Ģarkıcıların ve Ģarkı söylemeyenlerin profesyonel eğitim ve vokal fonksiyon 
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bozukluklarının objektif bir Ģekilde giderilmesinde klinik olarak ses eğitiminin 

uygulanabilirliği olarak ifade edilebilir. 
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BÖLÜM  III 

3.YÖNTEM 

Bu bölümde araĢtırmanın modeli, evren, örneklem grubu, veri toplama 

araçları ve verilerin çözümlenmesine iliĢkin açıklamalara yer verilmiĢtir. 

3.1. AraĢtırmanın Yöntemi 

Bu araĢtırma nitel araĢtırma modelindedir. Yıldırım ve ġimĢek(2006), nitel 

araĢtırmanın bir olguyu kiĢilerin bakıĢ açısından derinlemesine incelemeyi ve ilgili 

sosyal yapı ve süreçleri ortaya koymayı amaçladığını belirtmektedir. Betimsel 

yöntemler, ilgilenilen ve araĢtırılmak istenen problemin var olan durumunu ortaya 

koymaya yöneliktir. Bu yöntemlerin en temel özelliği, mevcut hâlihazır durumu 

kendi koĢulları içerisinde ve olduğu gibi çalıĢmaktır. Betimsel araĢtırma, çalıĢılan 

konunun mevcut durumuna iliĢkin hipotezler test etmek için veya sorulara cevap 

bulmak için veriler toplamayı gerektirir.  

3.2. Evren 

Bu araĢtırmanın evrenini ülkemizde 2012-2013 eğitim-öğretim yılında yedi 

farklı bölgede toplam 56 Güzel Sanatlar Lisesinde bulunan bireysel ses eğitimi dersi 

öğretmenleri oluĢturmaktadır. 

3.3. Örneklem 

Bu araĢtırmanın örneklemi için 2012-2013 eğitim öğretim yılında 7 farklı bölgeden 

“amaçlı örneklem”  yöntemi kullanılarak hizmet yılı 5 ve daha fazla olan 

öğretmenlerin bulunduğu 24 güzel sanatlar lisesinin bireysel ses eğitimi dersi 

öğretmeni belirlenmiĢtir. Ancak gönderilen görüĢme formlarına 18 öğretmenden 

cevap geldiği için, örneklem grubu aĢağıdaki 18 okulun bireysel ses eğitimi dersi 

öğretmenlerinden oluĢmaktadır.  

Çanakkale Hüseyin Akif  Terzioğlu Güzel Sanatlar Lisesi 

Bursa Zeki Müren Güzel Sanatlar Lisesi  

Ankara Güzel Sanatlar Lisesi 

Ordu Güzel Sanatlar Lisesi 
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Tokat Güzel Sanatlar Lisesi 

Van Güzel Sanatlar Lisesi 

Malatya Abdulkadir EriĢ Güzel Sanatlar Lisesi 

Diyarbakır Güzel Sanatlar Lisesi 

Gaziantep Ticaret Odası Güzel Sanatlar Lisesi 

Adana Çukurova Güzel Sanatlar Lisesi 

Mersin Nevit Kodallı Güzel Sanatlar Lisesi 

Antalya Ticaret ve Sanayi Odası Güzel Sanatlar Lisesi 

Isparta Merkez Güzel Sanatlar Lisesi 

Ġzmir IĢılay Saygın Güzel Sanatlar Lisesi 

Kütahya Ahmet Yakupoğlu Güzel Sanatlar Lisesi 

Selçuklu Konya Çimento Güzel Sanatlar Lisesi 

Aksaray Güzel Sanatlar Lisesi 

KırĢehir Güzel Sanatlar Lisesi 

AraĢtırmaya katılan öğretmenlerin demografik bilgileri aĢağıdaki tablolarda 

verilmiĢtir. 

 

Tablo 1a. AraĢtırmaya katılan öğretmenlerin cinsiyete ve 

mezuniyet alanına göre dağılımı 

Cinsiyet f % 

Kadın 17  95 

Erkek 1  5 

BSE alanı 13  83,3 

Diğer 5  27,7 

Tablo 1a‟ ya göre araĢtırmaya katılan öğretmenlerin %95‟ i bayan % 5‟ i 

erkektir. Öğretmenlerin %83,3‟ ü ses eğitimi alanı mezunu, geriye kalan %27,7‟ si 

alanı ise ses eğitimi alanı mezunu değildir. 

Tablo 1b. AraĢtırmaya katılan öğretmenlerin yaĢa, hizmete ve BSE dersini 

sürdürme yılına göre dağılımı 

 En Az En çok 
Ortalama  

 ̅ 

YaĢ 28 40 34,6 

Hizmet yılı 6 18 11,38 

BSE dersini 

sürdürme yılı 
1 10 5,83 
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Tablo 1b‟ ye göre öğretmenlerin ortalama hizmet yılı 11,38 ve BSE dersini 

yürütme yılı ise 5,83‟ dür. YaĢ ortalaması ise 34,6 yıldır. 

3.4. Veri Toplama Araçları 

Konu ile ilgili bilgilere ulaĢabilmek için kaynak taraması ve  

“standartlaĢtırılmıĢ açık uçlu görüĢme” ( Patton, 1987, Aktaran: Yıldırım ve ġimĢek, 

2006) tekniği kullanılmıĢtır. Öncelikle görüĢme formundaki açık uçlu soruların 

belirlenebilmesi için örneklem grubunun dıĢında 18 okulun BSE dersi 

öğretmenlerine BSE dersi iĢleniĢi sırasında karĢılaĢtıkları sorunları belirlemeye 

yönelik bir ön görüĢme formu gönderilmiĢtir. Cevap alınan 10 öğretmenin görüĢleri 

ile oluĢturulan görüĢme formları 4 alan uzmanın da görüĢlerine sunularak son halini 

almıĢtır. AraĢtırmada veri toplama aracı olarak kullanılan demografik bilgilerin 

istendiği ve 8 adet açık uçlu görüĢme sorusundan oluĢan yarı yapılandırılmıĢ 

görüĢme formu örneklem grubunda bulunan 24 GSL‟ nin BSE dersi öğretmenlerine 

e- posta yolu ile gönderilmiĢtir.  

Glesne (2013:156), e-posta görüĢmelerinin, görüĢmelerin dökümü için 

harcanacak zaman ve parayı azaltmak gibi bir yarara sahip olduğunu; ulaĢılması zor, 

yüz yüze konuĢmaktan kaçınan, utangaç, görüĢmede kullanılan dili ikinci dil olarak 

öğrenmiĢ ve bazı özel nitelikli ( felç geçirmiĢ, konuĢma zorluğu çeken v.b.) kiĢilerle 

konuĢmaya olanak sağladığını ifade etmiĢtir.  

3.5.Verilerin Çözümlenmesi 

Elde edilen bütün veriler betimsel analiz ve içerik analizi yapılarak yüzde -

frekans değerlerini içeren tablolara dönüĢtürülmüĢ ve bazı özgün düĢünce ve 

görüĢlerin sunulması amacıyla zaman zaman doğrudan alıntılara yer verilmiĢtir. 

Ġçerik analizi yapılan verilerin geçerlilik ve güvenirliğini sağlamak için bir uzman ile 

çalıĢılmıĢ ve verilerin analizini uzman ve araĢtırmacı ayrı ayrı olarak yapmıĢlardır. 

Verilerin analizinde % 96 oranında eĢleĢme olduğu görülmüĢ ve bunun sonucunda  

da güvenirlik sağlanmıĢtır. 

Betimsel analizde özetlenen ve yorumlanan veriler, daha detaylı incelenerek 

betimsel yaklaĢımla ulaĢılmayan kavram ve temalar içerik analizi yapılması sonucu 

keĢfedilir. Ġçerik analizi yoluyla veriler tanımlanmaya ve verilerin içerisinde saklı 
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olabilecek gerçekler ortaya çıkarılmaya çalıĢılır. Ġçerik analiz yapılan materyalde 

frekans analizi de yapılarak yüzdesel ve oransal olarak ( nicel ) görülme sıklığı da 

ortaya çıkarılır (TavĢancıl ve Aslan, 2001). 
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BÖLÜM IV 

BULGULAR VE YORUMLAR 

Bu bölümde araĢtırma sonucunda elde edilen bulgular ve yorumları alt 

problemlere göre düzenlenerek sunulmaktadır. 

4.1. Birinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular ve Yorumlar 

Tablo 2. Öğretmenlerin BSE Ders Saati Ġle Ġlgili GörüĢleri 

 
 SÜRE 

ÖĞRETMEN 
YETERLĠ YETERSĠZ 

f % f % 

1   X 5,56 

2   X 5,56 

3   X 5,56 

4   X 5,56 

5   X 5,56 

6   X 5,56 

7   X 5,56 

8   X 5,56 

9   X 5,56 

10 X 5,56   

11   X 5,56 

12   X 5,56 

13   X 5,56 

14   X 5,56 

15   X 5,56 

16   X 5,56 

17   X 5,56 

18   X 5,56 

TOPLAM 1 5,56 17 94,44 

 

Yapılan görüĢmeler sonucunda Tablo 2‟ ye göre; 18 öğretmenden 17 

(%94,44)‟ si ders saatinin yetersiz olduğunu söylemekte sadece 1 (%5,56) öğretmen 

ders saatini yeterli bulmaktadır.  
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Öğretmenler, yönetmelik gereği dersin 2 öğrenci ile iĢlendiğini, öğretmen 

sayısının yetersiz olduğunu, zaman ve mekân yetersizlikleri nedeniyle yine derslerin 

3, 4, 5 kiĢilik gruplarla iĢlendiği için sadece ses egzersizleri yapabildiklerini, ders 

saatinin sadece haftada 1 saat olması nedeniyle dersin yetersiz kaldığını ve verimli 

olmadığını ifade etmiĢlerdir. 

Tabloya bakıldığında, öğretmenlerin tamamına yakınının haftalık ders 

saatini yeterli bulmadıkları görülmektedir. Yeterli öğretmen sayısı ve sınıf 

bulunamamasının, dersin 3-5 kiĢilik öğrenci grupları ve hatta toplu olarak 

iĢlenmesinden dolayı ders saatinin yetersiz olduğu görülmektedir. Ders saatini yeterli 

bulan bir öğretmen ise, çalıĢma için uygun Ģartlar sağlandığında dersin bireysel yani 

tek kiĢi ile yapılması ile haftada 1 saati yeterli bulduğunu ve 2006 yılından 2011 

yılına kadar (yönetmelik değiĢikliği öncesi)  dersin bu Ģekilde iĢlendiğini ifade 

etmiĢtir. 

Mustan (2010) yapmıĢ olduğu çalıĢmada, ders saatinin yetersiz olduğunu ve 

arttırılması gerektiğini,  ÇoĢkunsoy (2008), ses eğitimi dersine programda daha fazla 

yer verilmesi gerektiğini, Tonya (2008), hem öğretmenlerin hem de öğrencilerin ders 

saatini yetersiz bulduğunu ifade etmiĢtir. 

BSE dersinin haftalık saati ile ilgili olarak öğretmelerin görüĢlerinden dikkat 

çekici bulunanlar: 

Örneğin; 

Bireysel ses eğitimi dersi saatini yeterli bulmuyorum. Üniversite 

yetenek sınavlarında Ses alanında baraj puanları arttırılmıştır. Hatta 

bazı üniversitelerin sınavlarında ses alan puanı çalgı alan puanının 

üstündedir. Ayrıca yine bu sınavlarda deşifre ya da ezgi tekrarları da 

ses alanıyla, sesin yeterlilikleriyle ilişkili olduğuna göre çözümün BSE 

ders saatinin Bireysel Çalgı ve Piyano ders saatleri ile eşitlenmesi 

olduğunu düşünüyorum.” demiştir. 

 

“Biz, sınıfı 3'e bölerek 3 öğretmen çalışıyoruz.8-9 kişiyi aynı saate 

alamayacağımız için, ders çıkışlarına aktarıyoruz. Ancak çocukların 

dershanelerinin olması ve son yılda girecekleri sınavlara hazırlık 

yapmaları, rapor almaları, derslere girmemelerine neden oluyor. Bu 

da ders saatlerini yetersiz kılıyor.” 
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Tablo 3. Öğretmenlerin Dersin Okutulduğu Dönem Ġle Ġlgili GörüĢleri 

  

 DERS DÖNEMĠ 

ÖĞRETMEN 
UYGUN UYGUN DEĞĠL 

f % f % 

1   X 5,56 

2 X 5,56   

3   X 5,56 

4   X 5,56 

5 X 5,56   

6 X 5,56   

7 X 5,56   

8   X 5,56 

9 X 5,56   

10 X 5,56   

11   X 5,56 

12   X 5,56 

13   X 5,56 

14   X 5,56 

15   X 5,56 

16 X 5,56   

17   X 5,56 

18   X 5,56 

TOPLAM 7 38,89 11 61,11 

 

Tablo 3‟ e göre; 18 öğretmenden 7 (%38,89)‟ si BSE dersinin son sınıfta 

olmasının uygun bulduklarını ifade etmektedirler. Fakat bu 7 öğretmenden 3‟ ü 

uygun bulmalarının yanı sıra BSE dersinin iĢlendiği dönemin geç kalınmıĢ olduğunu 

diğer sınıflarda da öğrencilerle çalıĢma imkânlarının olmasını istediklerini 

vurgulamaktadırlar. 4 öğretmen ise öğrencilerin mutasyon dönemini tamamlamıĢ 

olmaları sebebiyle dersin döneminin uygun olduğunu ifade etmiĢlerdir.  

BSE dersinin son sınıfta olmasını uygun bulmayan 11 (%61,11) öğretmen 

ise; öğrencilerin seslerini tanımadan, doğru nefes almayı, ses hastalıklarını ve 

korunma yollarını bilmeden, sesini doğru ve etkili bir Ģekilde kullanmayı 

öğrenmeden MĠOY ve koro dersi yaptıklarını bu nedenle 12. Sınıfın BSE dersi için 

çok geç olduğunu bu dersinin daha erken sınıflarda verilmesi gerektiğini 

vurgulamıĢlardır. 

Tablo 3‟ e bakıldığında, öğretmenlerin çoğunluğu BSE dersinin yalnızca 

son sınıfta olmasını uygun bulmamıĢlardır. Uygun bulduğunu belirten öğretmenlerin 

yarısından fazlasının ise, “daha erken dönemlerde çalıĢma imkânı” istediklerini ifade 
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etmiĢ olmaları, BSE dersinin bulunduğu dönemin daha erken bir yıl veya döneme 

alınmasının gerekliliğinin ortaya çıktığı söylenebilir.  

 Mustan (2010), dersin bulunduğu dönemin 9. Sınıfta olmasının uygun 

olacağını ifade etmiĢtir. Öğrencilerin okula baĢladıkları ilk yılda seslerini doğru 

teknikle kullanmayı öğrenmeleri daha sonraki yıllarda seslerini kullanırken 

oluĢabilecek problemlerin önüne geçilmesini sağlayacaktır. 

Tablo 4. Öğretmenlerin BSE Dersinin Bulunması Gerektiği Dönemle Ġlgili GörüĢleri 

Sınıf 9 10-11-12 9-10-11-12 11-12 12 

Öğretmen f % f % f % f % f % 

1 5,5 2 11,1 7 38,8 3 16,6 5 27,7 

Toplam 1 5,5 2 11,1 7 38,8 3 16,6 5 27,7 

 

Tablo 4‟e göre; 18 öğretmenden sadece 1‟ i (%5,5) BSE dersinin 9. Sınıfta, 

2‟ si (11,1) 10-11-12. sınıflarda, 3‟ ü (%16,6) 11-12. sınıflarda, 5‟ i (%27,7)  12. 

sınıfta, 7‟ si (%38,8) 9-10-11-12. sınıflarda bulunması gerektiğini ifade etmiĢlerdir. 

Dersin 12. sınıfta olması gerektiğini uygun bulan öğretmenlerden 1 tanesi bu dersin 

daha erken dönemlerde okutulması imkânı verilirse daha faydalı olacağını 

vurgulamıĢtır. 9-10-11-12. sınıflarda bulunması gerektiğini ifade eden 

öğretmenlerden 1‟ i ise 9-10-11. Sınıflarda 1 saat 12. sınıfta 2 saat bulunmasının 

faydalı olduğunu vurgulamıĢtır. 

Tablo 4‟ e bakıldığında, BSE dersinin yalnızca 12. sınıfta olmasının yeterli 

olmadığı anlaĢılmıĢtır. 14 (%77,7) öğretmen BSE dersinin okulun ilk üç yılı 

içerisinde baĢlatılması gerektiğini ifade etmiĢtir. Öğretmenlerin çoğunluğunun 

ifadeleri dikkate alındığında BSE dersinin 12. sınıftan daha önce okutulması 

gerektiği söylenebilir. 

Timmermans vd. (2004) yapmıĢ olduğu çalıĢmasının sonucunda ses 

eğitiminde iyi organize edilmiĢ bir ses eğitim programına ihtiyaç olduğunu ve bu 

programında ancak 9. aydan sonra etkili olduğunu vurgulamıĢtır.  

Köse (2001) yapmıĢ olduğu çalıĢmasında Anadolu güzel sanatlar 

liselerindeki koro derslerinde öğrencilerin seslerinin oldukça yıprandığını tespit 

etmiĢ ve Anadolu güzel sanatlar liseleri programına bireysel ses eğitimi dersinin 

eklenmesi gerektiğini ifade etmiĢtir. 



 
 

  52 
 

BSE dersinin bulunması gerektiği dönemle ilgili öğretmenlerin görüĢleri: 

Örneğin; 

“9.sınıftan başlayan teorik ve pratik diye 2 aşamaya ayrılan bir süreç 

takip edilmeli” 

 

“9-10-11. sınıflarda hafta da birer, 12.sınıfta da haftada 2 saat olması 

gerektiğini düşünüyorum. İlköğretim de çok yetersiz müzik dersi görüp 

bize gelen öğrencilerimiz gerek koro derslerinde gerekse solfej 

okurken seslerini nasıl kullanmaları gerektiğini bilmiyorlar.” 

 

“10. Sınıfta da olması gerekir. Bu sınıfta gerçek anlamıyla solfej dersi 

başladığından ( 9. Sınıf teorik ağırlıklı ve kısıtlı solfej) öğrenciler 

yanlış okuma alışkanlıkları edinmektedir. Aynı zamanda bu sınıfta 

koro dersi başladığından bireysel ses eğitimi desteğinin çok gerekli 

olduğunu düşünüyorum.” 

 

“Bu ders okulun başlangıcında verilmeli. Doğru teknikle nefes almayı 

ve sesini doğru bir biçimde kullanmayı daha yolun başındayken 

öğrenmeli. Çünkü biz şan dersi değil ses eğitimi dersi işliyoruz...” 

 

“11. Sınıfta bireysel ses eğitimine başlanmalı diye düşünüyorum. 

Çünkü aslında içeriği geniş bir dal, sadece 12. Sınıfta bu dersin olması 

verimli olmamızı ve öğrencinin bireysel ses eğitimi ile ilgili bilgisinin 

eksik bir şekilde mezun olmasına neden oluyor.” 
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4.2. Ġkinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular ve Yorumlar 

Tablo 5. Öğretmenlerin Alana Özgü Beceri Kazandırma Sırasında Sorun YaĢayıp 

YaĢamadıkları Ġle Ġlgili GörüĢleri  

 Beceri Kazandırma 

ÖĞRETMEN 
Sorun Var Sorun Yok Fikrim Yok 

f % F % F % 

1 X 5,56     

2 X 5,56     

3     X 5,56 

4 X 5,56     

5 X 5,56     

6 X 5,56     

7   X  5,56   

8 X 5,56     

9 X 5,56     

10 X 5,56     

11 X 5,56     

12 X 5,56     

13 X 5,56     

14 X 5,56     

15 X 5,56     

16 X 5,56     

17 X 5,56     

18 X 5,56     

TOPLAM 16 88,8 1 5,56 1 5,56 

 

Tablo 5‟ e göre öğretmenlerin %5,56‟ sı alana özgü becerileri kazandırmada 

sorun yaĢamadığını ifade ederken, %88,8‟ i ise alana özgü becerileri kazandırmada 

sorun yaĢadıklarını, %5,56‟ sı toplu (sınıfın tamamı) ders iĢlendiği için alana özgü 

becerilerin kazanımıyla ilgili herhangi bir yorum yapamayacaklarını ifade 

etmiĢlerdir. 

 Erdem (2010), güzel sanatlar lisesi mezunu olan öğrencilerin seslerinde 

yıpranma ve kısıklık olduğunu, Üzeren (2008) güzel sanatlar lisesi ses eğitimi 

dersinde kazandırılmak istenen davranıĢların orta düzeyde olduğunu, Türkmen 

(1999)  güzel sanatlar lisesi öğrencilerinin çoğunluğunda ses kırılması, kısılması ve 

pürüzlenme gibi sorunlar olduğunu tespit etmiĢtir. 

Tabloya bakıldığında, BSE derslerinde alana özgü becerilerin 

kazandırılmasında öğretmenlerin büyük çoğunluğunun sorun yaĢadığı görülmüĢtür. 

YaĢanılan sorunlar Tablo 6‟da açıklanmıĢtır. 
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Tablo 6. Öğretmenlerin BSE Öğretim Programında Bulunan Alana Özgü Becerilerin 

Kazandırılması Sırasında KarĢılaĢtıkları Sorunların Dağılımı 

Öğretmen 

Alana Özgü Beceriler 

Ses 

sistemini 

oluĢturan 

organ ve 

bölgelere eĢ 

zamanlı ve 

uyumlu 

kullanma 

becerisi 

kazandırma 

sorunları 

KonuĢmada 

sesini doğru 

güzel ve 

etkili 

kullanma 

becerisi 

kazandırma 

sorunları 

ġarkı 

söylemede 

sesini doğru 

güzel ve 

etkili 

kullanma 

becerisi 

kazandırma 

sorunları 

Ses geliĢim 

döneminde 

uygun 

rejıstır 

(registre) 

geçiĢleri 

yapma 

becerisi 

kazandırma 

sorunları 

Ses 

sağlığını 

koruma 

becerisi 

kazandırma 

sorunları 

Ġcra 

(yorumlama) 

becerisi 

kazandırma 

sorunları 

f 
 

% 
f 

 

% 
f % f % f % f % 

1 x 5,56 x 5,56 x 5,56 x 5,56 x 5,56 x 5,56 

2 x 5,56 x 5,56 x 5,56 x 5,56   x 5,56 

3 FĠKRĠM YOK 

4 x 5,56   x 5,56 x 5,56   x 5,56 

5       x 5,56     

6 x 5,56 x 5,56 x 5,56 x 5,56   x 5,56 

7 x 5,56 x 5,56 x 5,56 x 5,56 x 5,56 x 5,56 

8 x 5,56 x 5,56 x 5,56 x 5,56 x 5,56 x 5,56 

9 x 5,56 x 5,56 x 5,56     x 5,56 

10 x 5,56   x 5,56 x 5,56 x 5,56 x 5,56 

11 x 5,56   x 5,56 x 5,56 x 5,56 x 5,56 

12 x 5,56 x 5,56 x 5,56 x 5,56 x 5,56 x 5,56 

13         x 5,56   

14 x 5,56 x 5,56 x 5,56 x 5,56 x 5,56 x 5,56 

15 x 5,56   x 5,56 x 5,56   x 5,56 

16   x 5,56 x 5,56 x 5,56   x 5,56 

17 x 5,56 x 5,56 x 5,56 x 5,56 x 5,56 x 5,56 

18 x 5,56 x 5,56 x 5,56 x 5,56 x 5,56 x 5,56 

TOPLAM 14 77,84 11 61,16 15 83,4 15 83,4 10 55,6 15 83,4 
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Tablo 6‟ ya göre öğretmenlerin %77,84‟ ü Ses sistemini oluĢturan organ ve 

bölgelere eĢ zamanlı ve uyumlu kullanma becerisi kazandıramadığını, %61,16‟ sı 

KonuĢmada sesini doğru güzel ve etkili kullanma becerisi kazandıramadığını, %83,4‟ 

ü ġarkı söylemede sesini doğru güzel ve etkili kullanma becerisi, icra (yorumlama) 

becerisi ve ses geliĢim döneminde uygun rejistır geçiĢleri yapma becerisi 

kazandıramadığını, %55,6‟ sı Ses sağlığını koruma becerisi kazandıramadığı 

görülmektedir. 

Tabloya göre, öğretmenler kazandırılması gereken alana özgü davranıĢların 

birçoğunda sorun yaĢamaktadırlar. Kazandırılmak istenen alana özgü beceriler 

birbirleri ile sarmal olarak iç içe geçmiĢ bir yapıda bulunmaktadırlar. Bu yüzden 

herhangi bir kazanımın oluĢmasında sorun olması diğerlerini de etkilemekte ve 

zincirleme bir sorun durumunun ortaya çıkmasına sebep olmaktadır. En düĢük 

oranda olan ses sağlığını kazandırma becerisinde bile öğretmenlerinin yarısından 

fazlasının sorun yaĢadığını belirtmesi dikkat çekicidir. 

BSE öğretim programında bulunan alana özgü beceriler kazandırılmasında 

karĢılaĢtıkları sorunlar ile ilgili öğretmenlerin görüĢleri:  

Örneğin: 

“Ses sağlığını koruma becerisi geliştirmede sıkıntı duyuyorum.” 

 

“Karşılaştığım en büyük sorun öğrencilerin seslerini yeterince 

koruyamamış olması ve ses problemlerinin birçoğunda yerleşmiş 

olması.” 

 

“Yaş döneminden kaynaklı yaşadığımız en önemli sorun Register 

geçişleri ya da ses gürlüğü çalışmalarında yaşanıyor” 

 

“Teknik sorunların dışında bölgesel ve de coğrafik nedenlerden dolaylı 

mesela diksiyon ses renkleri yapısı gibi.” 
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Tablo 7. Öğretmenlerin Mutasyon Döneminde Sorun YaĢayıp YaĢamadıkları 

Ġle Ġlgili GörüĢleri  

 MUTASYON  

ÖĞRETMEN 
Sorun Var Sorun Yok 

f % f % 

1 X 5,56   

2 X 5,56   

3 X 5,56   

4 X 5,56   

5   X 5,56 

6 X 5,56   

7 X 5,56   

8 X    

9 X    

10 X    

11 X 5,56   

12 X 5,56   

13   X 5,56 

14 X 5,56   

15 X 5,56   

16 X 5,56   

17   X 5,56 

18 X 5,56   

TOPLAM 15 83,34 3 16,66 

 

Tablo 7‟ ye göre öğretmenlerin %16,66‟ sı öğrencilerin 12. sınıf olup yaĢça 

mutasyon döneminin sonuna gelmeleri sebebiyle sorun yaĢamadıklarını ifade 

etmektedirler. %83,33‟ ü ise mutasyon dönemi ile ilgili sorun yaĢadıklarını ifade 

etmektedirler. Ayrıca mutasyon döneminde sorun yaĢadığını ifade eden 15 

öğretmenden 3‟ ü bu sorunlarla nadiren karĢılaĢtıklarını vurgulamıĢlardır.  

Mutasyon döneminde yaĢanılan sorunların daha çok erkek öğrencilerde 

olduğunu, bu durumda daha çok öğrencinin durumuna göre eser seçtiklerini, nefese 

dayalı alıĢtırmalar yaptırdıklarını, seslerini yıpratmadan seslerini nasıl korumaları 

gerektiğini öğrettiklerini ifade etmiĢlerdir. Gerekli olduğu zamanlarda uzman 

hekimlerden yardım aldıklarını da eklemiĢlerdir. Ancak kitaplarda ve müfredatta bu 

konuya çok az değinildiğini ifade etmiĢlerdir. 

CoĢkunsoy (2008), mutasyon dönemi içinde bulunan öğrencilere ses sağlığını 

koruma ve sesini doğru kullanma ile ilgili kazanımların mutlaka oluĢturulması 

gerektiğini, Töreyin (2006) öğrencilerde yaĢanan ses problemlerinin mutasyon 

döneminde uygun ses eğitiminin verilmemesinden kaynaklandığını ifade etmiĢtir. 
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Kenneth (1992), ergenlik çağındaki gençler için yapılması gereken en 

önemli Ģeyin, iyi ve doğru bir ses eğitimi almaya devam etmeleri olduğunu ifade 

etmiĢtir. Siupsinskiene ve Lycke .( 2010) ergenlik döneminde ses eğitimi alarak Ģarkı 

söyleyen çocuklarda eğitim almayanlara kıyasla daha büyük ses alanı geniĢliklerine 

ulaĢtıklarını gözlemlediklerini ifade etmiĢtir. 

Tablo 7‟ ye göre, BSE derslerinde öğretmenlerin birçoğu mutasyon dönemi 

ile ilgili sorunlar yaĢamaktadır. Tablo 7 ve 6 birlikte incelendiğinde yaĢanılan 

sorunların yüzdesinin aynı oranda olması dikkat çekicidir. 

 

Örneğin; 

“Ses çok hassas bir konudur. Kızlarda regl dönemi de çok etkili 

oluyor. Ama çocukların seslerini asla zorlamadan ders işlemeye dikkat 

ediyoruz. Sonuçta bizler ses eğitimi veriyoruz. Amacımız; konuşurken 

ve şarkı söylerken sesini doğru kullanmaya ilişkin temel davranışları 

kazanmalarını sağlamak, sağlıklı ses üreterek doğru, güzel 

konuşmalarını ve şarkı söyleme becerilerini geliştirmek ve iyi bir 

dağarcık kazanmalarını sağlamaktır. Tüm bunları yaparken "ses 

registre"leri zorlanmamalı, mutasyon döneminden çıkmamış oldukları 

bilinmelidir. Aksi takdirde problem , seslerini kaybetmeye kadar 

gidebilir!! 

” 

“Foniatri alanında isim yapmış uzmanlarla öğrencilerimizi 

buluşturuyoruz ve uzman görüşlerini öncelik yapıp çalışmalarımıza 

devam ediyoruz.” 

 

“Çok büyük problemler yaşamıyorum. Ama problem yaşadığım 

öğrencilerime bu dönemle ilgili sorunlarının geçici olduğunu ve o 

durumda olan öğrencilerimi yormayacak çalışmalar yaptırıyorumve 

seslerine uygun parçalar veriyorum.” 

 

 

  

http://yorum.ve/
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4.3. Üçüncü Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular ve Yorumlar 

Tablo 8. Öğretmenlerin Okulların Fiziki ġartları Ġle Ġlgili GörüĢleri  

 FĠZĠKĠ ġARTLAR 

ÖĞRETMEN 
UYGUN UYGUN DEĞĠL 

f % f % 

1 X 5,56   

2   X 5,56 

3   X 5,56 

4 X 5,56   

5 X 5,56   

6 X 5,56   

7 X 5,56   

8   X 5,56 

9   X 5,56 

10 X 5,56   

11   X 5,56 

12 X 5,56   

13 X 5,56   

14 X 5,56   

15 X 5,56   

16    X 5,56 

17   X 5,56 

18   X 5,56 

TOPLAM 10 55,56 8 44,44 

 

Tablo 8‟ e göre; 18 öğretmenden 10 (%55,56)‟ u okullarındaki fiziki 

Ģartların uygun olduğunu ifade etmektedirler. Fiziki Ģartların uygun olmadığını 

söyleyen 8 (%44,44) öğretmenin ise en büyük problemleri uygun dersliğin, yalıtımın 

ve havalandırmanın olmayıĢı, teknik donanım eksikliği ve akustik ortam ile ilgili 

sorunlardan kaynaklandığını ifade etmiĢlerdir. 

Fizik Ģartların uygun olmadığı belirtilen öğretmenler okulların binalarının 

GSL olması amacı ile yapılmadığını ve kendi binaları olmamasından dolayı geçici 

binalarda ders yapıyor olduklarını ifade etmiĢlerdir. 

 Mustan (2010) yapmıĢ olduğu çalıĢmasında okulların fiziki Ģartlarının 

iyileĢtirilmesi gerektiğini sonucuna ulaĢmıĢtır.  

Öğretmenlerin fiziki Ģartlar nasıl olmalıydı sorusuna verdiği cevaplar: 
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Örneğin; 

“Çok küçük sınıflarda ders yapmaktayız egzersiz yaptıkça oksijensiz bir 

atmosfer oluyor içeride ve öğrencinin nefesi rahatsız edici olabiliyor. En 

ideal olanı; ses yalıtımı yapılmış, normal bir sınıfta iki kişinin rahat rahat 

sığabileceği, bir piyano, kitaplık ve öğretmenin masasının olduğu, rahat 

hareket edilebilir bir alanın olması, yeterince havalandırmaya sahip, 

mümkünse güneş görebilen, kliması olan, yerlerin parke olduğu bir sınıf 

olabilir.” 

 

“Dersliklerde ve piyano odalarında ses yalıtımı ve teknik donanım 

olmadığı için çalışma esnasında konsantrasyon bozukluğu yaşanabiliyor.” 

 

“Fiziki şartlar uygun değil, çünkü kendimize ait bir okulumuz yok” 

 

 

 

Tablo 9. Öğretmenlerin BSE Dersini Kaç KiĢi Ġle ĠĢlediklerine ĠliĢkin GörüĢleri  

      

 ÖĞRENCĠ SAYISI 

TOPLAM 

DERS SAATĠ 
2 3 4 

Sınıfın 

tamamı  

(15-30) 

f % f % f % f % f % 

1 7 38,89 4 22,22 5 27,78 2 11,11 18 100 

 

Tablo 9‟ a göre öğretmenlerin %38.89‟ u BSE dersini iki öğrenci ile 

%22,22‟ si üç öğrenci ile %27,78‟ i dört öğrenci ile ve %11,11‟ i BSE dersini sınıfın 

tamamı ile yaptıklarını ifade etmiĢlerdir. Öğretmenlerin tamamı dersi bireysel olarak 

tek kiĢi ile iĢleyemedikleri, MEB tarafından 4 yıl önce değiĢtirilen yönetmelik ile 

bireysel derslerin en az 2 öğrenci ile yapılması gerektiğini ifade etmiĢlerdir.  

Tabloya göre, BSE dersleri, öğretmenlerin birçoğu tarafından 2-3-4 kiĢilik 

gruplar halinde iĢlenmektedir.11 öğretmen kiĢi baĢına haftalık 40 dakika olan bir 

ders saatini 2-3-4‟ e bölmek zorunda kalmalarının BSE derslerinin yapılmasını 

zorlaĢtırdığını ifade etmiĢlerdir. Ayrıca 2 öğretmen BSE ders programlarının okul 

idareleri tarafından öğrencilere paylaĢtırılmamasından dolayı dersi tüm sınıfla 

birlikte toplu ses eğitimi olarak yaptıklarını ifade etmiĢlerdir. Bu bilgiler birlikte 

değerlendirildiğinde, BSE dersinin amacından tamamen uzaklaĢıldığı ve 

önemsenmediği görülmektedir. 
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 BSE dersini kaç kiĢi ile yaptıklarına iliĢkin öğretmenlerin görüĢleri: 

      

Örneğin: 

“Sınıfı paylaşıyoruz ve öğrencilerle bireysel olarak veya 2 şerli 

gruplar halinde çalışma yapıyoruz. Ancak haftalık programda bu 

dersin 1ders saati olarak gözükmesi oldukça problem yaratan bir 

durum. Ders saati dışına da ders koymak zorunda kalıyoruz. Ve bu 

son sınıflar için uygun olmuyor. Çünkü hazırlanmaları gereken bir 

sınavları ve çalışmaları gereken genel kültür dersleri oluyor!” 

 

“Okulunuzun ders programı birebir ders işlemeye uygun 

yapılamadığından verimli bir ders tamamıyla işlenememektedir. 

Şöyle ki sadece 12. Sınıflara uygulanan bireysel ses eğitimi dersi 

haftanın bir günü bütün sınıfa aynı saatte uygulanmakta, dolayısıyla 

bütün sınıf aynı anda derse girmektedir. Biz bu sorunu konuya 

hakim olabilecek müzik öğretmenlerine sınıfı paylaştırarak çözdük. 

Yalnız bireysel işlenmesi gereken bu derse yine de en az 3 veya 4 

öğrenci aynı anda girmek zorunda kalıyor.” 

 

“Toplu ses eğitimi yapmaya çalışıyoruz. BSE Dersi için ders 

programı yapılmıyor. BSE dersi en azından 2-3 kişilik gruplara bile 

bölünemiyor.” 
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Tablo 10. Öğretmenlerin BSE Dersi ĠĢleniĢi Sırasında Yaptıkları ÇalıĢmalar  

 ÇalıĢma Alanları 

Öğretmen 

GevĢeme - 

YumuĢama 
Nefes Ses Artikülasyon Solfej Eser 

f 
 

% 
f 

 

% 
f % f % f  f % 

1 X 5,56 X 5,56 X 5,56   X 5,56 X 5,56 

2 X 5,56   X 5,56 X 5,56   X 5,56 

3     X 5,56   X 5,56 X 5,56 

4     X 5,56       

5   X 5,56 X 5,56   X 5,56 X 5,56 

6   X 5,56 X 5,56     X 5,56 

7 X 5,56 X 5,56 X 5,56     X 5,56 

8     X 5,56       

9     X 5,56     X 5,56 

10   X 5,56 X 5,56     X 5,56 

11     X 5,56       

12 X 5,56 X 5,56 X 5,56   X 5,56 X 5,56 

13   X 5,56 X 5,56     X 5,56 

14 X 5,56 X 5,56 X 5,56     X 5,56 

15   X 5,56 X 5,56       

16     X 5,56       

17   X 5,56 X 5,56 X 5,56   X 5,56 

18   X 5,56 X 5,56   X 5,56 X 5,56 

TOPLAM 5 27,78 11 61,11 18 100 2 11,11 5 27,78 13 72,22 

 

Tablo 10‟ a göre; dersin iĢleniĢi esnasında öğretmenlerden % 27,78‟ i 

bedensel gevĢeme ve yumuĢama hareketleri yaptırdığını, % 61,11‟i nefes egzersizleri 

yaptırdığını, % 11,11‟ i tekerlemeler ve konuĢma egzersizleri ile artikülasyon 

çalıĢması yaptırdığını, % 27,78‟ i solfej, % 72,22‟ i öğrencilerin seslerine uygun 

buldukları eserleri çalıĢtırdıklarını ve öğretmenlerin hepsi (%100) her derste mutlaka 

ses egzersizleri yaptırdıklarını ifade etmiĢlerdir. 

BSE dersini öğretmenler, gevĢeme – yumuĢama, nefes, ses, artikülasyon, 

solfej ve eser seslendirme olarak adlandırılan çalıĢma alanlarına göre iĢlediklerini 

ifade etmiĢlerdir. 

BSE dersi iĢleniĢi sırasında yukarıda bulunan çalıĢma alanlarının tamamının 

her öğrenciye bir ders içerisinde eĢ zamanlı olarak verilmesi gerektiği 

düĢünüldüğünde; 
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16 öğretmenin artikülasyon çalıĢmaları,  

13 öğretmenin solfej çalıĢmaları ve gevĢeme- yumuĢama hareketleri,  

7 öğretmenin nefes alıĢtırması, 

5 öğretmenin eser çalıĢmaları yaptırmadığını ifade etmiĢ olmaları BSE 

dersinin çalıĢma alanlarının eksik olarak yapıldığını göstermektedir. 

Tabloya göre, BSE dersinde yapılan çalıĢma alanlarının sonuçlarının 

hepsinin %100 çıkmıĢ olması gerekirken, sadece ses alıĢtırmaları çalıĢmasının 

oranının %100 çıkması BSE dersinin gerektiği gibi planlanarak yapılmıyor olduğunu 

düĢündürebilir. 

 Üzeren (2008),  öğrencilerde nefes kontrolünün sağlanabilmesi için daha 

dikkatli çalıĢmalar yapılması gerektiğini, Töreyin (2006) ses eğitimi derslerinin 

nitelikli ve alanında yetiĢmiĢ öğretmenler tarafından yürütülmesi gerektiğini ifade 

etmiĢtir. 

BSE dersi iĢleniĢi sırasında öğretmenlerin yaptıkları çalıĢmalar ile ilgili 

verdikleri bilgiler: 

Örneğin; 

“Dersimin ilk 15-20 dakikasını egzersize ayırırım. 

Birlikte ve ayrı egzersizler yaptırırım bir diğerini 

dinlemenin çok faydalı olduğunu gözlemliyorum. Daha 

sonra eserleri üzerinde çalışırız eşliksiz okuruz. Son 

olarak da eşliklerini çalarım ve söylerler.” 

 

“Çoğunlukla bir ders saatinde 2 öğrenciyle çalışıyorum 

zamanı bölmeye çalışarak. Başta nefes egzersizleri ve her 

öğrencinin ses aralığına uygun egzersizler ve ardından 

repertuar çalışmaları yapıyorum.” 

 

“İlk 20 dakika 1.öğrenci ile diğer 20 dakika 2.öğrenci ile 

ders yapabiliyorum. İki öğrenci de aynı ses gurubunda ise 

(ör; soprano) zaman kazanmak için teknik çalışmaları 

birlikte yapıp eser çalışmasını bireysel olarak 

yapıyoruz.” 
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Tablo 11. Öğretmenlerin BSE Dersi Uygulaması Sırasında KarĢılaĢtıkları Sorunlar Ġle Ġlgili 

GörüĢleri 

Öğretmen 

UYGULAMA 

Süre Mutasyon Kaynak Kitap 
Ders 

dönemi 

Dersin 

iĢleniĢi 

Fiziki 

Ģartlar 

f % F % f % f % f % f % f % 

1 X 5,56 X 5,56     X 5,56     

2 X 5,56 X 5,56 X 5,56   X 5,56   X 5,56 

3               

4 X 5,56 X 5,56     X 5,56     

5 X 5,56             

6 X 5,56 X 5,56   X 5,56       

7 X 5,56 X 5,56     X 5,56     

8 X 5,56 X 5,56 X 5,56 X 5,56 X 5,56 X 5,56 X 5,56 

9 X 5,56 X 5,56 X 5,56       X 5,56 

10 X 5,56 X 5,56 X 5,56 X 5,56 X 5,56 X 5,56 X 5,56 

11 X 5,56 X 5,56     X 5,56 X 5,56   

12 X 5,56 X 5,56     X 5,56     

13 X 5,56   X 5,56   X 5,56 X 5,56   

14 X 5,56 X 5,56     X 5,56   X 5,56 

15 X 5,56 X 5,56     X 5,56     

16 X 5,56 X 5,56 X 5,56 X 5,56 X 5,56 x 5,56 X 5,56 

17 X 5,56 X 5,56   X 5,56 X 5,56   X 5,56 

18 X 5,56 X 5,56 X 5,56 X 5,56 X 5,56   X 5,56 

Toplam 17 94,52 15 83,3 7 38,92 6 33,36 14 77,7 5 27,8 8 44,4 

 

Tablo 11‟ e göre öğretmenlerin %94,52‟ si ders saatinin yetersiz olduğunu 

ifade etmiĢlerdir. %83,3‟ ü ise mutasyon dönemini tamamlamamıĢ öğrencilerle ses 

çalıĢmaları yaparken sorunlar yaĢadıklarını ifade etmiĢlerdir. Öğretmenlerin %38,92‟ 

si ders ile ilgili kaynak kitap bulma sıkıntısı yaĢadığını ifade ederken  %33,36‟ sı 

ders kitabının yetersiz olduğunu ifade etmiĢlerdir. %77,7‟ si dersin okutulduğu 

dönemin geç kalınmıĢ olduğunu ve BSE dersinin daha erken dönemlerde okutulması 

gerektiğini, %27,8‟ i ders iĢleniĢi ile ilgili sorunlar yaĢadığını, %44,4‟ ü 

okullarındaki fiziki Ģartların BSE dersini yapılabilmesi için uygun olmadığını ifade 

etmiĢlerdir. 
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Tablo 11‟ e göre, uygulama sırasında karĢılaĢılan en önemli sorun dersin 

süresi ile ilgilidir. Diğer sorunlar önem sırasına göre incelendiğinde dersin dönemi - 

mutasyon – fiziki Ģartlar – kaynak – ders kitabı – dersin iĢleniĢi olarak sıralanabilir. 

Öğretmenlerin görüĢleri incelendiğinde BSE dersinin; 

 3-5 kiĢilik öğrenci grupları ve hatta toplu olarak iĢlenmesinden dolayı ders 

saatinin yetersiz olduğunu,  

Yalnızca son sınıfta olmasının uygun olmadığını ve geç kalınmıĢ olduğunu,  

Öğrencilerin okula baĢladıkları dönemden itibaren düzenli ve programlı bir 

ses eğitimi ile seslerini kullanmayı öğrenmelerinin gerekli olduğunu,   

Mutasyon döneminde olan öğrencinin sesinin ihtiyacına göre düzenlenerek 

ve gerekli görülen zamanlarda uzman hekimlerden de yardım alınarak öğrencinin 

sesine zarar verilmeden yapılmasının gerekliliğini, 

Ders kitabında konu anlatımlarına çok az yer verilmesi ve içerisinde 

bulunan eserlerin öğretmenler tarafından öğrencilerin ses sınırlarına uygun 

bulunmamasından dolayı kitabın yetersiz olduğunu, 

Türkçe eser ve kaynak bulmada sıkıntı yaĢadıklarını, 

Okulların içinde bulunduğu fiziki Ģartların ve okul idarelerinin yardımcı 

olmayan tutumlarından dolayı ders iĢleniĢi sırasında sorunlar yaĢadıklarını ifade 

etmiĢ olmaları dikkat çekicidir. 

Örneğin: 

“Ders saati uygulamaları ve dersin son sınıfta olması problemlere 

neden olmaktadır.” 
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4.4. Dördüncü Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular ve Yorumlar 

 

Tablo 12. Öğretmenlerin BSE Öğretim Programındaki Ses Eğitimi 

Kavramlarının AnlaĢılır Olup Olmadığı Ġle Ġlgili GörüĢleri 

  

 SES EĞĠTĠMĠ KAVRAMLARI 

ÖĞRETMEN 
ANLAġILIR ANLAġILIR DEĞĠL 

f % f % 

1   X 5,56 

2 X 5,56   

3   X 5,56 

4   X 5,56 

5 X 5,56   

6   X 5,56 

7 X 5,56   

8 X 5,56   

9   X 5,56 

10 X 5,56   

11   X 5,56 

12 X 5,56   

13 X 5,56   

14 X 5,56   

15   X 5,56 

16   X 5,56 

17   X 5,56 

18 X 5,56   

TOPLAM 9 50 9 50 

 

Tablo 12‟ ye göre; Öğretmenlerin yarısı (%50) programdaki ses eğitimi 

kavramlarının öğrenciye aktarılacak kadar açık ve anlaĢılır olduğunu söylerken, diğer 

yarısı (%50) da programdaki hiçbir kavramı açık ve anlaĢılır bulmadıklarını 

kavramların biraz daha öğrencinin anlayabileceği seviyede somutlaĢtırılarak 

anlatılmasının daha verimli olacağını ifade etmektedirler. 

Tablodan, öğretmenlerin programdaki kavramların anlaĢılır bulup- 

bulmaması görüĢleri yarı yarıya farklı oranda çıkmıĢ olması düĢündürücü 

bulunmuĢtur.  

Ancak öğretmenlerin bu konudaki ortak görüĢü,  programdaki kavramları 

öğrenciye aktaracak ve açıklayacak olan öğretmenlerin alanında donanımlı olması 

gerektiği olarak ifade edilebilir. 

Çiftçi (2008) müzik öğretmenlerinin mesleki geliĢimlerinde sürekliliğin 
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sağlanması için hizmet içi eğitimde yeni yapılanmalara gidilmesini önermiĢtir. 

 

Örneğin; 

 

“Programdaki ses eğitimi kavramları öğrenciye aktarılacak kadar 

açık ve anlaşılırdır. Çünkü bu kavramları öğrenciye anlatacak, 

kavratacak ve uygulatacak kişi BSE öğretmenidir. Bu nedenle bu 

dersin, lisans döneminde ana branşı ses eğitimi olan öğretmenlerle 

yapılması esas olmalıdır.” 

 

“Ses eğitimi dersi somut değil soyut işlenen bir ders olduğu için 

kavramlardan çok onu aktaracak öğretmenin önemli olduğunu 

düşünüyorum. Görülmeyen durumları somutlaştırmalı ve bol 

örnekle açıklaması gerekiyor.” 

 

“Ses eğitimi çokça soyut kavram içermektedir. Bu kavramları 

anlaşılır kılınması öğretmen odaklıdır.” 

 

“Ses eğitimi kavramları programda açık ve net olarak anlatılmış 

ama bu dersin öğretim programının sadece 12. Sınıflarla 

sınırlandırılmış olması 1 ders yılı gibi kısa bir sürede öğrencinin 

bu kavramları algılamasını zorlaştırabiliyor.” 
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BÖLÜM V 

5. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

5.1. Sonuçlar 

 Bu bölümde araĢtırmanın sonuçları alt problemlerin sırası ile verilmiĢtir. 

BSE dersinin uygulamasına yönelik olarak; 

 BSE ders saatinin yetersiz olduğu, 

 BSE dersinin programlandığı dönemin okulun ders programları ve 

öğrencilerin yaĢ, ses geliĢim durumları dikkate alındığında geç kalınmıĢ olduğu, 

 BSE dersinin programlandığı dönemden daha önceki dönemlerde 

tercihen 9. Sınıftan baĢlayarak kademeli okutulması gerektiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

 BSE dersi alana özgü becerilerin kazandırılmasında büyük ölçüde 

sorun yaĢandığı, 

BSE dersi alana özgü becerilerin kazandırılmasında yaĢanan sorunlar önem 

sırasına göre: 

1. ġarkı Söylemede Sesini Doğru, Güzel ve Etkili Kullanma Becerisi 

2. Ses geliĢim döneminde uygun rejistır (registre) geçiĢleri yapma 

becerisi kazandırma  

3. Ġcra (yorumlama) becerisi kazandırma 

4. Ses sistemini oluĢturan organ ve bölgeleri eĢzamanlı ve uyumlu 

kullanma becerisi 

5. KonuĢmada sesini doğru güzel ve etkili kullanma becerisi kazandırma  

6. Ses sağlığını koruma becerisi kazandırma olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

 Mutasyon döneminde ses eğitiminde büyük ölçüde sorun yaĢandığı 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

 %44,4 oranında okullarda BSE eğitimi dersi iĢlemek için hazırlanan 

fiziki Ģartların yetersiz olduğu, 

 BSE dersinin çoğunlukla 3 ve daha fazla öğrenci ile yapıldığı, 

 AraĢtırmaya katılan öğretmenlerin ders içi çalıĢma alanlarından; 

1. 8‟ inin eser çalıĢması yaptırmadığı, 
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2. 7‟ sinin nefes çalıĢması yaptırmadığı, 

3. 13‟ ünün gevĢeme-yumuĢama ve solfej çalıĢması yaptırmadığı, 

4. 16‟ sının artikülasyon çalıĢmaları yaptırmadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

 AraĢtırmada BSE dersinin uygulanması sırasında en yoğun 

karĢılaĢılan sorunlar sırası ile süre ve dersin dönemi olduğu bunları mutasyon-

kaynak-fiziki Ģartlar-ders kitabı-dersin iĢleniĢinin takip ettiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

  Bireysel ses eğitimi öğretimi programındaki ses eğitimi kavramlarının 

anlaĢılırlığı konusundaki görüĢlerin eĢit olarak dağılım göstermekte olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. 

5.2 Öneriler 

Bu araĢtırmanın sonuçlarından yola çıkarak; 

Ses sağlığı ve mutasyon dönemi ile ilgili sorunlar ve çözümleri ile ilgili 

konulara ders kitaplarında daha fazla yer verilmesi, 

Güzel sanatlar liselerinde kullanılan BSE ders kitabına öğrencilerin ses 

alanında olabilecek farklılıklarda gözetilerek eserlerin transpoze Ģekillerinin de 

eklenmesi, 

BSE programındaki ders kitabının öğrencinin anlayabileceği bir biçimde 

yenilenmesi, 

Ses eğitimi ve ses sağlığı alanında yetiĢmiĢ profesyonel kiĢilerin öğrenciler 

ve öğretmenlere yönelik olarak okullarda seminerler- konferanslar vermelerinin 

sağlanması, 

Güzel sanatlar liselerinde diksiyon derslerine yer verilmesi,  

BSE dersi veren öğretmenlerin hizmet içi eğitim ile donanımlarının 

artmasının sağlanması, 

BSE eğitimi dersi verecek olan öğretmenlerin ses eğitimi alanı mezunu 

olmalarının dikkate alınması, 

BSE dersi için bir öğretmen kılavuz kitabı hazırlanması önerilmektedir. 
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BSE dersinin uygulamasına yönelik olarak; 

BSE dersinin haftalık ders saatlerinin 2x2 Ģeklinde yapılması, 

BSE dersinin iĢitme ve koro derslerinin yapılmaya baĢlandığı dönemlerde 

baĢlamasının programlanması, 

BSE dersi için yalıtımı ve havalandırması sağlanmıĢ, akustik ortamı uygun 

olan dersliklerin sağlanması, 

Öğretmen sayısının ve ders saatlerinin artırılması ile (okul idareleri 

tarafından)  dersin toplu değil de bireysel olarak yapılabilmesine imkân sağlanması 

önerilmektedir. 

Bu araĢtırmadan hareketle;  

BSE dersi öğretmenlerinin öğretim stratejilerinin neler olduğu, 

Okul idarelerinin BSE dersine karĢı tutumlarının nasıl olduğu, 

Öğrencilerin BSE dersine karĢı olan tutumlarının neler olduğu, 

BSE dersi öğretmenlerinin yetiĢtirilmesinin nasıl olduğunun araĢtırılması da 

önerilmektedir. 
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1998 yılı içerisinde Konya Meram Mümtaz Koru Ġlköğretim Okulu‟nda 

müzik öğretmeni olarak göreve baĢladı.  

Öğretmenlik yaptığı okulda 1999- 2004 yılları arasında her yıl, 

çalıĢmalarındaki üstün baĢarılarından dolayı “TeĢekkür” belgesi ile onurlandırıldı.  

Yüksek Lisans öğrenimini 2004 yılında Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü Güzel Sanatlar Eğitimi Anabilim Dalı Müzik Öğretmenliği Bilim Dalı‟nda 

tamamladı.  

2000- 2003 akademik yılları içerisinde Selçuk Üniversitesi Eğitim Fakültesi 

Güzel Sanatlar Eğitimi Bölümü Müzik Öğretmenliği Anabilim Dalı “bireysel ses 

eğitimi” derslerini dıĢarıdan ücretli öğretim elemanı olarak yürüttü.  

2004 yılında Konya Çimento Anadolu Güzel Sanatlar Lisesine kadrolu 

„„Koro- Ses Eğitimi‟‟ öğretmeni olarak atandı. 

2005 yılında il çapında yapmıĢ olduğu etkinlikler ve çalıĢmaları sebebiyle Ġl 

ve Ġlçe Milli Eğitim Müdürlüklerince “TeĢekkür” belgesi ile onurlandırıldı. 

2008 yılında Konya Çimento Anadolu Güzel Sanatlar Lisesinde kurmuĢ 

olduğu “Okul Korosu” ile katıldığı 13. Türkiye Korolar ġenliğinde „„En Ġyi Koro- 

ġef Uyumu‟‟  ödülünü aldı.  
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2008 yılında Selçuk Üniversitesi Eğitim Fakültesi Güzel Sanatlar Eğitimi 

Bölümü Müzik Eğitimi Anabilim Dalında doktora eğitimine baĢladı. 

2008 yılında Selçuk Üniversitesi‟nde yapılan öğretim görevlisi sınavını 

kazanarak;  A.K. Eğitim Fakültesi Güzel Sanatlar Eğitimi Bölümü Müzik Eğitimi 

Anabilim Dalında Ses Eğitimi Öğretim Görevlisi olarak göreve baĢladı. Halen 

Necmettin Erbakan Üniversitesi A.K. Eğitim Fakültesi Güzel Sanatlar Eğitimi 

Bölümü Müzik Eğitimi Anabilim Dalında Ses Eğitimi Öğretim Görevlisi olarak 

çalıĢmaya devam etmekte, evli ve bir kız çocuk annesidir. 

Vahide Bahar YĠĞĠT 
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EKLER 
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EK 1. 

MĠLLÎ EĞĠTĠM BAKANLIĞI Ortaöğretim Genel Müdürlüğü 

ANADOLU GÜZEL SANATLAR LĠSESĠ BĠREYSEL SES EĞĠTĠMĠ 

DERSĠ ÖĞRETĠM PROGRAMI( 12. SINIF ) 

2006 

BĠREYSEL SES EĞĠTĠMĠ 

DERSĠ ÖĞRETĠM PROGRAMI 

PROGRAM GELĠġTĠRME ÖZEL ĠHTĠSAS KOMĠSYONU 

GENEL KOORDĠNATÖR 

Medine KARAPINAR 

Ortaöğretim Genel Müdürlüğü 

Ortaöğretim Programları ġube Müdürü 

Abdurrahman ALBOSTAN 

Ortaöğretim Genel Müdürlüğü 

Müzik Öğretmeni 

Mevlüt KAġIKÇI 

Talim ve Terbiye Kurulu BaĢkanlığı 

Program GeliĢtirme Uzmanı 

AKADEMĠK DANIġMAN 

Prof. Dr. AyĢe Meral TÖREYĠN – Gazi Üniversitesi – Öğretim Üyesi 

KOMĠSYON ÜYELERĠ 

ġebnem PAKER – Müzik Öğretmeni 

Didem YÜCEL – Müzik Öğretmeni 
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ÖNSÖZ 

Dünyada bilginin önemi hızla artarken, “bilgi” kavramı ve “bilim” anlayışı 

da hızla değişmektedir. Bilgi toplumu oluşum sürecini başlatan bu gelişmelerin bilgi 

toplumunun ekonomik büyüme sürecini hızlandırıcı, sosyal alt yapı hizmetlerinin 

sunumunu iyileştirici ve kültürel etkileşimi artırıcı etkileri olduğu da açıktır. 

Günümüzde ekonomik ve sosyal kalkınmanın en önemli bileşeni olan eğitim, 

tüm dünyada hızlı ve sürekli bir değişim içindedir. Gelişmiş tüm ülkeler, özellikle son 

yıllarda yoğun bir şekilde eğitimde reform çalışmaları başlatmışlardır. 

Bütün bunların sonucunda; ülkemizde de eğitime olan talep farklılık 

göstermekte, eğitim sistemimizde çeşitli değişim ve gelişmeler yaşanmaktadır. 

İç dinamikler ve AB eğitim sistemi normlarına uyum sürecinin dayanağını 

oluşturduğu “Orta Öğretimin Yeniden Yapılandırılması” kapsamında yürütülen bir 

dizi çalışma hayata geçirilmiş bulunmaktadır. Bu çalışmalardan en önemlilerinden 

biri ise; haftalık ders çizelgeleri ve buna dayalı olarak öğretim programlarının 

yeniden düzenlenmesidir. 

Bu kapsamda yürütülen “Program Geliştirme” çalışmalarında; eğitim 

sistemi bir bütün olarak ele alınmış ve “nasıl bir insan modeli?” sorusu 

cevaplandırılmaya çalışılmıştır. 

Anayasa, kanunlar, kalkınma planları, şûra kararları, akademik tezler, 

araştırmalar vb. kaynaklar gözden geçirilerek ülkemizin mevcut eğitim özelliklerinin 

belirlenmesi, başarı ve başarısızlıkların değerlendirilmesi ve ortaya çıkan sonuçların 

yeni öğretim programlarına yansıtılarak ilköğretim ve orta öğretim programlarının 

bütünsel bir yaklaşımla hazırlanması sağlanmıştır. Öğretim programları ülkemizin 

tarihsel, kültürel, sosyal, ahlaki birikimini dünyada yaşanan tüm değişimleri ve 

gelişmeleri yansıtacak şekilde hazırlanmıştır. Programlar, etkinliklerle 

zenginleştirilerek, öğrenci merkezli hale getirilmiştir. Yine programların 

hazırlanmasında; sonuca dayalı bir anlayış yerine, süreci de değerlendiren bir 

anlayış esas alınmıştır. Yeni program geliştirme yaklaşımı ile öğrencilerin araştırma 

yapmasına, kültürel faaliyetlere katılmasına, sosyal aktiviteler içinde olmasına, 

öğrenmeye dayalı etkinlikler içinde bulunmasına fırsat tanınmaktadır. 
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Yoğun bir çalışma sonucunda ortaya konulan bu programın hazırlanması, 

basımı, dağıtımı ve yayımlanmasında emeği geçen herkese teşekkür ederim. 

Söz konusu programın Türk Eğitim Sistemimize hayırlı olması temennisiyle, 

yönetici, öğretmen ve öğrencilerimize başarılar dilerim. 

Kerem ALTUN 

Ortaöğretim Genel Müdürü 

1. GĠRĠġ 

Anadolu Güzel Sanatlar Liselerinde uygulanan müzik eğitimi Mesleki Sanat 

Eğitimi kapsamındadır. Mesleki Sanat Eğitimi, sanat alanının bütününü, bir kolunu 

ya da dalını, o bütün, kol ya da ilgili bir iĢi meslek olarak seçen, seçmek isteyen, 

seçme olasılığı bulunan ya da öyle görünen, sanata belli düzeyde yetenekli kiĢilere 

yönelik olup, kolun, dalın iĢin ya da mesleğin gerektirdiği sanatsal davranıĢları ve 

birikimi kazandırmayı amaçlar. 

Sanatçılık (sanatsal yaratıcılık-yorumculuk) eğitimi, sanat bilimcilik eğitimi, 

sanat öğretmenliği (eğitimciliği) eğitimi, sanat teknoloğu eğitimi, mesleki sanat 

eğitiminin baĢlıca alt türlerini oluĢturur. 

Mesleki Sanat Eğitimi görecek kiĢide, öncelikle, seçilen kol, dal, iĢ ya da 

mesleğin gerektirdiği boyutlarda ve asgari yeterlilikte olmak üzere belirli bir yetenek 

düzeyi ve kapasite aranır. KiĢinin (adayın) söz konusu yetenek düzeyi ve kapasitesi 

belli bir tercih ve ön kayıt sonrası yapılan yetenek sınavında gerçekleĢtirilen 

“sınama-eleme-sıralama-seçme” ve bunları izleyen “yerleĢtirme iĢlemleri ile 

belirlenir. 

Mesleki Sanat Eğitimi, örgün eğitim kurumlarında ya da bu kurumlardaki 

benzer ortamlarda gerçekleĢtirilir. Bazı özel durumlarında, bazı dallarda çok erken 

yaĢlarda baĢlamakla birlikte, genellikle ilköğretimin son yıllarındaki yönlendirmelere 

de bağlı olarak ortaöğretimde belirginleĢir ve yükseköğretimde kesin biçimini alır. 

Alan bilgisi, genel bilgi ve meslek bilgisini birlikte kapsayacak biçimde 

programlanır. Programlarda, ortaöğretimden yükseköğretime doğru gidildikçe alan 
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ve meslek bilgisine daha çok ağırlık verilir. Hangi düzeyde olursa olsun mesleki 

sanat eğitimi, bu iĢ için yetiĢtirilmiĢ ehil ve yetkili kiĢilerce yürütülür. 

Mesleki Sanat Eğitiminde sanatı bizzat yaĢamanın ötesinde, onu bilgili, 

bilinçli, düzenli-planlı-yöntemli, kurallı ve profesyonel anlamda yeterli olarak 

yaratan yorumlayan, kuramlayan, araĢtıran, uygulayan ve öğreten sanatçı, bilimci, 

eğitimci, teknolog yetiĢtirmeye dönük bir strateji uygulanır. Bu uygulamalarda, 

bireyin ilgisi-isteği yatkınlığı-yeteneği doğrultusunda ölçüsünde geliĢip doyum 

sağlaması değil onun ötesinde, kolun dalın, iĢin ya da mesleğin gerektirdiği biçim, 

kapsam ve düzeyde hazırlanması, biçimlenmesi, uzmanlaĢması, geliĢmesi ve 

yetkinleĢmesi esastır (Uçan 1994, s.74). 

Orta Öğretim kademesi içerisinde yer alan Anadolu Güzel Sanatlar 

Liselerinin amaçları, öğrencilerin; 

• Güzel sanatlar alanında ilgi ve yetenekleri doğrultusunda eğitim-öğretim 

görmelerini, 

• Özel yetenek gerektiren yüksek öğretim programlarına hazırlanmalarını, 

• Yabancı dil öğrenmelerini, 

• Alanlarında araĢtırmacılığa yönelmelerini, yetenekleri doğrultusunda 

yorum ve uygulamalar yapabilen, yaratıcı ve üretken kiĢiler olarak yetiĢmelerini, 

• Millî ve milletler arası sanat eserlerini tanımalarını ve yorumlamalarını 

sağlamaktır. 

2. BĠREYSEL SES EĞĠTĠMĠ 

Doğadaki ses ve gürültüleri, korku ve kuĢkuyla izleyen ilk insan, bunları 

yansılamıĢ, topluca yaĢamaya baĢladıktan sonra da, birbirleriyle anlaĢabilmek için, 

seslenerek, el, baĢ, kaĢ, göz simgeleriyle, dokunarak, dürterek, kısacası, hareket, jest 

ve mimiklerle kendisini ifade etmeye çalıĢmıĢlardır. Giderek, yaygınlaĢan ve ortak 

bir duruma gelen, bu anlaĢma biçimi, toplumca da benimsenmiĢtir. 

Toplumlar uygarlaĢtıkça, sözcükler çoğalmıĢ ve geliĢmiĢ, bugün bile 

kullandığımız, jest, hareket ve mimiklerle de birleĢerek, dili, daha ileri bir anlatım 

gücüne ulaĢtırmıĢtır. 
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Sözcüklerle sesler arasında daha etkin bir iĢbirliği kurarak etkiyi 

yoğunlaĢtırmak isteyen insan, bununla da yetinmeyerek, müziğe baĢvurmuĢ ve 

doğuĢtan beraberinde getirdiği doğal sesini de eğitmek ve geliĢtirmek yollarını 

aramıĢ, yüz yıllar boyunca süren çabaların ve aĢamaların sonunda da, ses tekniği ve 

eğitim metotlarını geliĢtirerek günümüze ulaĢtırmıĢtır. 

Ġnsan yaĢamında sesin, konuĢmak ve müzik yapmak gibi, iki önemli yeri 

vardır. Müzik yapmaya yarayan diğer araçların tek baĢına oluĢturamadığı çeĢitli 

renklerin tümünü içeren insan sesi, dilden aldığı güçle de, etkinliğini bir kat daha 

arttırmıĢ, kendine özgü teknik ve yöntemleriyle de, müzik yapmaya yarayan diğer 

araçların yanındaki değerli ve tutarlı yerini almıĢtır. 

Ġnsan sesi ve ses organı, müzik yapma ve yaratmada en doğal, en kullanıĢlı, 

en yetkin ve en etkili araçtır (Uçan, 1994 ). Ses, insanların iletiĢim kurma ve anlaĢma 

aracıdır. Doğanın insanoğluna verdiği en önemli armağanlardan biridir. Sesin 

eğitilmesi, ister konuĢmada, ister daha etkili konuĢma diyebileceğimiz Ģarkı 

söylemede büyük önem taĢır. Ünal‟a (1989) göre, ses eğitimi insanın sesini, doğru, 

etkili ve güzel konuĢmasını ve bunu yaĢam boyu kullanabilmesini sağlar. 

Ses eğitimi kavramı; bireylere konuĢma ve/veya Ģarkı söylemede seslerini 

doğru, etkili ve güzel kullanabilmeleri için gereken davranıĢların kazandırıldığı ve 

içinde konuĢma, Ģarkı söyleme ve Ģan eğitimi gibi alt ses eğitimi basamaklarını 

barındıran, disiplinler arası bir özel alan eğitimidir. Tanımda kullanılan "doğru"; 

anatomik ve fizyolojik yapıya, dil ve müzik özelliklerine, gerçeğe ve kurallara 

uygunluğu, "güzel"; söyleme biçimindeki uyum ve ölçülebilir davranıĢlarındaki 

dengeyi, "etkili" kavramı ise, baĢkaları üzerinde bıraktığı duygusal izi 

nitelendirmektedir (Töreyin, 1998). Mesleki sanat eğitimi veren kurumlarda 

öğrencilerin Müziksel ĠĢitme, Okuma ve Yazma ve koro derslerinde seslerini yoğun 

olarak kullandıkları, üniversiteye giriĢ yetenek sınavlarında bir repertuvar 

seslendirmekle yükümlü oldukları ve uzun vadede insan sesi ve ses organının, müzik 

yapma ve yaratmada en doğal, en kullanıĢlı, en yetkin ve en etkili araç olduğu 

gerçeği dikkate alınarak ses eğitiminin yeri ve önemi yadsınamaz. “Ses eğitimi 

müzik eğitiminin içeriksel açıdan genel kapsamında bulunur.” (Uçan, 1994). 
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Bireysel Ses Eğitimi dersi öğretim programı, Türkçe'yi doğru kullanma, 

solunum tekniklerini uygulama, sesini tanıma ve doğru-etkili kullanma, ses eğitimi 

tekniklerine uygun olarak halk türkülerini, okul Ģarkılarını, Türk ve Dünya ses 

müziğinden değiĢik eserlerin seslendirilmesini kapsamaktadır. Anadolu Güzel 

Sanatlar liselerinde öğrenim gören öğrencilere; Bireysel Ses Eğitimi dersi aracılığıyla 

mutasyon dönemi özellikleri de göz ardı edilmeden, doğru ve sağlıklı ses üreterek, 

güzel ve etkili konuĢma ve Ģarkı söyleme, sesini doğru kullanma ve koruma 

alıĢkanlığı kazandırılması amaçlanmaktadır. 

3. PROGRAMIN UYGULANMASINA ĠLĠġKĠN ĠLKE VE 

AÇIKLAMALAR 

1. Bireysel Ses Eğitimi dersi öğretim programında, belirlenmiĢ kazanımların 

öngördüğü bir içerik sınırlaması söz konusudur. Öğretmen, kazanımları 

gerçekleĢtirirken çevre özelliklerini, öğrenci grubunun ilgilerini, ihtiyaçlarını, 

beklentilerini, hazır-bulunuĢluk düzeylerini ve dolayısıyla da ön bilgilerini dikkate 

almalıdır. 

2. Öğretim programında, eleĢtirel düĢünme, yaratıcı düĢünme, iletiĢim, 

araĢtırma ve sorgulama, problem çözme, bilgi teknolojilerini kullanma, giriĢimcilik 

ve Türkçeyi doğru, etkili ve güzel kullanma becerisi gibi ortak becerilerin yanı sıra, 

Bireysel Ses Eğitimi dersine yönelik olarak ses sistemini oluĢturan organ ve bölgeleri 

eĢzamanlı ve uyumlu kullanma, konuĢmada sesini doğru, güzel ve etkili kullanma, 

Ģarkı söylemede sesini doğru, güzel ve etkili kullanma, ses geliĢim 

(mutasyon)döneminde uygun registre geçiĢleri yapma, ses sağlığını koruma ve 

icra(yorumlama) becerileri yer almaktadır. Öğretmen dersi planlarken hazırladığı 

öğretimsel iĢlerin tümünde yukarıda belirtilen becerilerin bir veya uygun olan birkaç 

tanesinin kullanılabileceği ortamlar oluĢturmalıdır. Öğretmen sınıf içi ve sınıf dıĢı 

etkinlikler ile geliĢtireceği becerileri pekiĢtirmek için ödev veya projeler verebilir. 

3. Programda yer alan değerleri, öğretmenler yeri geldiğinde etkinlikler 

içinde vurgulayan bölümler oluĢturarak pekiĢtirmelidir. 
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4. Öğrenciler, ses geliĢim (mutasyon ) döneminin özelliklerine uygun ses 

kullanımı ve korunması hakkında bilgilendirilerek sesini özenle kullanmaya 

yönlendirilir. 

5. Bireysel Ses Eğitimi dersi bireysel geliĢime dayalı, öğrenci merkezli bir 

ders olduğundan öğrencinin bireysel geliĢim ve özelliklerine uygun alıĢtırma ve 

parçalarla yürütülür. 

6. Bu program, bireyin, sağlıklı ses üreterek, doğru ve güzel konuĢma, 

doğru ve güzel Ģarkı söyleme, sesini doğru kullanma ve koruma alıĢkanlığı 

kazandırılmasını amaçlar. AGSL öğrencilerinin seslerini Müziksel ĠĢitme, Okuma ve 

Yazma ve koro derslerinde de yoğun olarak kullandıkları dikkate alındığında bu üç 

dersin birbiri ile iliĢkilendirilmesi gerekliliği ortaya çıkmaktadır. Ses sağlığında 

problem olan öğrencilerin seslerini ve ses sınırlarını zorlamamak, ses sınırlarına 

uygun parçalar üzerinde çalıĢmak, koro derslerinde repertuvarı, öğrencinin yaĢ ve 

düzeyine uygun belirlemek, bireysel söyleme dersinin amaçlarına ulaĢmada yardımcı 

olacaktır. Ancak bireysel ses eğitimi dersinde edindikleri kazanımları koro ve solfej 

çalıĢmaları sırasında uygulamaya çalıĢması bireysel ses eğitimi dersinin amacına 

ulaĢmasında önemli katkılar sağlayacaktır. Bu nedenlerle Bireysel Ses Eğitimi ders 

öğretmenleriyle Müziksel ĠĢitme, Okuma ve Yazma ve koro öğretmenlerinin sürekli 

iletiĢim içinde olması öğrencinin yararına olacaktır. 

7. Öğretmen bireysel ses eğitimi dersinde belirlenen kazanımların, (solunum 

fonasyon-rezonans-artikülasyon denetimi ve kontrolü) öğrenciler tarafından günlük 

hayatta da (konuĢma ve diğer ses kullanımı gerektiren derslerde) kullanılabilmesine 

yönelik uyarı ve önerilerini sürekli kılarak, bu kazanımların edinilmesinde gereken 

devamlılığı ve iç disiplini sağlayacaktır. 

8. Öğretim programının uygulanması sürecinde ses alıĢtırmaları ve 

repertuvar, farklı ses gruplarına göre (soprano, alto, tenor, bas) ayrı ayrı 

düzenlenmeli veya uygun tonlara transpoze edilmelidir. Özellikle repertuvarın farklı 

tür örnekleri içermesi, yaĢ ve ses tekniği düzeyine uygun olması ve piyano eĢlikli 

olmasına dikkat edilmelidir. Solo parçaların yanı sıra kanon, duet, trio gibi çok sesli 

ve grup çalıĢmalarını içeren parçaların da repertuvar içine alınması önemlidir. 
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9. Öğretmen öğrencilerinin, her aĢaması özenle planlanan ve değerlendirilen 

konser, tiyatro, opera, müzikal oyunlar vb. etkinlikleri izlemelerine önem vermelidir. 

Bu bağlamda, öğrenciler için çalıĢma kâğıtları hazırlanmalı sonuç raporları 

istenmelidir. Bu etkinlikler aracılığı ile öğrencilerin sanat zevki ve estetik 

duygularını geliĢtirmeleri amaçlanır. 

10. Öğretmen, öğrencileri millî, ahlaki, insani, manevi, kültürel değerler 

bakımından besleyici; demokratik, lâik ve sosyal bir hukuk devleti olan Türkiye 

Cumhuriyeti‟ne karĢı görev ve sorumluluklarını yerine getirmede yol gösterici 

olmalıdır. 

11. Millî ve dinî bayramlar, mahallî kurtuluĢ ve kutlama günleri, önemli 

olaylar, belirli gün ve haftalardan yararlanılarak, öğrencilerin millî duyarlılığı 

geliĢtirilmelidir. Öğretmen, Atatürk‟ün “Sanatsız kalan bir milletin hayat 

damarlarından biri kopmuĢ demektir.”, “Türk ulusunun tarihsel bir niteliği de güzel 

sanatları sevmek ve onlarda yükselmektir.”, “Sanat ve sanatçıdan yoksun bir 

toplumun canlılığı olmaz.” Ve “Güzel sanatlarda baĢarı, bütün inkılapların baĢarılı 

olduğunun en kesin delili olacaktır.” gibi sözlerinden hareketle sanata verdiği önem, 

yeri geldikçe vurgulanmalıdır. 

12. Öğrencilerin, öğretim sürecinde sahne ve performans becerilerini 

geliĢtirmelerine olanak sağlayan etkinliklere yönlendirilmeleri sağlanmalıdır. 

13. Öğretmen, kazanımların yapısına uygun olan değerlendirme araç ve 

yöntemlerini seçmelidir. Değerlendirme, öğrenmenin ayrılmaz bir parçasıdır. 

Öğretmen sadece öğrenme ürününü değil, öğrenme sürecini de değerlendirmelidir. 

Değerlendirmede geleneksel yöntemlerle, alternatif değerlendirme yöntemleri 

birlikte kullanılmalıdır. Bu değerlendirme yöntemleri ve araçları; dinleme, gözlem, 

performans ödevleri, görüĢmeler, öz değerlendirme formları, vb.dir. 

14. Ölçme ve değerlendirme sürecinde kullanılmak amacıyla geliĢtirilen, 

örnek formlar, yeri geldikçe öğretmen ve öğrenciler tarafından uygulanır. Örnek 

formlar aynen kullanılabileceği gibi öğretmen tarafından yeni formlar da 

geliĢtirilebilir. 
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15. Öğrenci düzeyi ve çevre etkenleri dikkate alınarak öğrenme-öğretme 

etkinliklerinde farklı ünitelerin birbirleriyle bağlantılı olan kazanımları birlikte ele 

alınabilir. Örneğin Ses Eğitimi ünitesindeki legato, staccato çalıĢmaları, Repertuvar 

ünitesinde çalıĢılacak olan eser üzerinde uygulanır. 

16. Öğrenme-öğretme etkinliklerinde öğrenci düzeyine, eğitim ortamına ve 

çevre etkenlerine göre öğrencilerin aktif olduğu öğrenme-öğretme yöntem ve 

teknikleri kullanılır. 

17. Öğrenme-öğretme etkinliklerinde, kazanımların edinilmesine yardımcı 

olabilecek uygun görsel, iĢitsel ve yayımlanmıĢ materyallerden yararlanılır. Eğitim 

ortamında özellikle, ayna, piyano ve CD/DVD gibi kayıt özelliği bulunan araçların 

bulunması gerekir. 

18. Etkinlikler planlanırken, bir sonraki haftanın etkinlikleri dikkate alınarak 

planlama yapılması öğretmenin ve öğrencilerin hazırlığı açısından önemlidir. 

19. Öğrencilere bireysel çalıĢmaların yanı sıra, grup çalıĢmalarını da 

yürütebilecekleri çalıĢma disiplini ve bilinci kazandırılır. 

4. PROGRAMIN TEMEL YAKLAġIMI 

Bilgideki değiĢim ve geliĢim, öğrenci profilinin de eğitim sürecinde 

değiĢime uğramasına etki etmektedir. Günümüz öğrenci profili, bilimsel ve akılcı 

düĢünme becerisine sahip, araĢtırmacı ve sorgulayıcı, bilgiyi ezberleyen değil bilgiye 

ulaĢabilen, bu bilgiyi kullanıp paylaĢabilen, iletiĢim kurma becerilerine sahip, 

teknolojiyi etkin bir Ģekilde kullanabilen, kendini gerçekleĢtirmiĢ ve bunun yanı sıra 

insanlığın ortak değerlerini de sahiplenmiĢ, yaratıcı, üretken, takım çalıĢmasına 

yatkın, öğrenmeyi öğrenmiĢ ve yaĢam boyu öğrenmeyi benimsemiĢ “ bireyler olarak 

tanımlanabilir. 

Öğrenci profilindeki değiĢim eğitim, öğretim sürecinde okula da yeni 

anlamlar yüklemektedir. “Öğrenci Merkezli Eğitim”, “Öğrenci Merkezli Okul” 

kavramları bu değim ve geliĢimin bir sonucu olarak ortaya çıkmıĢtır. 

Öğrenci merkezli eğitimin temel hedefi öğrenciyi merkeze alarak, birey 

olarak kendisinin ve sistemin ihtiyaç duyduğu değiĢim sürecini baĢlatmaktır. 
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Günümüzde bireylerden, doğru kararlar alıp uygulamaya geçmesi, yaratıcı 

düĢünmesi, problem çözme yeterliğine sahip olması, öğrenmeyi öğrenmesi, ekip 

çalıĢmasına yatkın olması ve kendi kendini yönetebilmesi beklenmektedir. Öğrenci 

merkezli eğitim, öğrenmeyi öğrenmenin esas olduğu, her öğrencinin farklı zaman, tür 

ve hızda öğrenebileceğini benimseyen, düĢünme becerilerini geliĢtirmenin yaratıcı 

düĢünceyi geliĢtirdiğini kabul eden bir yaklaĢımdır. 

Öğrenci merkezli eğitimin öğrenci ve öğrenme süreci açısından on iki ilkesi 

ortaya konulmuĢtur (http://denizli.meb.gov.tr/mlokurs/_private/ome/02omeum.htm). 

1. Öğrenmeyi öğrenmek esastır. 

Öğrenme sürecinin doğası olarak öğrenme, bireyin kendi algıları, 

düĢünceleri ve duygularından süzerek edindiği bilgi ve deneyimlerden anlamı 

keĢfetmesi ve yapılandırması sürecidir. Bu nedenle, öğrenci merkezli eğitimde 

öğrenmeyi öğrenmek esastır. 

2. Her öğrenci öğrenebilir. 

Her öğrenci, elde ettiği verilerden bir anlam yaratmak, bunu gözden 

geçirmek ve diğerleri için anlaĢılır hâle getirmek üzere çaba gösterir. Bu nedenle, 

öğrenci merkezli eğitimde her öğrenci öğrenebilir olarak kabul edilir. 

3. Her öğrenci öğrenirken eski ve yeni bilgiler arasında özgün bağlantılar 

kurar. 

Bilginin yapısı gereği her öğrenci daha derin bir anlama etkinliğini 

yapılandırmak için eski ve yeni bilgileri arasında özgün bağlantılar kurar. Bu 

nedenle, öğrenci merkezli eğitimde her öğrencinin yeni bilgi ile eski bilgileri 

arasında bağlantılar kurmasına önem verilir. 

4. Düşünmeyi öğrenmek sorgulayıcı ve yaratıcı düşünceyi geliştirir. 

Öğrenci, nasıl düĢüneceğini plânlayıp, gözlemleyip, değerlendirerek, 

sorgulayıcı ve yaratıcı düĢünme becerilerini geliĢtirir. Bu nedenle, öğrenci merkezli 

eğitimde her öğrencinin düĢünmeyi öğrenmesine öncelik verilir. 

5. Başarabilme duygusu içsel güdülenmeyi sağlar. 
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Öğrencinin kontrol düzeyi, sorumluluk duygusu, hedefleri, ilgi alanları, 

yeterlilikleri ve beklentileri baĢarma güdüsünü besleyen etmenlerdir ve güdüleme 

öğrenmeyi etkiler. Bu nedenle, öğrenci merkezli eğitimde her öğrencinin 

motivasyonuna önem verilir. 

6. Öğrenme olumsuz deneyimlerle engellendiğinde zorlaşır. 

Her öğrenci doğal bir öğrenme eğilimine sahiptir. Bu eğilim olumsuz 

deneyimlerle engellendiğinde öğrenme zorlaĢmaya baĢlar. Bu nedenle, öğrenci 

merkezli eğitimde her öğrencinin baĢarabilme deneyimini yaĢaması için onların 

bireysel farklılıklarını dikkate alan fırsatlar yaratır. 

7. Merak, yaratıcılık ve kompleks düşünmeyi harekete geçiren ödevler 

öğrenciyi daha zorlarını başarabilmeye güdüler. 

Merak, yaratıcılık ve kompleks düĢünmeyi harekete geçiren, güdü artırıcı ve 

öğrenmeyi öğrenmeye yönelik ödevler öğrenciyi giderek zorlaĢan ödevler yapmaya 

güdüler. 

Bu nedenle, öğrenci merkezli eğitimde ödevler her öğrencinin baĢarabilme 

deneyimini yaĢaması için yaratılacak fırsatlardan biri olarak görülür. 

8.Her öğrenci farklı zamanda farklı türde ve farklı hızda ilerleyerek 

gelişir. 

Öğrenmenin geliĢimsel doğasına bağlı olarak her öğrenci farklı zamanlarda, 

farklı geliĢim adımları boyunca ilerleyerek geliĢir. Bu nedenle, öğrenci merkezli 

eğitimde öğretim etkinliklerinin ve ortamlarının plânlanmasında farklı öğrenme 

türleri ve hızları dikkate alınır. 

9. Farklı özelliklerdeki öğrencilerin birbirleri ile etkileşimi öğrenmeyi 

kolaylaştırır. 

Farklı özgeçmiĢ, ilgi ve değerlere sahip bireylerin birbirleri ile etkileĢimi, 

öğrenmeyi kolaylaĢtırır. Bu nedenle, öğrenci merkezli eğitimde iĢbirliğine dayalı 

öğrenme gibi grup çalıĢmalarını ön plâna çıkaran öğretim stratejilerine ağırlık verilir. 

10. Öğrenciler arasındaki olumlu ilişkiler öğrenmeyi artırır. 
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Öğrencilerin birbirine destek olması, ilgi ve saygı göstermesi gibi olumlu 

iliĢkiler öğrenmeyi artırır. Bu nedenle, öğrenci merkezli eğitimde grup çalıĢmaları ve 

sosyal etkinlikler öğrenciler arasında olumlu iliĢkilerin geliĢtirilebilmesi için 

yaratılacak fırsatlar olarak görülür. 

11. Her öğrenci öğrenmeye karşı farklı yetenek ve eğilime sahiptir. 

Her öğrenci kalıtsal olarak taĢıdığı genler ve çevresel etmenlerin bir araya 

gelmesi ile Ģekillenir ve bu nedenle öğrenciler öğrenmeye karĢı farklı yetenek, tercih 

ve eğilimlere sahiptir. Bu nedenle, öğrenci merkezli eğitimde bu farklılıklar dikkate 

alınarak öğretim etkinlikleri çeĢitlendirilir ve teknoloji ile desteklenir. 

12. Her öğrenci yeni bilgileri kendi kalıplarına göre kavrayıp benzersiz bir 

anlama yaratır. 

Her öğrenci yeni fikirleri inanç, anlama, yorumlama ve tutum 

süzgeçlerinden geçirerek iĢler ve benzersiz bir anlama yaratır. Bu nedenle, öğrenci 

merkezli eğitimde ölçme ve değerlendirme çalıĢmalarında her öğrencinin geliĢiminde 

gösterdiği ilerleme dikkate alınır. 

Öğrenci merkezli eğitim yaklaĢımını temel alan etkili bir öğrenmenin 

gerçekleĢmesi sonucu öğrencilerde; merak uyandırma ve plânlama, araĢtırma ve 

keĢfetme, çözümleme ve derinleĢtirme, paylaĢma ve yaĢantıya uygulama 

basamaklarını özümseyerek yaĢamlarının her aĢamasında bilgiyi kullanma 

becerilerinin geliĢmesi beklenmektedir. 

Öğrenci merkezli eğitim öğrenciyi merkeze alır ve bu nedenle öğretmen çok 

önemlidir. Çünkü öğretmen, öğrencideki değiĢimi ve geliĢimi destekleyen en önemli 

kiĢidir. 

Öğrenci merkezli eğitimde öğretmen; 

• Açık fikirlidir. 

• ÇağdaĢtır. 

• Yenilikleri takip eder. 

• Öğrencileri için eğitim ortamını en iyi Ģekilde hazırlar. 
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• Eğitim teknolojilerini etkin olarak kullanır. 

• Öğrencilerinin bireysel farklılıklarını dikkate alır ve onların ihtiyaçlarını 

en iyi Ģekilde karĢılar (http://uretim.meb.gov.tr/EgitekHaber/s84/yazarlar/Oguz.htm). 

Öğretmenler bütün öğrencilerin öğrenmesini kolaylaĢtırmak için gerekli 

koĢulları oluĢturmalıdır. Nitekim öğretmenin oluĢturduğu sınıf ortamının öğrencinin 

öğrenmeye karĢı tutumunda ve güdülenmesinde etkisi büyüktür. 

Aynı Ģekilde öğrenci merkezli eğitimde yönetici, öğretmen, öğrenci, aile, 

okul çalıĢanları ve çevre süreç içerisinde önemli bir yer alır. Eğitim ile ilgili 

sorunların çözümlenmesi için okul yöneticilerinin, öğretmenlerin, öğrencilerin, 

ailenin eğitim içerisinde etkin bir biçimde görev alması beklenmektedir. Ailenin, 

çocuğun eğitimine katılımı; okula giderek, okulda yapılan etkinliklere aktif olarak 

katılarak, çocuğa zihinsel olarak uyarıcı ortamlar hazırlayarak ve biliĢsel geliĢimi 

için anlamlı materyaller sağlayarak gerçekleĢtirilir. 

GeliĢtirilen Bireysel Ses Eğitimi dersi öğretim programında konular, 

öğrencilerde doğru ve güzel Ģarkı söyleme, sesini doğru kullanma ve koruma 

alıĢkanlıklarını kazandıracak nitelikte ele alınmıĢ, program; üniteler, kazanımlar ve 

öğretim etkinliklerine dayalı olarak düzenlenmiĢtir. Programda bilgi, beceri, değer ve 

tutum açısından denge gözetilmiĢ, öğrenme öğretme sürecinde öğrencinin yaĢantıları 

dikkate alınmıĢtır. Program sadece sınıf içi değil sınıf dıĢı etkinlikleri de 

kapsamaktadır. Program yaklaĢımı; öğrenme-öğretme süreçleri, ölçme-

değerlendirme metotları ile öğretmen ve öğrencinin rolüne bakıĢ açısından ve ortaya 

koyduğu aktif sınıf kültürüyle yeni bir yaklaĢımı kapsamaktadır. Öğretmenler 

programda önerilen etkinliklerin yanı sıra kazanımlarda öngörülen bilgi, beceri, 

değer ve tutumları kazandırmada farklı etkinlikler de planlayıp uygulayabilirler. 

5. PROGRAMIN YAPISI 

Bireysel Ses Eğitimi dersi öğretim programı, genel amaçlar, beceriler, 

değerler ve tutumlar, üniteler, kazanımlar, etkinlik örnekleri ve açıklamalardan 

oluĢmaktadır. 

5.1. Genel Amaçlar 
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Bu program öğrencilerin; 

• KonuĢurken ve Ģarkı söylerken sesini doğru kullanmaya iliĢkin temel 

davranıĢları kazanmalarını, 

• Sağlıklı ses üreterek doğru, güzel konuĢmalarını ve Ģarkı söylemelerini, 

• Ses bozukluğuna sebep olan etkenleri tanıyarak ses sağlığını koruma 

becerisi geliĢtirmelerini, 

• Düzeylerine uygun eserleri müzikal duyarlılıkla seslendirmelerini, 

• Müzik yoluyla anlama, anlatma, dinleme ve yaratıcılık gücünü 

geliĢtirmelerini, 

• Müziğin dünyada ortak bir dil olduğu bilincini kazanmalarını, 

• Müzik eğitimi yoluyla Türk toplumunun sosyo-kültürel geliĢimine katkıda 

bulunmalarını, 

• Türk müziği ve evrensel müzik eserlerinden bir dağarcık oluĢturmalarını, 

• ÇalıĢmalarında zamanı verimli kullanma alıĢkanlığı kazanmalarını, 

• Bireysel ve grup çalıĢmalarında sorumluluk bilinci geliĢtirmelerini, 

• Bilinçli bir müzik dinleyicisi olma becerisi kazanmalarını, 

• Müzik aracılığıyla insanlar arasındaki kültürel etkileĢim ve iletiĢim 

becerilerini geliĢtirmelerini, 

• Atatürk‟ün müziğine iliĢkin görüĢlerini değerlendirmelerini, 

• Ülkemizi ulusal ve uluslar arası müzik etkinliklerinde temsil etmelerini, 

• Müzik yoluyla millî birlik ve beraberlik bilinci geliĢtirmelerini 

amaçlamaktadır. 

5.2. Temel Beceriler 

Günümüz eğitim ve öğretim anlayıĢında bilgiyi olduğu gibi almak yerine, 

bilgiyi bulma, kullanma ve bilgiyi yapılandırma ön plana çıkmıĢtır. Beceri, 

öğrencilerde, öğrenme sürecinde kazanılması, geliĢtirilmesi ve yaĢama aktarılması 

tasarlanan kabiliyetlerdir. Bu program ortak becerileri kazandırmanın yanında, alana 
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özgü olarak geliĢtirilen becerileri kazandırmayı da amaçlamaktadır. Bu beceriler 

aĢağıda gösterilmiĢtir. Bu becerilere, üniteler göz önünde bulundurularak, doğrudan 

verilecek beceri olarak programda yer verilmektedir. 

Bireysel Ses Eğitimi dersi öğretim programında yer verilen ortak becerilerin 

yanında Bireysel Ses Eğitimi alanına ait alt becerilerin kazandırılması da esas 

amaçlardan biridir. Müzik alanında belirlenen beceriler; öğrencilerin yaĢamlarında ve 

mesleklerinde kullanabilecekleri nitelikte belirlenmiĢtir. Bu beceriler, ses sistemini 

oluĢturan organ ve bölgeleri eĢzamanlı ve uyumlu kullanma, konuĢmada sesini 

doğru, güzel ve etkili kullanma, Ģarkı söylemede sesini doğru, güzel ve etkili 

kullanma, ses geliĢim (mutasyon) döneminde uygun registre geçiĢleri yapma, ses 

sağlığını koruma ve icra (yorumlama) becerisidir. 

Bireysel Ses Eğitimi dersi konularının hemen hepsinde farklı düzeylerde 

kullanılabilen bu beceriler, kazanımların içeriğinin gerektirdiği Ģekilde, kazanımlara 

entegre edilerek verilmiĢtir. Bu Ģekli ile öğretim sürecinde kazanımın gerektirdiği 

beceriler kazanımla birlikte verilmelidir. 

Programla ulaĢılması beklenen ortak beceriler Ģunlardır: 

• EleĢtirel DüĢünme 

• Yaratıcı DüĢünme 

• ĠletiĢim 

• AraĢtırma-Sorgulama 

• Problem Çözme Becerisi 

• Bilgi Teknolojilerini Kullanma 

• GiriĢimcilik 

• Türkçe‟yi Doğru, Etkili ve Güzel Kullanma 

(http://programlar.meb.gov.tr/program_giris/yaklasim_2.htm). 

Programla ulaĢılması beklenen alana özgü beceriler ise Ģunlardır: 
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Ses Sistemini OluĢturan Organ ve Bölgeleri EĢzamanlı ve Uyumlu 

Kullanma Becerisi 

Ġnsan sesinin oluĢumunda tüm nefesli çalgılar gibi üç temel mekanizma 

aktif rol oynar. Bunlar; 

• Üfleyici mekanizma 

• TitreĢtirici (Vibratör) mekanizma ve 

• Yankı mekanizmasıdır. 

Bu üç mekanizmanın uyumlu ve eĢzamanlı çalıĢması, geliĢmiĢ bir sinir 

sistemi ile sağlanmaktadır. Bu bağlamda, insanda ses oluĢumu üç sistemin birlikte ve 

eĢgüdüm içinde çalıĢmasıyla mümkündür. Bunlar; 

Harekete geçiren sistem (Aktivatör): Sesin oluĢumunda gerekli havayı 

düzenleyen organlardan oluĢur ve titreĢimi sağlayan sistemin kaynağıdır (Soluk 

borusu, akciğerler, göğüs kafesi, diyafram ile bel ve karın kasları). 

TitreĢen sistem (Vibratör): Ġlk sesin üretildiği ve ses jeneratörü gibi çalıĢan, 

gırtlakla birlikte ses tellerinin de içinde bulunduğu kas, kıkırdak ve sinirlerden oluĢan 

organlar bütünüdür (Larinks -gırtlak). 

Yankılayan sistem (Rezonatör): Sesin asıl kalitesini ve karakteristik 

özelliklerini ortaya çıkaran organlar bütünüdür (Soluk borusu, göğüs, gırtlak bölgesi, 

yutak, ağız, alt çene, damak, burun ve sinüsler). 

Ġnsanda ses sistemini oluĢturan tüm bu organ ve bölgelerin birbirleriyle 

uyumlu ve eĢzamanlı çalıĢmasını sağlamak, Bireysel Ses Eğitimi dersi öğrenme 

sürecinde kazanılması, geliĢtirilmesi ve yaĢama aktarılması tasarlanan en önemli 

becerilerdendir. Bu beceri; ses oluĢumundaki üç sisteme ait organ ve bölgeleri 

yapısal özelliklerine ve mekanizmasına uygun kullanma ile Ģarkı söylerken ve 

konuĢurken kullanma alt becerilerini içerir. 

KonuĢmada Sesini Doğru, Güzel ve Etkili Kullanma Becerisi 

Ses aynı zamanda bir iletiĢim aracıdır. Ses eğitiminin amaçlarından biri de 

bireye, eğitilmiĢ bir sesle güzel ve etkili bir konuĢma becerisi kazandırmaktır. Bu 
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bakımdan AGSL Bireysel Ses Eğitimi dersi öğretim sürecinde öğrencilerin, 

konuĢurken ürettikleri sesi doğru solunum, doğru fonasyon, doğru diksiyon ve 

artikülasyonla oluĢturmaları onların yaĢamlarına aktarılması tasarlanan en önemli 

becerilerdendir. Öğrencilerin güzel ve etkili bir konuĢma becerisi kazanmaları, gerek 

ses sağlığı, gerekse dile hâkimiyette büyük önem taĢır. Bu beceri gerçekleĢtirilmek 

için solunum destekli ve kontrollü bir ses üretilerek, diksiyon ve artikülasyon 

çalıĢmaları yapılır. Türkçe‟yi doğru, etkili ve güzel kullanma becerisi, sözlü bir 

müzik yapıtının da etkili ve güzel kullanılan bir dil ile seslendirilmesine önemli katkı 

sağlar. Bu beceri; sesi doğru, güzel ve etkili oluĢturma, Türkçe‟deki ünlü ve ünsüz 

sesleri doğru telaffuz etme, konuĢmada (monotonluğu) tekdüzeliği engelleyen 

unsurları (vurgu ve durakları) doğru ve yerinde uygulama ile melodik konuĢma alt 

becerilerini içerir. 

ġarkı Söylemede Sesini Doğru, Güzel ve Etkili Kullanma Becerisi 

Bilindiği gibi müzik Ģarkı söylemekle baĢlar ve temel kaynağı da budur. 

Ġnsanın, sesini müzik yaparken kullanmasından aldığı zevk, güzel Ģarkı söyleme 

eylemi ile gerçekleĢmektedir. Bireysel ses eğitimi dersi öğrenim sürecinde 

öğrencilere; Ģarkı söylemede, doğru solunuma dayalı, doğru fonasyonla ses 

oluĢturmaya iliĢkin uygun alıĢtırmalar yaptırılarak, sesini, yormadan güzel, etkili, 

denetimli ve kontrollü bir biçimde üretme becerisi kazandırılır. Böylece sesiyle güzel 

ve etkili Ģarkı söyleme zevki yaĢar. AGSL Bireysel Ses Eğitimi dersi ile öğrencilere 

kazandırılması, geliĢtirilmesi ve yaĢamlarının her anına aktarılması tasarlanan bu 

beceri; solo Ģarkıyı söylerken sesini doğru, güzel ve etkili kullanma, koroda Ģarkı 

söylerken sesini doğru, güzel ve etkili kullanma, solfej yaparken sesini doğru, güzel 

ve etkili kullanma ve Ģarkıyı zevk alarak söyleme alt becerilerini içerir. 

Ses geliĢim (Mutasyon) döneminde uygun registre geçiĢleri yapma 

becerisi 

Registre, sesin yayılma alanı, yükseklik basamaklarından her biri (tiz, orta 

ve pes olarak) olarak anlam taĢır. Ġnsanda ses sistemi, sesin rezonans kazandığı farklı 

bölgelere göre değiĢik ses alanlarında ( registre bölgelerinde) sesin tını kazanmasını 

sağlar. Bunların en çok kullanılanları göğüs ve kafa registreleridir. Müzikle ve 



 
 

  93 
 

özellikle ses eğitimi ile ilgili bireylerarasında göğüs sesi - kafa sesi olarak bilinen 

kavramlar ses registrelerini ifade eder. 

EğitilmiĢ sesin en belirgin özelliği, konuĢma ve Ģarkı söyleme sırasında 

sesin registre geçiĢlerinin fark edilmeden gerçekleĢtirilmesidir. Bu amaçla, Bireysel 

Ses Eğitimi derslerinde öğrencilerin registre geçiĢlerini kendi ses yapılarına uygun, 

doğru ses perdesinde ve doğal olarak gerçekleĢtirmelerine iliĢkin doğru ve uygun 

alıĢtırmalar yaptırılır. 

AGSL Öğrencileri yaĢ olarak ses geliĢim dönemini yaĢamakta olan 

öğrencilerdir. Aynı zamanda seslerini solfej ve koro derslerinde sürekli olarak 

kullanmak durumundadırlar. Bu dönemde ses sisteminde meydana gelen değiĢim ve 

geliĢimden olumsuz etkilenmemek için sesi zorlamadan, yumuĢak fonasyonla ve 

küçük ses tonu ile ses eğitimi uygulamalarına ağırlık verilir. Böylece de ses yapıları 

geliĢirken, doğru ses üreterek kullanma alıĢkanlıkları kazanırlar. 

Bu beceri ile öğrencilerin ses sınırları içindeki tüm tonlarda eğitilmiĢ 

seslerin en önemli özelliği olan ses bütünlüğünü oluĢturmaları sağlanır. Dolayısı ile 

mutasyon dönemi ses özelliklerinden olan sesini kontrol edememe, sesinde bütünlük 

ve devamlılık sağlayamama ve sesini konuĢurken ve Ģarkı söylerken gerektiği gibi 

rahat kullanamama durumu ortadan kalkar. 

Bireysel Ses Eğitimi dersi öğretim süreciyle AGSL öğrencilerine özellikle 

ses geliĢim dönemlerinde doğru, doğal ve uygun ses perdelerinde registre geçiĢleri 

gerçekleĢtirmek ve onların tüm yaĢantıları boyunca seslerini olabildiğince geniĢ 

alanda kullanma becerisi kazandırmak tasarlanmaktadır. Ses registrelerini 

konuĢurken uygun kullanma ve Ģarkı söylerken uygun kullanma alt becerilerini 

içerir. 

Ses Sağlığını Koruma Becerisi 

Ses eğitiminde bilinçli bir Ģekilde ses oluĢturulması ve kullanılması, insanda 

ses sistem ve mekanizmasının tanınarak algılanması ile mümkündür. ĠletiĢim ve 

etkileĢim aracı olarak yaĢamın her alanında insanın sesini sürekli kullanma 

zorunluluğu vardır. Ses eğitiminin genel amacı bireyin ses sağlığını koruyarak sesini 

kullanmayı öğretmektir. Bu bağlamda AGSL bireysel ses eğitimi öğretim sürecinde 
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öğrencilere, seslerine olumsuz etki yapan ortam ve durumlardan korunma ve bunu 

yaĢamlarının her anında uygulama becerisi kazandırılması amaçlanmaktadır. Bu 

beceri ile öğrencilerde, ses bozukluğuna sebep olan etkenleri tanıyabilme ve bu 

etkenlerden kaçınma bilinci geliĢtirilir. Bu beceri, sesini kullanırken sağlığını koruma 

(doğru ses üretip kullanarak) ve sesine doğrudan doğruya zarar vermesi olası durum 

ve ortamlardan korunma becerisi olarak iki alt beceriyi içerir. 

Ġcra (Yorumlama) Becerisi 

Ses eğitimi, her tür Ģarkıyı güzel ve etkili söyleyebilmek için gereken 

davranıĢları kazandırmayı amaçlar. Her müzik türü ve dönemi bir diğerinden farklı 

müziksel özelliklere ve üsluba sahiptir. Güzel Ģarkı söylemek; Ģarkıyı tür, dönem, 

üslup ve karakter özelliklerine uygun seslendirebilmektir. Bu durum ise kazanılan 

müzik tarihi bilincinin geliĢmesi ve sesi doğru kullanmakla mümkündür. 

Örneğin; tür olarak, okul Ģarkılarının, marĢların ve opera aryalarının 

seslendirilme biçimleri ve teknikleri ne kadar farklı ise klasik döneme ait bir opera 

aryası ile romantik döneme ait bir aryanın seslendirilmesi de önemli ölçüde farklıdır. 

Eserin yorumu bu farklılıklardan kaynaklanmaktadır. 

Bireysel Ses Eğitimi dersi öğretim sürecinde AGSL öğrencilerine, aldıkları 

müzik eğitimi tür ve düzeyine, yaĢlarına ve kazandıkları ses eğitimi teknik 

düzeylerine uygun olarak seçilen eserleri, tür, dönem, üslup ve eserin karakterine 

uygun olarak seslendirme becerisi kazandırılmak amaçlanmaktadır. Bu beceri, okul 

Ģarkılarını yorumlama, marĢları yorumlama, piyano eĢlikli halk türkülerini 

yorumlama ve lied yorumlama alt becerilerini içerir. 

5.3. Değerler ve Tutumlar 

Değer, toplumun varlığını, iĢleyiĢini, devamını sağlamak ve sürdürmek için 

doğru ve gerekli olduğu kabul edilen ortak düĢünce, ahlaki ilke ve inançlardır. 

Bireysel Ses Eğitimi dersi öğretim programının diğer önemli unsurunu da tutumlar 

ve değerler oluĢturmaktadır. 

Program eğitim, öğretim sürecinde aĢağıdaki değerleri de kazandırmayı 

önemsemektedir: 
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• DayanıĢma 

• HoĢgörü 

• Sevgi 

• Saygı 

• Duyarlılık 

• Vatanseverlik 

• BarıĢ 

• Estetik 

• Sorumluluk 

• Azim 

• Disiplin 

• Statü 

• Özgüven 

• Motivasyon 

5.4. Üniteler 

Ünite; birbiri ile iliĢkili beceri, tema, kavram ve değerlerin bir bütün olarak 

görülebildiği, öğrenmeyi organize eden yapıdır. Bireysel Ses Eğitimi Dersi Öğretim 

Programı “ünite” adı altında organize edilmiĢ yapılardan oluĢmaktadır. Üniteler, 

programda öngörülen bilgi, beceri, kavram, değerler ve tutumların sistematik bir 

Ģekilde iliĢkilendirildiği konu alanlarından oluĢmaktadır. Bu anlamda ünitelere iliĢkin 

program tablosu, kazanımları, örnek etkinlikleri ve gerekli açıklamaların yapılacağı 

sütunları içeren üç ana bölümden oluĢturulmuĢtur. Programda içeriği belirleyen genel 

çerçeve, müzik eğitiminin içerik ve amaçlarına uygun bir Ģekilde organize edilmiĢtir. 

Ünitelerde sınıf düzeyine göre belirlenen kazanımlar ardıĢık ve bir bütün oluĢturacak 

Ģekilde düzenlenmiĢtir. 

Bireysel Ses Eğitimi dersi öğretim programı, üç ünite çerçevesinde 

yapılandırılmıĢtır. 
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ÜNĠTE 1: SESĠN OLUġUMU VE ĠNSAN SESĠ 

Sesi oluĢturan ögeler, insanda ses sistemi ve sesin oluĢumunda rol oynayan 

organlar tanıtılır ve sesin oluĢumundaki görevleri açısından sorgulanır. Ses 

eğitiminin diğer ses eğitimi türleriyle farklı ve ortak noktaları belirlenerek bireysel 

ses eğitiminin müzik eğitimindeki yeri saptanır. 

Öğrenciler, sesin oluĢumunu sağlayan organların mutasyon dönemindeki 

değiĢim, geliĢim ve iĢleyiĢine iliĢkin bilgilendirilir. Bu süreçte yaĢadıkları değiĢimi 

sorgulamaları sağlanır. Ses eğitiminde önemli noktalardan biri de bireyin ses 

sağlığını koruyarak sesini kullanmayı öğrenmesidir. Bu açıdan bireysel ses 

eğitiminde öğrencilere, seslerine olumsuz etki yapan ortam ve durumlardan korunma 

ve bunu yaĢamlarının her anında uygulama bilinci kazandırılması amaçlanmaktadır. 

ÜNĠTE 2: SES EĞĠTĠMĠ 

Sesini kullanırken vücudun doğru duruĢ, solunum, fonasyon, rezonans, 

diksiyon, artikülasyon ve entonasyona yönelik uygulamalar yapılır. Bu uygulamaları 

gerçekleĢtirmenin amacı, ses eğitiminin temel davranıĢları olan doğru duruĢ, doğru 

solunum, doğru fonasyon, doğru rezonans ve doğru artikülasyonun eĢgüdüm 

(koordinasyon) içinde çalıĢılmasıdır. 

EğitilmiĢ sesin en belirgin özelliği, konuĢma ve Ģarkı söyleme sırasında 

sesin registre geçiĢlerinin fark edilmeden gerçekleĢtirilmesidir. Bu amaçla, Bireysel 

Ses Eğitimi dersinde öğrencilerin seslerinde olabilecek geçiĢ sorununu gidermeye 

yönelik kendi ses yapılarına uygun, doğru ses perdesinde gerçekleĢtirmelerine iliĢkin 

alıĢtırmaların yapılması gerekmektedir. Bu üniteyle öğrencilerin, sesini kullanırken 

(konuĢmada ve Ģarkı söylemede)anatomik yapı özelliklerine göre doğru ve uygun 

registre geçiĢleri (ses bölgeleri)oluĢturmaları beklenmektedir. 

ÜNĠTE 3: REPERTUVAR 

Bu üniteyle Bireysel Ses Eğitimi dersinin her tür Ģarkıyı güzel ve etkili 

söyleyebilmek için gereken davranıĢları kazandırmayı amaçladığı fikrinden yola 

çıkarak öğrencilerin, okul Ģarkılarını, marĢları, piyano eĢlikli halk türkülerini tür, 

dönem, üslup ve karakter özelliklerine uygun olarak seslendirmeleri 

gerçekleĢtirilecektir. 
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6. ÖĞRENME-ÖĞRETME SÜRECĠ 

Hayat boyu öğrenen, edindiği bilgi ve beceriyi hayata geçiren fertlerin 

yetiĢtirilmesinde öğretim yöntem ve teknikleri de büyük önem taĢımaktadır. Çağın 

gerektirdiği donanımlara uygun hedefler belirlenmiĢ olsa bile bu hedefleri tamamen 

geleneksel yöntemlerle gerçekleĢtirmek mümkün değildir. Öğrenme süreçlerinde 

öğrencilerin düĢünmelerini, araĢtırmalarını, sorun çözmelerini ve edindikleri bilgi ve 

beceriyi yeniden yapılandırıp hayata geçirmelerini destekleyen yöntem ve teknikler 

iĢe koĢulmalıdır. Öğrenci merkezli öğrenme ortamlarında öğretmenin rolünün 

sınıflardaki geleneksel rolünden farkı; kendi kararlarını uygulamak yerine 

öğrencilere yol göstermek, önerilerde bulunmak, gerekli durumlarda açıklama 

yapmak, fikir vermek, rehber olmak ve onların geliĢimlerini gözlemektir. Örneğin, 

öğretmen hangi öğretimsel iĢin yapılacağı ya da hangi kaynağa bakılacağı konusunda 

fikri olmayan öğrenciye çeĢitli iĢler ya da kaynaklar önerebilir. 

Öğrencinin geliĢmesinde sorunlarla karĢılaĢıldığında önlem almak da 

öğretmenin sorumluluğundadır. Burada söz konusu olan öğretmenin öğrenciye kendi 

kararlarını kabul ettirmesi, onun öğrenmesi ile ilgili kararları onun yerine 

almamasıdır. Öğretmen bilgi aktarıcı, karar verici olmak yerine öğrencilerin öğrenme 

sürecine etkin katılımını sağlayarak, öğrenmeyi kolaylaĢtırmalıdır. Bilgi ile öğrenci 

arasında arabuluculuk rolünü üstlenmelidir. 

Tablo: Öğretmen ve Öğrenci Merkezli Eğitimin KarĢılaĢtırılması 

Öğretmen Merkezli Öğrenci Merkezli 

Sınıfta etkinlik Öğretici EtkileĢimli 

Öğretmenin rolü Bilgi verici, daima uzman Katılımcı, bazen öğrenci 

Öğrencinin rolü Dinleyici, daima öğrenci Katılımcı, bazen uzman 

Ders ağırlığı Bilgiler ĠliĢkiler 

Bilgi kazanımı Hatırlama ve ezber bilginin birikmesi 

Sorgulama ve buluĢ, bilgilerin yeni bilgilere dönüĢümü 

Başarı göstergesi Miktar Kalite 
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Ölçme Normlara göre Ölçütlere göre 

Teknoloji kullanımı Tekrar ve uygulama ĠletiĢim, katılım, bilgiye eriĢim 

(Kaynak: Dwyer, 1994) 

http://www.cndp.fr/collecie/pdf/clasbran.pdf 

Öğrenci merkezli eğitim için yöntem ve tekniklerin belirlenmesi ve bunun 

sınıfta uygulanması, planlamanın en önemli bölümlerindendir. Öğrenci özellikleri 

doğru belirlendiğinde ve planlama aĢamasına katılımı sağlandığında hedeflere 

ulaĢmak daha kolay olacaktır. Öğrenci merkezli eğitim için benimsenen ilkeler, 

değerler ve hedefler yöntem teknik ve stratejilerin belirlenmesinde temel 

oluĢturmaktadır. Bu teknik, bir öğretme yöntemini uygulamaya koyma biçimi, ya da 

sınıf içinde yapılan iĢlemlerin bütün olarak tanımlanabilir. Yöntem ve tekniklerin 

belirlenmesinde etkili olan bazı faktörler vardır. Bunlar: UlaĢılacak hedefler, 

öğretmenin yöntem konusundaki becerisi, içeriğin yapısı, süre, maliyet, kullanım 

kolaylığı, öğrenci sayısı, derslik ve büyüklüğü, öğrencilerin hazır bulunuĢluk düzeyi 

vb. olarak sıralanabilir (Öğrenci Merkezli 

Eğitim Uygulama Modeli, 2004). 

ÇağdaĢ yöntemlerde öğrenci; öğrenme sürecine aktif olarak katılmaktadır. 

Burada öğretmenin rolü; öğrencinin öğrenmesinin kolaylaĢtırmak için ona rehberlik 

etmek, öğrencinin öğrenim sürecine katılımını sağlamak için gerekli önlemleri almak 

ve öğrenciyi sürekli güdülemektir. Öğretmenin ana görevi, öğrenme kaynağı ile 

öğrencinin doğrudan etkileĢimini sağlamak ve gereksinim duyduğunda ona rehberlik 

etmektir. Bunun nedeni, öğretmenin öğrenciye ne sunduğundan çok öğrencinin ne 

yaptığı görüĢünün benimsenmesidir. 

Programda verilen etkinlikler birer öneri niteliğindedir. Öğretmen, bu 

etkinlikleri aynen kullanabilir veya ekleme ve çıkarmalar yapabilir. Bunun dıĢında 

baĢka etkinlikler de geliĢtirebilir. Etkinlikler, öğrenci merkezli ve öğrenme sürecinde 

öğrencinin etkin bir rol üstlenmesini sağlayacak Ģekilde düzenlenmelidir. Örneğin, 

öğrencinin sınıfta arkadaĢlarıyla tartıĢarak, görüĢlerini açıklayarak, sorgulayarak, 

baĢka arkadaĢlarına aktararak öğrenme sürecine etkin olarak katılmasını 

amaçlamalıdır. Öğrencilerin birbirleriyle ve öğretmenlerle karĢılıklı iletiĢime ve 
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etkileĢime girmelerini, birbirlerine açık uçlu ve anlamlı sorular sormalarını, araĢtırma 

yapmalarını sağlayıcı etkinliklere yer verilmelidir. 

7. ÖLÇME VE DEĞERLENDĠRME 

Ölçme ve değerlendirme, eğitim ve öğretimin ayrılmaz bir parçasıdır. 

Eğitim sürecinde programların istenilen baĢarıyı gösterip göstermediği, 

öğrencilerden beklenen bilgi, beceri ve tutumların geliĢip geliĢmediği, ölçme ve 

değerlendirme yoluyla tespit edilir. Ölçme ve değerlendirme ile eğitim ve öğretim 

sürecinin sürekli izlenmesi her aĢamada ortaya çıkan sorunları tespit ve düzenleme 

imkânı verir. Ölçme: Nesnelerde, olgularda ya da bireylerde bulunduğu düĢünülen 

özelliklerin gözlemlenip gözlem sonuçlarının sayılarla veya baĢka sembollerle 

gösterilmesidir (Turgut,1987; Yıldırım, 1999). Ölçme, öğrencilerin neleri bildikleri, 

neleri yapabildikleri hakkında bilgi toplamak olarak da tanımlanabilir. 

Değerlendirme: Gözlem sonuçlarının bir ölçütle veya ölçütler takımıyla 

kıyaslanıp bir karara varılması iĢidir (Baykul, 1999; Yıldırım, 1999). 

En genel anlamı ile ölçme, bir nesneye iliĢkin gözlemlerin sayı ve 

sembollerle ifade edilmesi, değerlendirme ise ölçme sonuçlarını bir ölçüte vurarak, 

ölçülen nitelik hakkında bir değer yargısına varma sürecidir. 

Ölçme ve değerlendirme, öğretme ve öğrenmenin etkililiğini belirlemek 

amacı ile yapılan, eğitimle ilgili verilerin toplanmasını ve yorumlanmasını içeren çok 

adımlı, sistematik bir süreçtir. Ölçme ve değerlendirmenin amaçları genel olarak Ģu 

Ģekilde sıralanabilir: 

• Öğrenci baĢarısını gözlemlemek 

• Okulun baĢarısını gözlemlemek 

• Anne-babalara bilgi verebilmek 

• Öğrenciler için sınıf geçme ve mezuniyet konularında karar verebilmek 

• Öğretim sürecinin verimliliği hakkında yorumlar yapabilmek 

Programda, değerlendirme ile sadece öğrenme ürününü değil, öğrencilerin 

öğrenme süreçleri de izlenir ve bu süreç değerlendirilerek gerektiğinde kullanılan 
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sınıf etkinlikleri değiĢtirilir. Ölçme ve değerlendirme öğrencinin gerçek yaĢamla 

kendi bilgileri arasında iliĢki kurmasını ve karĢılaĢtığı problemlere farklı çözüm 

yolları üretebilmesini gerektirir. Öğretmenlerin, öğrencilerin baĢarısını 

değerlendirmede birkaç yöntemi birlikte kullanması gerekir. Bu durum her öğrenciye 

ne bildiğini gösterme konusunda bir Ģans tanır. Öğretmenin de birkaç aracı birlikte 

kullanarak öğrencinin ne bildiğini ve ne yapacağını bilmesi bu konuda kendine daha 

fazla güven duymasını sağlayabilir. Bireysel Ses Eğitimi dersi öğretim programında 

değerlendirme ile sadece öğrenme ürününü değil, öğrencilerin öğrenme süreçleri de 

izlenir ve bu süreç değerlendirilerek gerektiğinde kullanılan sınıf etkinlikleri 

değiĢtirilir. HazırlanmıĢ olan programda değerlendirme, öğrencilerin neyi 

bilmediğini değil, ne bildiklerini belirlemeye yarayan bir araçtır. Bu amaçla 

öğretmenler programda yer alan gözlem, görüĢme, performans ödevleri, öz 

değerlendirme formları, projeler, posterler vb. araç ve yöntemleri kullanarak 

öğrencilerin bilgiyi nasıl yapılandırdığını ve üst zihinsel becerilerinin ne kadar 

geliĢtiğini öğrenim süreci içinde değerlendirirler. 

Bireysel Ses Eğitimi dersi için yapılacak değerlendirme etkinliklerinde, 

öğrencilerin programın tüm boyutlarında sağladığı geliĢme ve baĢarı ölçülmeye ve 

kaydedilmeye çalıĢılır. Öğretmenler, öğrencilerin programla ilgili bilgi, beceri, değer 

ve tutumlara yönelik eksiklerini belirlerken, bireysel geliĢimlerini izlerken, 

karĢılaĢtıkları zorlukları tanımlarken, öğrencileri öğrenmeye ve becerilerini 

geliĢtirmeye özendirirken değerlendirme yaparlar. Böylece, değerlendirme 

öğrencilerin eğitiminde geliĢtirici bir rol oynar. Öğrencilerin öğrenmesi ve 

geliĢimiyle ilgili elde edilen bilgiler, öğretmenler tarafından kullanılabileceği gibi 

öğrencinin kendini değerlendirmesine ve kiĢisel hedefler belirlemesine de yardım 

eder. 

Bireysel Ses Eğitimi dersi öğretim programı, yaratıcı ve eleĢtirel düĢünme, 

problem çözme, karar verme, araĢtırma, giriĢimcilik gibi ortak becerilerin yanında, 

ses sistemini oluĢturan organ ve bölgeleri eĢzamanlı ve uyumlu kullanma, 

konuĢmada sesini doğru, güzel ve etkili kullanma, Ģarkı söylemede sesini doğru, 

güzel ve etkili kullanma, ses geliĢim(mutasyon) döneminde uygun registre geçiĢleri 

yapma, ses sağlığını koruma ve icra(yorumlama) becerisi gibi becerileri geliĢtirmesi 
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bakımından öğrencinin eğitimine önemli katkılar sağlayacaktır. Bu amaçla, 

geliĢtirilen Bireysel Ses Eğitimi dersi öğretim programında, eğitim–öğretim sürecini 

destekleyici nitelikte çeĢitli ölçme ve değerlendirme araç ve yöntemlerine yer 

verilmiĢtir. Öğretmenler programda verilen ölçme ve değerlendirme araç ve 

yöntemlerini ya da bunlardan esinlenerek ünitelerdeki kazanımlara uygun ölçme ve 

değerlendirme araç ve yöntemleri geliĢtirerek kullanabilirler. Örneğin, derslerin 

iĢleniĢi sürecinde öğrencilerin yapılan etkinliklere katılma düzeylerini belirlemede 

gözlem formlarından, grup etkinliklerine katılmalarını belirlemede grup 

değerlendirme formlarından ya da üniteler sonunda öğrencilerin hangi becerilere 

sahip olduklarını kendilerinin belirleyebilmeleri için öz değerlendirme formlarından 

yararlanabilir. Öğretmenlerin etkinliklere yönelik olarak kullanacağı değerlendirme 

araç ve yöntemleri öğrencilerin geliĢimlerini değerlendirmelerinde ve alacakları 

kararlarda önemli ipuçları verecektir. 
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8. BĠREYSEL SES EĞĠTĠMĠ DERSĠ ÖĞRETĠM PROGRAMI 

ÜNĠTELER VESÜRELERĠ 

Üniteler Kazanım 

Sayıları 

Süre/Ders 

Saati Oranı (%) 

SESĠN OLUġUMU VE ĠNSAN SESĠ 

9 4 12 

SES EĞĠTĠMĠ 

23 16 44 

REPERTUVAR 

4 16 44 

Toplam 36 36 100 

BĠREYSEL SES EĞĠTĠMĠ DERSĠ ÜNĠTELER VE AÇILIMLARI 

 

ÜNĠTE 1: SESĠN OLUġUMU VE ĠNSAN SESĠ 

1. Sesin Ögeleri 

2. Sesin OluĢumunda Rol Oynayan Organlar 

3. Ġnsan Sesinin Müzik Eğitimindeki Önemi 

4. Ses Türleri 

5. Mutasyon Döneminde Sesin DeğiĢim, GeliĢim ve ĠĢleyiĢ Özellikleri 

6. Ses Bozukluğuna Sebep Olan Etkenler 

ÜNĠTE 2: SES EĞĠTĠMĠ 

1. DuruĢ 

2. Solunum ve GeliĢtirici ÇalıĢmalar 
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3. Ġç ve DıĢ YumuĢama Etkileri ve Ġlgili ÇalıĢmalar 

4. Diksiyon ve Ġlgili ÇalıĢmalar 

5. Artikülasyon ve Ġlgili ÇalıĢmalar 

6. Entonasyon ve Ġlgili ÇalıĢmalar 

7. Rezonans ve Ġlgili ÇalıĢmalar 

8. Registre ve Ġlgili ÇalıĢmalar 

9. Legato, Staccato ve Ġlgili ÇalıĢmalar 

10. Vibrato ve Ġlgili ÇalıĢmalar 

11. Crescendo, Decrescendo ve Ġlgili ÇalıĢmalar 

12. Ġnici ve Çıkıcı Dizi ve Aralık ÇalıĢmaları 

13. Nüans 

ÜNĠTE 3: REPERTUVAR 

1. Okul ġarkıları 

2. Halk Türküleri 

3. MarĢlar 

4. Kanonlar 

5. Çok Sesli Eserler 

6. Ses Etütleri (Concone, Panofka, Vaccai vb.) 
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9. ORTAÖĞRETĠM ANADOLU GÜZEL SANATLAR LĠSELERĠ 

BĠREYSEL SES 

EĞĠTĠMĠ DERSĠ KĠTAP FORMA SAYILARI 

SINIFI 

A4 B5 

12 5–7 7–9 

10. PROGRAMDA KULLANILAN SEMBOLLER 

� -okul içi etkinlik 

Bu sembol, ilgili etkinliklerin (grup çalıĢması, çalıĢma kâğıdıdoldurma, 

görsel materyal okuma, sanal alan gezisi, slayt/filmizleme, dinleti, çalgı çalma, eser 

okuma, eser çözümleme vb.) sınıfiçinde yapılacağını gösterir. 

� ol, ilgili etkinliklerin (araĢtırma, grup 

çalıĢması, projeçalıĢmaları, konser/sergi vb. etkinlikleri) tamamının veya 

bazıaĢamalarının ev, kütüphane ve konuyla ilgili kurum vekuruluĢlarda 

yapılabileceğini gösterir. 

[!] Uyarı 

Bu sembol, ilgili ünitede doğrudan verilecek beceri ve değerifadelerini, 

iĢlenecek konuların sınırlarını, kullanılması önerilenaraç-gereç ve dikkat edilmesi 

gereken noktaları gösterir. 

�Ġnceleme gezisi 

Bu sembol, ilgili etkinliklerin okul dıĢında inceleme ve araĢtırmagezileriyle 

yapılabileceğini gösterir. 

� Ders içi iliĢkilendirme 

Bu sembol, ilgili kazanım(lar)la/üniteyle iliĢkilendirilebilecekdiğer dersleri 

gösterir. 

�

yapılabilecek diğer derslerinadını gösterir. 
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� Ölçme ve değerlendirme 

Bu sembol, eğitim öğretim sürecinde yapılabilecek ölçme ve değerlendirme 

etkinliklerini göstermektedir. Belirtilen ölçme ve değerlendirme etkinlikleri öneri 

niteliğindedir. 

BĠREYSEL SES EĞĠTĠMĠ DERSĠ ÖĞRETĠM PROGRAMI 12. SINIF 

� -okul içi etkinlik � � Ders içi iliĢkilendirme 

�  

[!]Uyarı �Ġnceleme gezisi � Ölçme ve değerlendirme 

ŞP 

ÜNĠTE KAZANIMLAR ETKĠNLĠK ÖRNEKLERĠ AÇIKLAMALAR 

SESĠN OLUġUMU VE ĠNSAN SESĠ 

Bu üniteyi tamamlayan öğrenciler; 

1. Sesi oluĢturan ögeleri fark eder. 

2. Ġnsanda ses sistemini (hareketegeçiren, titreĢen ve yankılanansistemleri) 

tanır. 

3. Sesin oluĢumunda rol oynayanorganları tanır. 

4. Bu organların sesinoluĢumundaki rollerini sorgular. 

5. Ses eğitiminin müzikeğitimindeki yerini belirler. 

6. Ses türlerini ayırt eder. 

�

amacıylaher hangi bir kaynaktan ses elde edilir. 

Sesin; ses kaynağı, titreĢim, hava, iĢitmeorganı aracılığıyla oluĢtuğuna 

vurguyapılarak insanda ses sisteminin oluĢumuaçıklanır (1. ve 2. kazanımlar). 

�

sesinoluĢumunda rol oynayan organlar buorganların rolleri belirlenir (2 - 

4.kazanımlar). 
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� � er, müzik eğitiminde seseğitiminin yerini saptamaya 

yönelikaraĢtırmaya yönlendirilir (5. kazanım). 

�

(soprano,alto, tenor, bas vb.) ses türlerini ayırtetmeleri beklenir (6. kazanım). 

[!] Öğrenciler dersin amacı kapsamında seseğitimi türleri (Ģarkı söyleme, 

Ģan, konuĢmaeğitimi, toplu ses eğitimi) konusundabilgilendirilir. 

�

oluĢturan ögelerhakkında bilgilendirilir 

� loji ders öğretmeniyle iĢbirliğinegidilerek, öğrenciler insanda ses 

istemihakkında bilgilendirilir (3. ve 4. kazanımlar). 

[!] Sesin iĢleyiĢ özellikleri konusuna vurguyapılır. 

[!] Öğrencilere, seslerinin oluĢumu sırasındases sistemini fark etmelerine 

iliĢkin uyarıyapılır (4. kazanım) 

[!] Sahnelenen bir operaya gitmeleri ve eserdeyer alan ses grupları ve eser 

ile ilgili gözlemyapmaları ve rapor hazırlamaları istenebilir. 

[!] Öğrenciler, ses türlerini temsil eden öncüsanatçıların hayat öykülerini 

izlemeye teĢvikedilir. 

BĠREYSEL SES EĞĠTĠMĠ DERSĠ ÖĞRETĠM PROGRAMI 12. SINIF 

� -okul içi etkinlik � � Ders içi iliĢkilendirme 

�  

[!]Uyarı �Ġnceleme gezisi � Ölçme ve değerlendirme 

ŞP 

ÜNĠTE KAZANIMLAR ETKĠNLĠK ÖRNEKLERĠ AÇIKLAMALAR 

SESĠN OLUġUMU VE ĠNSAN SESĠ 

7. Ses oluĢumunu sağlayanorganların mutasyondönemindeki değiĢim, 

geliĢimve iĢleyiĢine bağlı olaraksesteki değiĢimi fark eder. 

8. Ses bozukluğuna neden olanetkenleri tanır. 
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9. Ses bozukluğuna neden olanetkenlerden kaçınır. 

�

değiĢiminkaynağının mutasyonla bağlantısı kurularaktartıĢılır (7. kazanım). 

� �

yönlendirilir.AraĢtırma sonucunda elde ettiği verilerikendi yaĢamları ile 

iliĢkilendirmeleri istenir(8. ve 9. kazanımlar). 

� �

yönlendirilir.Öğrenciler on ikiĢerlik iki gruba ayrılır.Gruplardan birinin araĢtırma 

sonuçlarınagöre elde ettikleri verilerden hareketle sesbozukluğuna neden olan 

etkenlere yönelikanket oluĢturmaları sağlanır. Öğrencilerhazırladıkları anketi diğer 

gruba uygular.Anket sonuçları üzerinde tartıĢma ortamıaçılır (8. ve 9. kazanımlar). 

[!] Ses bozukluğuna neden olan etkenler ilebunlardan korunma yolları 

hakkında ses tedaviuzmanlarından (foniatrist) yararlanılabilir. 

[!] Bu dönemde seste karĢılaĢılan olumsuzdurumlara dikkat çekilir. 

[!] OluĢturulan anketin uygulanmasıaĢamasında öğrenciler uygun bir 

sınıfortamında toplanır. Anket uygulanaraksonuçları değerlendirilir. 

[!] Anket, sınıfı üç gruba ayırarak (hazırlayan,uygulayan ve değerlendiren) 

okul çapında dauygulanabilir. 

[!] Bu ünite ile öğrencilerin dayanıĢma,hoĢgörü, sevgi, saygı, sorumluluk ve 

disiplindeğerlerine ulaĢması beklenir. 

[!] Bu ünitenin sonunda öğrencilerin, sessağlığını koruma becerisi 

kazanması beklenir. 

� Bu ünite ile ilgili olarak ölçme vedeğerlendirme çalıĢmalarında, sözlü 

sunum,görüĢme ve öğrenci gözlem formundanyararlanılabilir. 

BĠREYSEL SES EĞĠTĠMĠ DERSĠ ÖĞRETĠM PROGRAMI 12. SINIF 

� -okul içi etkinlik � � Ders içi iliĢkilendirme 

�  

[!]Uyarı �Ġnceleme gezisi � Ölçme ve değerlendirme 
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ŞP 

ÜNĠTE KAZANIMLAR ETKĠNLĠK ÖRNEKLERĠ AÇIKLAMALAR 

SES EĞĠTĠMĠ 

Bu üniteyi tamamlayanöğrenciler; 

1. Sesini kullanırken vücudundoğru duruĢ pozisyonunuuygular. 

2. Sesi çıkarmak için gereklihavayı düzenleyen organlarıhatırlar. 

3. KonuĢurken ve Ģarkı söylerkensolunumunu denetlemeyi farkeder. 

4. Doğru solunum çalıĢmaları(diyafram, yan bel kasları veakciğer alt uçları) 

yapar. 

5. DıĢ yumuĢamanın (vücutyumuĢaklığı) ses üretimiüzerindeki etkisini fark 

eder. 

6. DıĢ yumuĢama alıĢtırmalarıyapar. 

7. Ġç yumuĢamanın ses üretimiüzerindeki etkisini fark eder. 

8. Ġç yumuĢama alıĢtırmalarıyapar. 

9. Sesini oluĢtururken (Fonasyonsırasında) gırtlak hareketlerinive 

çalıĢmasını fark eder. 

10. Sesini soluk- ses bağlantılıolarak oluĢturmayı fark ederekkullanır. 

�

kazanım). 

�

doğrusolunum uygulamaları yaptırılır (2. ve 4.kazanımlar). 

�

4.kazanımlar).� inde çeĢitli hecelerle (na-ne 

ni-no-numa-me... v.b) ve belirli vuruĢ sayılarındadoğru ses üretme alıĢtırmaları 

yaptırılır (3,4. ve 9. kazanım). 

�

esnemetaklidi, gevĢeme vb. bedensel hareketleryaptırılır (5 ve 6. kazanımlar). 
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�

etmeleriistenir. Ġç yumuĢamayla sesine odaklanmaarasında iliĢki kurulur (7. ve 8. 

kazanımlar). 

� umuĢak atakla 

soluk- sesbağlantılı çalıĢmalar yaptırılır (9. ve 10.kazanımlar). 

� Bu ünite kapsamında yapılacak tüm çalıĢmalar(öncesinde) sırasında, 

insanda ses sistemi ilehareketlerine iliĢkin bilgiler öğrencilere hatırlatılarak,tekrar 

tekrar doğru solunum ve doğru fonasyonçalıĢmaları yaptırılır. 

[!] Öğrencilerin müzik cümleleri ve eserlere yönelikseslendirmeleri kayıt 

edilir. Ġlerleyen zamanlarda dahaönceki kayıtlar dinletilerek geliĢmeleri 

farkettirilmelidir. 

[!] 1. ve 6. kazanımlar ayna karĢısındagerçekleĢtirilmelidir. 

� 10. kazanım, çalıĢmalarda 1, 3, 4, 5, 6 ve 9,kazanımlarla iliĢkilendirilir. 

� Alıştırma ve eser kapsamında yapılan tümçalışmalarda 1-22. kazanımlar 

göz önündebulundurulur. 

� Bir önceki ünitede sesin oluĢumunu anlatanbilgilerden yararlanılır (2. 

kazanım). 

[!] Ġç yumuĢamanın, kiĢinin düĢünce yoluyla sinirsistemini rahatlatması 

olduğuna dikkat çekilir. 

[!] Öğrencilerin bireysel yapı özellikleri ile sesgeliĢim-değiĢim (mutasyon) 

özellikleri dikkatleizlenir, buna uygun doğru ses alıĢtırmaları ve Ģarkılarseçilir. 

BĠREYSEL SES EĞĠTĠMĠ DERSĠ ÖĞRETĠM PROGRAMI 12. SINIF 

� -okul içi etkinlik � � Ders içi iliĢkilendirme 

�  

[!]Uyarı �Ġnceleme gezisi � Ölçme ve değerlendirme 

ŞP 
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ÜNĠTE KAZANIMLAR ETKĠNLĠK ÖRNEKLERĠ AÇIKLAMALAR 

SES EĞĠTĠMĠ 

11. Rezonans bölgelerinitanır. 

12. Sesini oluĢtururken doğrurezonans bölgelerinikullanmayı fark eder 

13. Rezonans bölgelerineyönelik ses alıĢtırmalarıyapar. 

14. Diksiyon geliĢtiricialıĢtırmalar yapar. 

15. Artikülasyonu geliĢtiricialıĢtırmalar yapar. 

16. Sesini Ģarkıda vekonuĢmada kullanırkensözleri 

doğruartikülasyonlaoluĢturmaya özengösterir. 

�

bubölgeleri kendi beden yapılarındagöstermeleri ve sesi rezonansbölgelerinden 

geçirirkenhissettiklerini paylaĢmaları istenir(11. ve 12. kazanımlar). 

�

seslerde ses egzersizleriyapılır (13. kazanım). 

� nu alan bir paragraf 

okutularakdiksiyonuna dikkat edilir. Diksiyonayönelik çene, dudak ve dil 

geliĢtiricialıĢtırmalar yapılır (14. kazanım). 

�

yapılır (15. kazanım). 

� akıcı biçimdesöyleme ve hızlı tempodakiĢarkıların 

sözlerini doğruboğumlama çalıĢmaları yapılır (16.kazanım). 

[!] Diksiyon, artikülasyon ve entonasyon çalıĢmalarınıDüzeyine uygun bir 

okul Ģarkısı/ marĢ/ halk türküsü/üzerinde uygulamaları sağlanır. 

[!] Öğrencilerde, varsa dil kusurlarının giderilmesi ile ilgiliçalıĢmalar 

yapılır. 

[!] Diksiyon, artikülasyon ve entonasyon kavramları yerigeldikçe örneklerle 

açıklanır. 
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[!] Kapalı ağızla seslerde M ve N ünsüzleriyle yapılantınlama 

çalıĢmalarında fazla ses vermeden hafifçetınlamaya özen gösterilir. Bu Ģekilde, ağız 

ve burunboĢluklarında oluĢan ve skala yükseldikçe alın boĢluğunageçen bir titreyiĢ 

hissedilir. Bu çalıĢma sesin rezonansboĢluklarına sağlıklı bir Ģekilde gönderilmesini 

sağlar (13.kazanım) 

[!] KonuĢma çalıĢmalarında atasözleri ve Ģiirlerden deyararlanılabilir (14. ve 

15. kazanımlar). 

�Türkçe dersi öğretmeniyle ortak çalıĢma yapılabilir (14.ve 15. 

kazanımlar). 

[!] Öncelikle konuĢma ve ses bütünlüğünü etkileyen (o, e,i) ünlüleri 

üzerinde çalıĢmalar yapılabilir. ÜnlülerlebirleĢecek ünsüzlerin de sesi öne getirici ve 

tınlamayıkolaylaĢtırıcı ünsüzler olmasına özen göstermelidir (f, v, s,d, m, b ) gibi 

(15. kazanım). 

BĠREYSEL SES EĞĠTĠMĠ DERSĠ ÖĞRETĠM PROGRAMI 12. SINIF 

� -okul içi etkinlik � kinlik � Ders içi iliĢkilendirme 

�  

[!]Uyarı �Ġnceleme gezisi � Ölçme ve değerlendirme 

ŞP 

ÜNĠTE KAZANIMLAR ETKĠNLĠK ÖRNEKLERĠ AÇIKLAMALAR 

SES EĞĠTĠMĠ 

17. Entonasyon geliĢtiricialıĢtırmalar yapar. 

18. Registre bölgelerini bedenindehisseder. 

19. Sesini kullanırken(konuĢmada ve Ģarkısöylemede) anatomik 

yapıözelliklerine göre doğru veuygun Registre geçiĢleri (sesbölgeleri) oluĢturur. 

20. Legato ve staccatosöylemeyi geliĢtiren sesalıĢtırmalar yapar. 

21. Vibrato yapmayı geliĢtirenses alıĢtırmalar yapar. 

22. Crescendo-decrescendoalıĢtırmalar yapar. 
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�

çalıĢması yapılır (17. kazanım). 

�

diğerine „crescendo‟ ve„decrescendo‟ alıĢtırmaları yapılır(18, 19. ve 22. kazanımlar). 

�

eserler dinletilir.Dinledikleri örnekler doğrultusundaöğretmen tarafından 

belirleneneserler seslendirilir (20-22.kazanımlar). 

[!] ÇalıĢma yapılırken tonlar birbirine çok bağlıolmalıdır ve herhangi bir 

tonun üzerindepürüzlenme, zorlanma olur veya ses iyi tınlamazsageriye dönülerek 

aynı egzersiz yarım veya bir tonaĢağıdan tekrar denenmelidir. ÇalıĢma “u” 

ünlüylebaĢlanıp ardından diğer ünlü ünsüzlerleuygulanabilir. Egzersizi 

kolaylaĢtırmak için M, Nveya S gibi tınlayan ünsüz harflerden faydalanılır(17. 

kazanım). 

[!] GeçiĢ tonu sorununa; pes, orta ve tiz sesRegistrelere birbirleri ile 

kaynaĢtığı yerlerderastlanabilir. Bu nedenle öğretmen, öğrencisininher tonunu tekrar 

tekrar çeĢitli ünlülerledenemelidir (18. ve 19. kazanımlar).Registre değiĢikliğinin 

gerçekleĢeceği notalarınönceden belirlenmesi, öğrencinin o seslerlekarĢılaĢtığında bir 

gerilim duymasına yol açabilir.Bu nedenle geçiĢleri öğrenciye 

hissettirmedenyaptırmak eğitimin ileriki basamakları için faydalıolacaktır (18. ve 19. 

kazanımlar). 

[!] 19 -22. kazanımlar için ses tekniğini geliĢtiriciinici ve çıkıcı ses dizileri 

ve aralık çalıĢmalarıyapılır. 

BĠREYSEL SES EĞĠTĠMĠ DERSĠ ÖĞRETĠM PROGRAMI 12. SINIF 

� -okul içi etkinlik � � Ders içi iliĢkilendirme 

�  

[!]Uyarı �Ġnceleme gezisi � Ölçme ve değerlendirme 

ŞP 

ÜNĠTE KAZANIMLAR ETKĠNLĠK ÖRNEKLERĠ AÇIKLAMALAR 
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SES EĞĠTĠMĠ 

23. Küçük müzikcümleleri veeser üzerindenüansalıĢtırmalarıyapar. 

�

Nüanslarıuygulayacağı eserler seslendirilir(23. kazanım). 

� üzerindeyerleĢtirmesi 

istenir (23.kazanım). 

�

nitelikteopera/müzikal etkinliğegidilir (1-23. kazanımlar). 

[!] Küçük bir müzik cümlesi, önce mf söylenmeli sonra aynıteknik mp‟ ye 

dönüĢtürülmelidir. Ardından sesin soluktankopmamasına özen göstererek mp‟ den 

veya mf‟ den mp‟ yegeçiĢler ve uygulamalar denenmelidir. ÇalıĢmalar 

ilerledikçeçeĢitli nüanslar uygulanabilir (23. kazanım). 

[!] Seçilen bu çalıĢmaların amacı sesi doğru kullanma 

alıĢkanlığıkazandırmak ve korunmasını öğretmek olduğu unutulmamalıdır. 

[!] Ses çalıĢmaları ve repertuvar çalıĢmaları piyano eĢliğindeyapılacaktır. 

[!] Küçük müzik ve konuĢma cümlelerini, ses eğitiminde temeldavranıĢlar 

olan doğru duruĢ, doğru solunum, doğru fonasyon,doğru rezonans ve doğru 

artikülasyonu eĢgüdüm (koordinasyon)içinde gerçekleĢtirerek seslendirilir. 

[!] Bu ünite ile öğrencilerin dayanıĢma, hoĢgörü, sevgi, saygı,duyarlılık, 

vatanseverlik, barıĢ, estetik, sorumluluk, azim,disiplin, statü, özgüven, motivasyon 

değerlerine ulaĢmasıbeklenir. 

[!] Bu ünitenin sonunda öğrencilerin, ses sistemini oluĢturanorgan ve 

bölgeleri eĢzamanlı ve uyumlu kullanma, konuĢmadasesini doğru, güzel ve etkili 

kullanma, Ģarkı söylemede sesinidoğru, güzel ve etkili kullanma, ses geliĢim 

(mutasyon)döneminde uygun Registre geçiĢleri yapma, ses sağlığını korumave icra 

(yorumlama) becerisi kazanması beklenir. 
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� Bu ünite ile ilgili olarak ölçme ve değerlendirmeçalıĢmalarında, öz 

değerlendirme, öğrenci gözlem, akran değerlendirme ve performans değerlendirme 

formundanyararlanılabilir. 

BĠREYSEL SES EĞĠTĠMĠ DERSĠ ÖĞRETĠM PROGRAMI 12. SINIF 

� -okul içi etkinlik � � Ders içi iliĢkilendirme 

�  

[!]Uyarı �Ġnceleme gezisi � Ölçme ve değerlendirme 

ŞP 

ÜNĠTE KAZANIMLAR ETKĠNLĠK ÖRNEKLERĠ AÇIKLAMALAR 

REPERTUVAR 

Bu üniteyi tamamlayanöğrenciler; 

1. Düzeyine uygun, okulĢarkıları ve halktürkülerini seslendirir. 

2. Düzeyine uygun, kanon,iki sesli, üç sesli ve dörtsesli eserleri küçük 

vokalgrupları ile seslendirir. 

�

hikâyedekianlatımı ortaya koyabilecek nitelikteseslendirilir (1. kazanım). 

� -iĢitsel sunu yoluyladeğiĢik türdeki eserlerinseslendiriliĢindeki 

farklılıkları tespitetmeleri sağlanır. Düzeyine uygunseslendirme çalıĢmaları yapılır 

(1- 4.kazanımlar). 

�

dinlenir/izlenir.ÇalıĢılacak eser için ikili, üçlü,dörtlü vokal grupları oluĢturularakeser 

seslendirilir (2. kazanım). 

� �  birliktebelirlenen, örneğin; “West SideStory” adlı 

müzikalden “Tonight”Ģarkısının yer aldığı sahne izletilir.Ġzlenen sahne üzerinde 

öğrencilerlesaptamalarda bulunulur. Belirlenenhususlar doğrultusunda 

öğrencilerinizledikleri sahneyi canlandırmalarısağlanır (2. kazanım). 

[!] 1-4. kazanımlar için öğrencilerin teknik düzeylerigöz önünde 

bulundurulmalıdır. 
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[!] ÇalıĢılacak eserlerin kayıtlarını araĢtırıp sınıfortamına getirmeleri istenir. 

[!] 1. kazanım için Muammer Sun‟un “Kır Çiçekleri–10 Türkü”, Saip 

Egüz‟ün “Piyano EĢlikli Okulġarkıları 1” ve “Piyano EĢlikli Halk Türküleri 

1”kitaplarından faydalanılabilir. 

[!] Teknik açıdan ileri düzeyde olan öğrencilerleuygun lied‟ler çalıĢılabilir. 

[!] Öğrencilerin üniversite yetenek sınavlarındafaydalanılacakları nitelikte 

bir repertuvaroluĢturmaları sağlanır. 

� 1- 4. kazanımlar, Ses Eğitimi ünitesinin 1-22.kazanımları ile 

iliĢkilendirilerek çalıĢılır. 

�

Repertuvar parçalarını dönemselve müziksel özelliklerine uygun seslendirirken Batı 

Müziği Tarihi, Batı Müziği Koro Eğitimi ve TürkMüziği Koro Eğitimi 

dersleriyle bağlantı kurulur. 

BĠREYSEL SES EĞĠTĠMĠ DERSĠ ÖĞRETĠM PROGRAMI 12. SINIF 

� -okul içi etkinlik � � Ders içi iliĢkilendirme 

�  

[!]Uyarı �Ġnceleme gezisi � Ölçme ve değerlendirme 

ŞP 

ÜNĠTE KAZANIMLAR ETKĠNLĠK ÖRNEKLERĠ AÇIKLAMALAR 

REPERTUVAR 

3. Düzeyine uygun marĢlarıseslendirir. 

4. Düzeyine uygun çalıĢmam parçalarını seslendirir. 

[!] 4. kazanım için Concone, Panofka, Vaccai vb.kaynaklardan yararlanılır. 

[!] Öğrenciler, Türk ve Batı müziği eserlerininsergilendiği konser vb. 

etkinleri takip etmeleri içinyönlendirilir. 

[!] Solo ve ikili, üçlü, dörtlü ses grupları oluĢturarakyapılan çalıĢmalar okul 

içi etkinliklerde sergilenebilir. 
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[!] Bu ünite ile öğrencilerin dayanıĢma, hoĢgörü,sevgi, saygı, duyarlılık, 

vatanseverlik, barıĢ, estetik,sorumluluk, azim, disiplin, statü, özgüven, 

motivasyondeğerlerine ulaĢması beklenir. 

[!] Bu ünitenin sonunda öğrencilerin, ses sisteminioluĢturan organ ve 

bölgeleri eĢzamanlı ve uyumlukullanma, konuĢmada sesini doğru, güzel ve 

etkilikullanma, Ģarkı söylemede sesini doğru, güzel ve etkilikullanma, ses geliĢim 

(mutasyon) döneminde uygunRegistre geçiĢleri yapma, ses sağlığını koruma ve 

icra(yorumlama) becerisi kazanması beklenir. 

� Bu ünite ile ilgili olarak ölçme ve değerlendirmeçalıĢmalarında, öz 

değerlendirme, öğrenci gözlem,akran değerlendirme ve performans değerlendirmen 

formundan yararlanılabilir. 

ÖLÇME VE DEĞERLENDĠRME ÖRNEK FORMLARI 

Bu bölümde eğitim öğretim sürecinde öğrencileri değerlendirmek için 

öğretmenlereyardımcı olmak amacıyla örnek formlar ve ölçekler verilmiĢtir. 

Öğrencilerin biliĢselbecerilerinin yanında duyuĢsal ve psiko-motor becerilerinin 

değerlendirilmesi için bu formlaraynen kullanılabileceği gibi amaca uygun 

değiĢiklikler yapılarak da kullanılabilir. Buformlara veya ölçeklere göre öğrencileri 

değerlendirirken, ölçütlere göre hangi alanda yeterlihangi alanlarda eksiklikleri 

olduğu belirlenebilir. Öğrencilerin eksiklikleri varsa bueksiklikleri gidermeye 

yönelik gereken önlemler alınır. Öz değerlendirme, grupdeğerlendirme gibi formlarla 

öğrencileri değerlendirirken amaç, puan vermekten çok, onlarıneksikliklerini 

belirlemek ve bu eksiklikleri gidermeye yönelik önlemler almak olmalıdır. 

PERFORMANS DEĞERLENDĠRME FORMU 

Açıklama: Öğrenciler eseri seslendirirken aĢağıda belirlenen kriterleri 

gözlemeniz amacıylahazırlanmıĢtır. 

Eser Adı:…………………. Adı-Soyadı : ……………… 

Öğrenci No : ……………… 

Sınıfı : ……………… 

Ses Eğitimi Ölçütleri Puan 
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Doğru soluk alma ve verme (10 Puan) 

Sesini soluk destekli ve kontrollü üreterek kullanma (10 Puan) 

Uygun ve doğru registre geçiĢleri (10 Puan) 

Eserin doğru seslendirilmesi (ezgisel hata olup olmadığı, nota ve sus 

değerlerine uygun seslendirme) (15 Puan) 

Entonasyon (15 Puan) 

Artikülasyon (10 Puan) 

Müziksel duyarlılık (10 Puan) 

Teknik ve müzikal bütünlük (20 Puan) 

Toplam Puan 

ÖZ DEĞERLENDĠRME 

Adı ve Soyadı : …………… Tarih: …………… 

Sınıfı : …………… 

No : …………… 

Bu çalıĢmada neler yaptım? 

………………………………………………………………………………

…………………………… 

………………………………………………………………………………

…………………………… 

………………………………………………………………………………

…………………………… 

………………………………………………………………………………

…………………………… 

Bu çalıĢmada neler öğrendim? 

………………………………………………………………………………

…………………………… 
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………………………………………………………………………………

…………………………… 

………………………………………………………………………………

…………………………… 

………………………………………………………………………………

…………………………… 

Bu çalıĢmada baĢarılı olduğum bölümler? 

………………………………………………………………………………

…………………………… 

………………………………………………………………………………

…………………………… 

………………………………………………………………………………

…………………………… 

………………………………………………………………………………

…………………………… 

 

Bu çalıĢmada en çok zorlandığım bölümler? 

………………………………………………………………………………

…………………………… 

………………………………………………………………………………

…………………………… 

………………………………………………………………………………

…………………………… 

………………………………………………………………………………

…………………………… 

ÇalıĢmamı yaparken beklemediğim nelerle karĢılaĢtım? 
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………………………………………………………………………………

…………………………… 

………………………………………………………………………………

…………………………… 

………………………………………………………………………………

…………………………… 

………………………………………………………………………………

…………………………… 

Bu çalıĢmayı tekrar yapsaydım Ģu Ģekilde yapardım: 

………………………………………………………………………………

…………………………… 

………………………………………………………………………………

…………………………… 

………………………………………………………………………………

…………………………… 

………………………………………………………………………………

…………………………… 

ÖĞRENCĠ GÖZLEM FORMU 

Açıklama: Bu form, etkinlik süresince öğrencilerin, yapılan çalıĢmalara 

katılma düzeylerini 

gözlemeniz amacıyla hazırlanmıĢtır. 

Ünite Adı: ……… Adı-Soyadı : ……………… 

Öğrenci No : ……………… 

Sınıfı : ……………… 

DERECELER 

Hiçbir 

zaman Nadiren Bazen Sıklıkla Her 
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zaman 

BECERĠLER 

1 2 3 4 5 

I. DERSE HAZIRLIK 

1.Bilgi kaynaklarına nasıl ulaĢacağını bilir. 

2.UlaĢtığı kaynaklardan etkin bir biçimdeyararlanır. 

3.Derse değiĢik yardımcı kaynaklarla gelir. 

4.Derse hazırlıklı gelir. 

Toplam 

II. ETKĠNLĠKLERE KATILMA 

1.Konu ile ilgili görüĢlerini çekinmeksizinifade eder. 

2.GörüĢü sorulduğunda söyler. 

3.Yeni ve özgün sorular sorar. 

4.Belirttiği görüĢler ve verdiği örneklerözgündür. 

5.Dersi iyi dinlediği izlenimi veren sorularsorar. 

Toplam 

III. ĠNCELEME – ARAġTIRMA – GÖZLEM 

1. Bilgi toplamak için çeĢitli kaynaklarabaĢvurur. 

2.Kendisine verilen kaynaklarla yetinmeyipbaĢka kaynaklar araĢtırır. 

3.Ġnceleme ve araĢtırma ödevlerini özenerekyapar. 

4.Gözlemlerini dikkatli bir Ģekilde yapar. 

5.Gözlemleri sonucunda mantıksalçıkarımlarda bulunur. 

6.AraĢtırma ve inceleme sonucundagenellemeler yapar. 

Toplam 

GENEL TOPLAM 
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AKRAN DEĞERLENDĠRME FORMU 

Değerlendiren öğrencinin; 

Adı soyadı : ……………… ArkadaĢının adı soyadı: ……………… 

Sınıfı : ……………… 

Ben ve ArkadaĢım Her Zaman Etkinliğin 

BaĢında 

Etkinliğin 

Sonunda 

Hiçbir 

Zaman 

Ben 

ArkadaĢım 

Ben 

ArkadaĢım 

Ben 

ArkadaĢım 

Ben 

ArkadaĢım 

Etkinliğe katılımdagönüllüdür. 

Görevini zamanında yerinegetirir. 

Farklı kaynaklardan bilgitoplayıp sunar. 

ArkadaĢlarının görüĢlerinesaygılıdır. 

ArkadaĢlarını uyarırkenolumlu bir dil kullanır. 

Aletleri kullanırken dikkatlive titizdir. 
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Temiz, tertipli ve düzenliçalıĢır (Kullandığı aletleriyerine koyar, 

kirlettiklerinitemizler vb.). 

Sonuçları tartıĢırkenanlaĢılır konuĢur,konuĢulanları anlar. 

BĠREYSEL SES EĞĠTĠMĠ DERSĠ TUTUM ÖLÇEĞĠ 

Bu ölçek Bireysel Ses Eğitimi dersi ile ilgili tutumları ölçmek için 

hazırlanmıĢtır. Birifadeyi okuduktan sonra aklınıza ilk geleni iĢaretleyiniz. 

Adı Soyadı: ……………………………Sınıf: ………….. 

Tamamen 

Katılıyorum 

Katılıyorum 

Kararsızım 

Katılmıyorum 

Hiç 

Katılmıyorum 

1. Bireysel Ses Eğitimi dersi müzikal geliĢimim içingereklidir. 

2. Bireysel Ses Eğitimi dersinden keyif almıyorum. 

3. Bireysel Ses Eğitimi dersi bana müzikal statü katar. 

4. Bireysel Ses Eğitimi dersinde performansım her zamaniyidir. 

5. Bireysel Ses Eğitimi dersinde alıĢtırma ve eserlereçalıĢmak her zaman 

hoĢuma gider. 

6. Seslendiremediğim zaman derse olan ilgim azalır. 

7. Bireysel Ses Eğitimi dersinde öğrendiklerimin yeterliolduğunu 

düĢünüyorum. 

8. Bireysel Ses Eğitimi dersinde seçilen eserleribeğenirim. 

9. Zor eserleri çalıĢırken kasılırım. 

10. Bireysel Ses Eğitimi sınavları mutlaka komisyonönünde olmalıdır. 
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11. Bireysel Ses Eğitimi dersinde teknik çalıĢmalara dahaçok ağırlık 

verilmelidir. 

12. Bireysel Ses Eğitimi derslerinin uygulanıĢyönteminden memnunum. 

13. Bireysel Ses Eğitimi dersini yetersiz buluyorum. 

14. ġarkı söylemek benim için çok zevklidir. 

15. Bireysel Ses Eğitimi dersinin neden zorunlu olduğunuanlayamıyorum. 

16. Her zaman kendi seçtiğim eserleri çalıĢmak isterim. 
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